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Nepastovus taikos šansai
Taikos perspektyvos neaiškios

Washingtonas (L). JAV jungtinio ge­
neralinio štabo viršininkas generolas Bradley 
pareiškė trečiadienį, kad būsimam konflikte 
svarbiausias puolimo tikslas bus Vakarų 
ĮĮuropos pramonė, ūkis ir kultūra. Todėl, tę- 
•ė jis toliau, JAV strategija turi taikytis ne 
tik prie šiaurės Amerikos, bet ir Vakarų 
Europos gynimo. Turint galvoje sovietų kari­
nius pasiruošimus ir Vakarų apsigynimo prie­
mones taikos šansai yra nepastovūs kaip ba­
landžio oras.

Svarbiausias JAV tikslas yra išvengti nau­
jo karo. Tačiau jei taikos pastangos nueis 
niekais, JAV turės ginti savo kraštą, į tą są­
voką įeina ir jos sąjungininkų apsauga. Tarp­
tautinis įtempimas po Trumano pareiškimo 
apie atominį sprogimą Tarybų Sąjungoje dar 
padidėjo.

Aš esu įsitikinęs — kalbėjo Bradley — kad 
mūsų aktyvių jėgų ir karinio potencialo pa­
kaks laimėti karui. Tačiau efektyvios JAV 
kariuomenės, aviacijos ir laivyno jėgos nei 
šiuo metu, nei 1951 m. pabaigoje dar nėra pa­
kankamos pasauliniam karui vesti.

Taikos metu JAV laiko tiek kariuomenės, 
kiek pakaktų antpuolio atmušimui ir sti-
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Laivų tvarkaraštis
KOVO MEN.
14 d. GREBLY 1309 k. į New Yorką
14 d. McRAE 1168 k. į New Yorką
21 d. LANGFITT 1302 k. į Guerto Cabello - 

New Orleaną ir New Yorką
24 d. BLATCHFORD 1222 k. į New Yorką
25 d. HANN 1302 k. į New Yorką 
BALANDŽIO MEN.

6 d. HEINZELMANN 1303 k. į New Yorką 
10 d FAIR SEA 1858 k. į Australiją 
18 d. GREELY 1309 k. į New Yorką
18 d. GOTA — k. į Australiją
19 d. MUIR 1280 k. į New' Yorką
20 d. CASTELBIANCO 885 k. į Australiją 
24. d McRAE 1168 k. į New' Yorką
24 d. BALLOU 1272 k. į Halifaxa 
28 d. HANN 1303 k. į New Yorką
28 d. OXFORDSHIRE 675 k. į Australiją 
28 d. BLATCHFORD 1222 į New Yorką 
30 d. HOWZE 1357 k. į New Yorką 
Visi čia išvardinti laivai išplauks iš Brcmer- 
haveno uosto.
Italijos Bagnoli pereinamoji stovykla ateityje 
bus panaikinta. Visi transportai į Australiją 
eis per Bremeno ir Delmenhorsto pereinamą­
sias stovyklas. K. V. Š,

Veikla
♦ Kovo 14 d. prasidedančioje IRO tary­

bos sesijoje Ženevoje bus svarstomi svarbūs 
tremtiniams reikalai. VLIKo Vykdomoji Ta­
ryba prašė Lietuvos atstovus padaryti žy­
gius pas atitinkamas vyriausybes, kad DP 
statusas būtų teikiamas ir tom pabėgėlių 
grupėm, kuriom iki šiol nebuvo duodamas. 
Vyriausybės buvo prašomos atitinkamai ins­
truktuoti savo atstovus IRO taryboje. Sesi­
joje dalyvaus BALFo įgaliotiniai Valaitis ir 
Garbačiauskas, LRK pirm. p. c. dr. Jasaitis 
ir VLIKo politinės komisijos pirmininkas Si­
dzikauskas. (Elta)

♦ Lietuvos atstovai įteikė savo reziduo­
jamų kraštų vyriausybėms protesto notas dėl 
sovietų vykdomų Lietuvoje rinkimų į aukš­
čiausią tarybą. (Elta)

♦ Vienas mūsų skaitytojas atsiuntė mums 
Scrantono, Pa. laikraščio THE SCRANTON 
TIMES vasario 27 d. numerio iškarpą su 
straipsniu: LIETUVOS PARTIZANAI PRAŠO 
JAV PAGALBOS „SUKILIMUI". Ten rašoma, 
kad korespondentas Danielis J. Feodas, lyg 
ir pasiremdamas informacijomis, gautomis iš 
VLIKo — Amerikos poskyrio (Supreme Li­
thuanian Committee of Liberation, an Ame­
rican group), teigia, kad Lietuvos partizanai 
gegužės ar birželio mėn. planuoja sukilimą. 
Tam reikalui jie prašę AMERIKOS BALSO 
pagelbos. JAV užsienio reikalų ministerijos 
radijo skyriaus., viršininkas Foy D. Kohleris 
esąs nuomonės, kad AMERIKOS BALSAS tu­
rįs kuo greičiausiai pradėti transliacijas lie­
tuvių kalba, tačiau paruošiamieji darbai už­
truks 3 mėnesius dėlto, kad kalbos žinovai, 
reikalingi tom transliacijom, turi gauti FBI 
(saugumo) leidimą, Floodas įtikinėjo Kohle- 
rį programą pradėti dar prieš žadėtą pava­
sario sukilimą. Jis nurodė, kad pačių parti­
zanų prašymas įvesti radijo programą buvo 
žodžiu perduotas Amerikos pareigūnams per 
Lietuvos pogrindį. Ta proga pastebima, kad 
sovietai užmušė ar ištrėmė 550.000 lietuvių, 
o vokiečiai sunaikino 250.000. 

priam kontrapuolimui. Jei JAV norėtų tai­
kos metu laikyti tiek kariuomenės kiek so­
vietai, jų ūkinės ir demokratinės laisvės tu­
rėtų būti suvaržytos.

Amerikiečių atominių bombų atsargos ir 
lėktuvai Įgalina JAV atsakyti į kiekvieną 
smūgį kontrapuolimu, kuris tačiau nebus le­
miamas. JAV ir jos sąjungininkų būklė pa­
gerėsianti, kai bus baigta amerikiečių tyri­
nėjimo programa visose karo technikos sri­
tyse.

Atlanto pakto konferencija
Washingtonas (L) Užsienio reikalų minis­

teris Achesonas pareiškė spaudos konferen­
cijoje, kad esą reikalinga artimiausių poros 
mėnesių laikotarpyje sušaukti Atlanto pakte 
dalyvaujančių valstybių konferenciją. Jis 
pridūrė, jog tuo pačiu laiku galėsianti įvykti 
ir D. Britanijos, Prancūzijos ir JAV užsienio 
reikalų ministerių konferencija, kuriai termi­
nas dar nenustatytas.

Toliau Achesonas paskelbė, kad JAV ir to­
liau pripažįsta tautinės Kinijos vyriausybę 
vienintele teisėta Kinijos vyriausybe, tačiau, 
jei JT narių dauguma pripažintų komunistinę 
vyriausybę teisėta, tautinės Kinijos delegatas 
JT turėtų savo vietą užleisti komunistiniam 
delegatui.

Paklaustas vieno korespondento, kaip jis 
žiūrįs į naujo rublio kurso nustatymą, Ache­
sonas pareiškė, kad tas kursas priklauso nuo 
Kremliaus sauvalės ir nieko bendro su realy­
be neturi. Praktiškai Maskvoje svaras sviesto 
kainuoja 5 dolerius.

Po rinkimų Graikijoje
Sekmadienį, kovo S d. Graikijoje įvyko 

naujo seimo rinkimai. Į 250 seimo atstovų 
vietas pretendavo net 83 partijos. Jų dau­
guma turi labai skambius pavadinimus: 
„'žmoniškumo partija", „s'tačiatikių — ‘‘senojo 
stiliaus kalendoriaus šalininkų partija" ir 
pan. Juokiamasi, kad tas partijų gausumas 
yra kilęs iš slaptos kiekvieno graiko sva­
jonės pasidaryti politinės partijos vadu. Tas 
susiskaidymas ir yra kaltas dėk to, kad Grai­
kijos politinis ir ūkinis gyvenimas tam ti­
kro pastovumo įgydavo tik tais atvejais, kai 
kraštą valdė koks nors tvirtas vyras, kaip 
Venizelos ar Metaksas, diktatoriaus teisė­
mis.

Buvęs seimas buvo išrinktas 1946 m. Jis 
turėjo 354 atstovus kuriu, beveik pusė pri­
klausė vad. populistų partijai, vadovaujamai 
dabartinio užsienio reikalų ministerio Cal- 
dariso. Populistai, lietuviškai sakytumėm 
tautininkai, susilaukė didelio pasisekimo to­
dėl, kad pasisakė už monarelijos grąžinimą. 
Kadangi kraštui teko kovoti su komunisti­
niais sukilėliais, britams ir amerikiečiams 
spaudžiant buvo sudaryta koalicinė vyriausy­
bė, kurion be populistų įėjo dar ir liberalai 
Venizelos jr. vadovaujami bei tautinės unijos 
partija, kuriai vadovauja gudrus krašto ap­
saugos ministeris Kanellopulos. Opozicijoje 
liko socialdemokratai ir keletas kitų dešinių­
jų bei kairiųjų grupių.

Graikijoje gali balsuoti tik vyrais, sulau­
kė 21 m. amžiaus t. y. ne tik gali, bet ir 
turi, nes yra balsavimo prievolė. Galutiniai, 
rinkimų duomenys dar nepaiškėjo, nes dar 
nežinomi tolimųjų rinkiminių apylinkių re­
zultatai. tačiau jau dabar aišku, kad sti­
priausioji partija būsimam seime bus tie pa­
tys populistai, tačiau nuo jų nedaug atsiliks 
ir naujoji nuosaikios krypties kairiųjų par-

Adenaueris siūlo p aneuzų-vokiečių uniją
Bonna (L) Prancūzijos-Saaro krašto sutar­

tys, kuriomis, kaip jau trumpai minėjome pe­
reitame numeryje, Prancūzija įgyja didelių 
teisių Saaro krašto ūkiniame gyvenime, su­
kėlė didelio nepasitenkinimo Vokietijoje. 
Vokiečių politikai teigia, kad tais susitari­
mais Saaro kraštas yra stačiai aneksuotas. 
Kai kas teigia, kad tokio įvykio akivaizdoje 
Vokietijos įstojimas į Europos Tarybą esąs 
neįmanomas.

Kancleris Adenaueris, kalbėdamas su ame­
rikiečių agentūros INS vyr. korespondentu 
Europoje K. Smithu, augančiam vokiečių — 
prancūzų nesutikimui likviduoti pasiūlė su­
daryti Vokietijos ir Prancūzijos uniją, prie 
kurios galėtų prisidėti ir kitos Vakarų Euro­
pos valstybės. Jis pareiškė:

Unija tarp Prancūzijos ir Vokietijos sun­
kiai sergančiai Europai suteiks naujos gy­
vybės. Psichologiškai ir materiališkai ji 
sukeltų jėgas, kurios gali išgelbėti Euro­
pą. Aš tikiu, kad tai yra vienintelis ke­

sakaitę
♦ D. Britanijos karo aviacijos ateinan­

čių finansinių metų (nuo balandžio 1 d.) 
biudžetas bus 50 mil. svarų sterlingų dides­
nis už šiųmetį. Jis sieks 223 milijonų svarų 
t. y. per 600 milijonus dolerių.

* Miręs buv. Prancūzijos respublikos pre­
zidentas Lebrunas, kuris 1941 m. perdavęs 
valdžią maršalui Petainui pasitraukė iš poli­
tinio gyvenimo, bus laidojamas valstybės lė­
šomis.

* Watcnstedto-Salzgittero dementuojamų 
reicho plieno įmonių darbininkai išvaikė de- 
montažo komandas. Tvarką atstatė britų ka­
riuomenės daliniai. Darbininkai ypač pikti­
nasi ir pastatų sproginimu, kuriuos galima 
būtų panaudoti ir taikos pramonės reika­
lams. Britai aiškinasi, kad pastatai sprogdi­
nami todėl, kad Žem. Saksonijos vyriausybė, 
nors ir buvo prašyta, nepateikė jokio plano 
tų pastatų panaudojimui taikingiems tiks­
lams, tuo būdu tikėdamasi nutęsti ar net 
sustabdyti plieno įmonių demontažą.

Vokiečiai teigia, kad demontažas skaudžiai 
palies visą 134.000 gyventojų miestą, kuris 
neteks egzistencijos pagrindo.

♦ JAV atstovų rūmai priėmė įstatymo 
projektą, kuriuo Aliaska ir Havajai priimami 
į JAV kaip 49 ir 50 valstybė.

* „Pasaulio pilietis" Nr. 1 Garry Davis 
pareiškė noro grįžti atgal į JAV. Jis pareiš­
kė, kad „pasaka apie pasaulio pilietį" jau 
pasibaigė.

♦ Trečiadieni Molotovui sukako 60 metų 
Ta proga, Stalinui pasiūlius, jis apdovanotas 
Lenino ordinu.

tija, kuriai vadovauja generolas Plastiras bei 
liberalai, o juos netoli atsilikę seka ir ga­
baus oratoriaus Papandreu vadovaujami so­
cialdemokratai. Kompartija yra uždrausta. 
Tarp tų trijų paskutiniųjų partijų jau pra­
dėti pasitarimai naujai koalicinei vyriausy­
bei sudaryti.

Tačiau ar tom partijom tikrai pasiseks 
taip suderinti savo interesus, kad jų suda­
ryta nauja vyriausybė būtų tikrai pastovi, 
tenka abejoti. -Todėl daugelis graikų jau šian­
dien samprotauja, kad Graikijai taip reika­
lingą ramybę gali suteikti tik vienas vyras, 
būtent maršalas Papagos, be abejo labai ga­
bus ir sumanums karo vadas, sumušęs 1941 
m. Italijos kariuomenę, o pereitais metais 
galutinai likvidavęs komunistinius sukilė-
Zinoma, ir maršalui Papagos būtų nepa­

sisekę apsidirbti su sovietų smarkiai remia­
mais komunistais, jei ne amerikiečių pagal­
ba. Galima sakyti kad, praktiškai žiūrint, vi­
so krašto likimas guli amerikiečių rankose. 
Aišku, dėl to sakyti, kad Graikija yra ame­
rikiečių kolonija ar protektoratas, negalima. 
Priešingai. Amerikiečiai tikrai būtų paten­
kinti, kad kraštą pradėtų valdyti tvirta ir 
savaranki vyriausybė, sugebanti išlaikyti ša­
lies nepriklausomybę. Mat, iki šiol krašte 
viešpatavo korupcija ir nesusitvarkymas bei 
politinis chaosas kliudė gerai bei tinkamai 
išnaudoti Amerikos pagalbą. Jos didelė dalis 
nuplaukė į juodąją rinką, praturtindama tik 
nedaugelį. Savaime suprantama, kad dėl to 
amerikiečiai negalėjo būti patenkinti. Kai kas 
net teigia, kad amerikiečiai, jei po rinkimų 
nauja vyriausybė negalėtų būti sudaryta ar­
ba pasirodys n-.-.vi. neturėtu n't'-o p '.- 
maršalo Papagos diktatūrą. Esą, chaosas yra 
blogesnis už demokratijos gynimą diktatūros 
pagalba.

lias į Europos vienybę.
Tačiau svarbiausioji sąlyga tokiai unijai 
yra Saaro krašto grąžinimas Vokietijai. 
Jei unija būtų sudaryta, Saaro krašto 
problema pati išsispręstų.

Adenauerio interview visoje Europoje ir 
Amerikoje buvo sutiktas su dideliu susido­
mėjimu.

Kancleris pasiūlė, kad unija būtų valdoma 
vieno parlamento, kurį sudarytų tiek pat 
prancūzų, kiek ir vokiečių atstovų, nepai­
sant to, kad visa Vokietija šiandien turi 25 
milijonus gyventojų daugiau už Prancūziją.

♦
Auriolis Londone

Londonas (L) Prancūzijos prezidentas 
Auriolis atvyko oficialaus valstybinio vizi­
to į Londoną. Kartu su juo atvyko ir užsienio 
reikalų ministeris Schumanas, kuris ta pro­
ga su Bevinu aptars abiejus kraštus liečian­
čius klausimus. Spėjama, kad jie tarsis ir 
dėl Adenauerio pasiūlymo.

Jėgų bandymas Zem. Rūmuose
Sosto kalba: nė žodžio apie socializaciją
Londonas. (L) Pirmadienį Anglijos karalius 

Jurgis VI iškilmingai atidarė vasario 23 d. 
išrinktąjį parlamentą. Vadinamoji sosto kal­
ba, kurioje paprastai paskelbiama naujosios 
vyriausybės programa, truko tik 12 minu­
čių. Tai buvo pati trumpiausioji kalba pas­
kutiniųjų dešimtmečių bėgyje. Joje atsispin­
dėjo sunki situacija, kurioje atsidūręs nau­
jasis Attlee kabinetas dėl mažos savo parti­
jos daugumos Zem. Rūmuose.

Būdinga, kad sosto kalboje nebuvo nė žo­
džio pasakyta apie tolimesnes darbiečių vy­
riausybės pastangas suvalstybinti eilę anks­
čiau numatytų pramonės šakų. Šis faktas 
politiniuose sluogsniuose laikomas naujosios 
vyriausybės nusistatymu laikinai nuo toli­
mesnės socializacijos susilaikyti. Kalbant apie 
vidaus politikos klausimus, sekančiai Zem. 
Rūmų kadencijai buvo deklaruota tik „ribota 
įstatymų leidimo programa". Bet jeigu tau­
tinei gerovei ir aprūpinimui darbu prireiksią 
skubių žingsnių, vyriausybė nedelsianti par­
lamentui įteikti atitinkamus pasiūlymus, nors 
šie ir sukeltų labai didelių kontroversų. To­
liau sosto kalboje nurodytas reikalingumas 
pakelti maisto pramonės produkciją, pagerin­
ti vandens tiekimą.

Iš užsienio politikos klausimų buvo palies­
tas tik atominės tarptautinės kontrolės klau­
simas; atitinkamo susitarimo reikią siekti tik 
per Jungt. Tautas. Toliau buvo padėkota JAV 
ir Kanadai, kurios savo finansine pagalba 
sušvelninusios dolerių stoką.

Konservatoriai skelbia kovą
Tuoj po parlamento atidarymo iškilmių, 

kurios buvo atliktos pagal tradicines cere­
monijas, Zem. Rūmuose prasidėjo debatai dėl 
sosto kalbos. Jų metų iškilo du būdingi mo­
mentai : premjeras Attlee pareiškė, kad jo vy­
riausybė ir toliau nusistačiusi numatytomis 
datomus įvykdyti plieno ir geležies pramonės 
suvalstybinimą, o antras, kad konservatoriai 
nepaprastai anksti paskelbė kovą vyriausy­
bei.

Attlees pareiškimą iššaukė opozijos vado 
pavaduotojo Edeno pastaba, kurioje jis nuro­
dė, kad britų tauta, kaip rinkimai įrodę, ne­
pritarianti geležies ir plieno socializavimui. 
Premjeras į tai atkirto, kad jo vyriausybė nu­
matanti įgyvendinti visus įstatymus, kuriuos 
ankstyvesnė Žem. Rūmų sudėtis yra priėmu­
si. Suvalstybinimas įvyksiąs po 1951 
m. sausio 1 d., nes prieš spalio 1 d. nebūsią 
galima spėti suorganizuoti įstaigą, kuri ateity 

Streikai Prancūzijoje
MUŠTYNES SEIMO SALEJE

Paryžius (L) Prancūzijoje streikai tęsiasi 
toliau, nors dar ir neįgavo visuotinio streiko

formos. Šiuo metu viso streikuoja apie 
400.000 darbininkų, jų tarpe 300.000 metalo 
pramonės. Paryžiaus požeminio geležinkelio 
tarnautojai streikuoti baigė. Ketvirtadienį tu­
ri prasidėti dujų ir elektros įmonių darbinin­
kų streikas, kurį kursto tiek komunistinės, 
tiek ir nekomunistinės profesinės sąjungos. 
Nors streikų priežastys yra ūkinio pobū­
džio — reikalaujama pakelti atlyginimą, ta­
čiau komunistai stengiasi jiems primesti ir 
politinį antspalvį.

Tokioje atmosferoje seimas svarstė įstaty­
mą prieš politinius streikus ir sabotažą. Mi­
nisteris pirmininkas Bidault su įstatymu bu­
vo susiejęs pasitikėjimo klausimą. Diskusi­
jos dėl įstatymo prasidėjo jau pereitą penk­
tadienį. Kadangi projektą balsavimui galima 
pateikti tik po 24 vai., komunistai stengėsi 
diskusijas galimai ilgiau nutęsti. Diskusijos 
tęsėsi dienas ir naktis, nes komunistai vis 
įnešdavo pataisų, kurios balsavimo keliu tu­
rėjo būti atmestos. Taupydami jėgas, komu­
nistai salėje laikė tik 40 atstovų, kurie viso­
mis jėgomis stengėsi diskusijas nutęsti. Sa­
vaime aišku, kad tokiom sąlygom esant ne­
apsiėjo ir be muštynių. Komunistai kitus ats­
tovus pavadino kyšininkais — „čekių ėmė­
jais", o tie atsilygino pravardžiavimu „ru­
blių ėmėjai". Ypač karštai susikoliojo ko­
munistų atstovas Billioux su dešiniųjų atsto­
vais. Po to įsikarščiavę komunistai pradėjo 
tikras kautynes, mėtydami į dešinųjų pusę 
rašalines ir kitus nepritvirtintus daiktus. Bu­
vo net spardomasi. Pagaliau diskusijas šiaip 
taip pavyko užbaigti.

Trečiadienį seimas jau galėjo pereiti prie 
viso įstatyme balsavimo. Už jį pasisakė 393 
atstovai, prieš 186 komunistai. Posėdyje ko­

turėsianti plieno ir geležies pramonę adminis­
truoti.

Konservatorių puolimas prieš kabinetą pa­
sireiškė dviejų papildymų prie sosto kalbos 
forma. Churchillis pareiškė apgailestavimą, 
kad sosto kalboje visai nebuvo paminėta plie­
no ir geležies pramonės suvalstybinimo klau­
simas. Antrame papildyme buvo konstatuo­
jama, kad iš sosto kalbos negalima matyti 
vyriausybės planų sunkiai butų krizės pro­
blemai išspręsti.

Šių abiejų papildymų įnešimas politinuose 
sluogsniuose iššaukė nustebimą. Ligi šiol bu­
vo manoma, kad opozicija iki balandžio 1 d., 
kol bus Zem. Rūmams įteiktas biudžeto pro­
jektas, nesiims jokių žygių vyriausybės kri­
zei sukelti.

Darbiečių partija po šių smūgių iš kon­
servatorių pusės atsidūrė nelengvoje būklėje. 
Panašių atsiliepimų, kritikuojančių vyriau­
sybės būtų statybos politiką, pasigirdo ir iš 
pačių darbiečių pusės; kairysis partijos 
sparnas nepatenkintas vyriausybės numatytu 
socializacijos apstabdymu. Todėl reikia lauk­
ti, kad balsuojant konservatorių įneštus pa­
pildymus, dalis pačių darbiečių gali nuo bal­
savimo susilaikyti, o tokiu atveju lauktinas 
opozicijos laimėjimas.

Tačiau tuo tarpu dar nėra aišku, ar abiejų 
papildomų pasiūlymų priėmimas vyriausybę 
priverstų atsistatydinti.

*
Iš 625 atstovų Žem. Rūmuose 92 yra juris­

tai, 73 profesinių sąjungų pareigūnai, 46 pra­
moninkai ir prekybininkai, 45 žurnalistai ir 
rašytojai, 29 mokytojai.

Sovietai skaldo Kinija
Washingtonas (L) Čia gaunamomis infor­

macijomis, sovietai stengiasi pravesti naują 
Kinijos administracinę reformą, kuria kraš­
tas suskaldomas į atskiras, turinčias didelę 
autonomiją sritis. Sovietiniai patarėjai sten­
giasi į vadovaujančias vietas iškišti jiems at­
sidavusius žmones, ir juos kursto neklausyti 
centrinės vyriausybės. Visa Kinija yra pada­
linta į šias sritis: rytinę, pietinę, pietvaka­
rių šiaurės-rytų. Šioje paskutinėje srityje, 
apimančioje Mandžūriją, sovietai yra sti­
priausiai įsitvirtinę. Jų visiškoje žinioje yra 
policija, geležinkeliai, pramonė ir uostai. Kad 
sovietai greitu laiku ruoštųsi išpildyti susi 
tarimo su Maocetungu nuostatą, kalbantį apie 
Mandžūrijos grąžinimą Kinijai, nėra jokių 
ženklų.

munistai Bidault išvadino „fašistu" ir „bes­
tija“.

Paskutinėmis žiniomis, vyriausybė mobili­
zavo besirengiančius sustreikuoti dujų ir 
elektros įmonių darbininkus.

*
Gubičevas ir Coplonaitė pasmerkti

New Yorkas (L). New Yorko priesiekusių- 
jų teismas antradienį pripažino kaltais buv. 
JAV teisingumo ministerijos valdininkę Cop- 
lonaitę ir JT tarnautoją sovietų pilietį inži­
nierių Gubičevą. Jie abu buvo kaltinami 

špionažu sovietų naudai. Judita Coplonaitė 
jau buvo kito teismo už špionažą nubausta 
10 metų kalėjimo. Dabar ji New Yorke buvo 
teisiama su savo meilužiu. Kaltinamųjų ad­
vokatai įtikinėjo, kad Coplonaitė ir Gubiče­
vas buvo tik meilės porelė, nesidominti ki­
tais reikalais. Bausmė turėjo būti paskelbta 
ketvirtadienį.

TARPTAUTINĖ PABĖGĖLIŲ ORGANI­
ZACIJA (IRO) TAMSTĄ ĮSPĖJA: 

Jau tik 16 savaičių 
IKI BIRŽELIO 30 D.

Globa nuolatinėse IRO stovyklose baigia­
si 1950 m. birželio 30 d. Pasiruoškite jau 
dabar, kol dar IRO tarnautojai turi laiko 
jums padėti, arba

emigruoti 
arba 

repatrijuoti 
arba

Vokietijoje pasilikti
LAIKAS VERČIA SKUBĖTI! 

IRO, US-Zone

1



Didieji tremtinių ateities rūpesčiai
IŠTRAUKOS IŠ BALI O ĮGALIOTINIO J. VALAIČIO PASKAITOS, SKAITYTOS MUNCH ENE VASARIO 16 D.

įskaitoma į reparacijų mokestį, o dėmė lie­
ka tai tautai, kurios žmonės tose patalpose 
gyveno. Malonu girdėti, kad apie lietuvius 
perdaug blogų raportų nėra, bet norėtumė­
me, kad jų ir nebūtų. Šiuo atžvilgiu kitos 
tautos palieka daug blogesnį vardą. Aiškus 
dalykas, kad tiek emigracijai, tiek ateities 
gyvenimui, tų tautų žmonėms jų tautiečių 
nepavyzdingas pasielgimas neišeis į sveika­
tą. Todėl yra pats laikas pasiliekantiems 
lietuviams pasirūpinti savo gyvenamąsias 
vietas palikti pilnoje tvarkoje.

♦
Nežiūrint, kad lietuvių tremtinių skaičius 

yra labai sumažėjęs, dar tebeturime įvairių 
lietuviškų organizacijų centrclių Vokietijoje 
apie 90. Per juos mes galime surinkti rei­
kiamąsias žinias, bet centrelių tinklas, iš­
vykstant veiklesniems žmonėms, kasdien re­
tėja. Anksčiau pagelbėję kitiems šalpos ir 
emigracijos srityje patyrę žmonės viens po 
kito išvyksta į Naująjį Pasaulį ir ten pas­
kęsta jau savo asmeniškose problemose. 
BALFo didžiausias pageidavimas, kad nau­
jai nuvykstantieji ko greičiausiai įsijungtų į 
ten jau esančių lietuvių gyvenimą pagelbė­
tų tam organizuotam kūnui išsilaikyti. Se­
nų emigrantų takais einant, bus lengviau 
tremtiniams pagelbėti veikiant organizuotu 
būdu, nei mėginant tai daryti atskirais siun­
tinėliais, kurie kainuoja tris kartus tiek, kiek 
kainuotų BALFui ir be to, taip siunčiant daž­
nai šalpą gauna ne tie. kurie tos šalpos yra 
būtiniausiai reikalingi. Sutaupykime daug 
lėšų, energijos ir pastangų, o svarbiausia, 
eidami senųjų emigrantų pramintais teisin­
gais ir taip vaisingais takais, neapkartinsi­
mų jų kilniųjų širdžių, netnesime jiems nė 
mažiausio šešėlio jų neįvertinamoms pastan­
goms ir greičiau susiliesime į vieną lietu­
višką šeimą!

*
Surinkęs šalpos reikalingų asmenų Euro­

poje žinias, LRK tokius liekančiųjų Europo­
je ir reikalingų pagelbos tremtinių prašy­

mus įteikia BALFui. Pageidavimus suglau­
dus, būtinai reiktų: 500 ligonių šelpti bent 
po 20 DM per mėnesį, kas sudarytų 10.000 
DM; bent 100 šeimų pagelbėti sumokėti bū­
tiniausioms išlaidoms pagalbos po 40 DM 
per mėnesį (viso 4.000 DM per mėnesį), 
bent 200 pačių vargingiausių šeimų reiktų 
teikti pašalpą po 50 DM (viso 10.000 per 
mėnesį); viso iš BALFo prašoma bent 24.000 
DM per mėnesį. Ar tai bus įmanoma įvyk­
dyti? Aišku ne, jei neįkinkysim visų 
savo jėgų šiai būtiniausiai šalpai su­
rinkti. O kas gi tą darbą turi atlikti? Ar tik 
tie senieji amerikiečiai, kurie yra prisiuntę 
kolosališkas sumas aukų tremtiniams iš pra­
žūties gelbėti, ar neturėtų jausti pareigą į 
organizuotą šalpos darbą pilnai įsikinkyti ir 
naujai nuvykę į Naująjį Pasaulį tremtiniai?

*
Iki šiol šalpos darbe daugiausia pagelbė­

jo IRO, bet kas bus, kai IRO nustos veikti? 
Mes, šalpos organizacijų atstovai, kovojame, 
kad IRO ar UN. ar kokia nors kita tarp­
tautinė organizacija pagelbėtų tremtiniais rū­
pintis ir toliau. Jie argumentuoja, kad kada 
nors turi būti galas rūpintis tremtinių pro­
blemomis ir laikas jau pasauliui įeiti į nor­
malias vėžes. Jie tvirtina, kad per 5 metus, 
buvę pakankamai laiko tremtiniams pasi­
ruošti naujam gyvenimui, išmokti tų kalbų, 
į kuriuos kraštus tremtinys numato emigruo­
ti, išmokti amatų, kurie duotų progos įsi­
kurti naujame krašte ir tuo būdu tremtinių 
problemą likviduoti. Jie jaučiasi pagelbėję 
tremtiniams. Kalbant apie pasaulinę trem­
tinių būklę, nepamirškime, kad iš rusų oku­
puotų kraštų įvairių tremtinių dar vis nuolat 
atsiras vakarų Vokietijoj ir kituose kraštuo­
se, taip kad tremtinių padėtis toli gražu nė­
ra dar išspręsta. Viena būkime tikri: jei mes, 
lietuviai patys savo tautos reikalais rūpin­
simės, galime tikėtis susilaukti talkos ir iš 
kitų tautų, bet jei mes patys savo tautos rei­
kalais rūpintis nebepajėgsim, nieks už mus 
mūsų tautos reikalais nesirūpins.
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Protestas prieš repairiacmes misijas

Didesnioji šių tremtinių dalis, būtent per . 
W.000 jau yra JAV-bėse, apie 4.000 Kanadoj. ! 
3.000 Australijoje, po mažiau kitur, o tebe- j 
Ūkusiųjų įvairiose zonose Vokietijoje pris- 
kaitome dar apie 12.000 asmenų. Kol veiks 
IRO (iki liepos mėn. 1 dienos), atrodo, dau­
giau negu pusė likusiųjų dar išvyks į JAV, 
Kanadą, Australiją ir kitus kraštus. Bet vis 
dėlto po liepos 1 dienos, dėl įvairių priežas­
čių taip vadinamo ..Hard Core" skaičius 
sieks apie 3.000 asmenų. Iš jų apie 1.000 
įvairių ligonių bei invalidų, kurių pusė (per 
500) dabar tebėra ligoninėse ir sanatorijose.

♦
Jau kelintas mėnuo BAI.Fas, LRK, LTB, 

klebonai ir kitos įstaigos intensyviai renka 
žinias apie tremtiniams reikalingas garantijas 
bei apie pasiliekančiųjų šalpą. Bet ne visos 
tos žinios dar yra mus pasiekusios ir labai 
Kūdna, kad vieno kito mėnesio bėgyje tų 
žinių nepateikusieji, vėliau negalės gauti pa­
gelbos. Todėl galintieji emigruoti, bet dar 
neturį garantijų — ko skubiausiai suteikite 
apie save žinias. Jei iš niekur garantijų ne­
gali gauti, jas pasistengsime parūpinti.

Negalintieji emigruoti, ypač sunkūs chro­
niški ligoniai, džiovininkai, invalidai, senyvo 
amžiaus žmonės ir išskryninguotieji — pa­
sirūpinkite apie save suteikti ko daugiau­
sia žinių, kuriomis pasiremdami galėsime 
dar kartą atsišaukti į geros širdies Ameri­
kos lietuvių visuomenę, prašydami ją ir to­
liau pagelbėti šiuos likusiuosius tremtinius 
šelpti.

Kad Europoje lieką tremtiniai daug dar 
tarės iškęsti vargo ir nelaimių — BALFui, 
LRK, LTB ir kitoms lietuviškoms įstaigoms 
yra gerai žinoma, bet tos įstaigos jau yra 
sąlygų verčiamos faktais įrodyti gerašir­

džiai Amerikos lietuvių visuomenei aukų 
reikalingumą.

*
Visų tautinių ir tarptautinių šalpos orga- 

niaacijų vardu, visais būdais stengiamasi, 
kad liekantieji nebūtų palikti vien vokiečių 
globoje. Reikalaujame, kad jiems būtų pa­
likta kokia nors tarptautinė globa, kad pa­
siliekantieji būtų sukoncentruoti vienoje 
vietoje, kad jie būtų sugrupuoti tautybėmis 
ir kad visokeriopa globa, šalpa ir visas jų 
gyvenimas būtų kontroliuojamas tarptauti­
nių įstaigų, o ne vien vokiečių. Ar visi tie 
pageidavimai bus įvykdyti, tuo tarpu dar 
nežinome.

*
Kai kurios stovyklos jau likviduotos. Dau­

gelis privačių namų sugrąžinta vokiečiams. 
Perimančios namus ir stovyklas komisijos 
praneša liūdnų dalykų, kurie neina tremti­
niams į naudą. Pranešama, kad sugrąžin- 
Wosiuse namuose randami sugadinti elek­
tros, vandens ir dujų pagrindiniai įrengimai, 
yra net nusiskundimų, kad kai kuriuose bu­
vusiuose sekvestruotuose namuose dingę 
baldai, kilimai, brangūs paveikslai, kai ku- 
ric net muziejinės reikšmės. Visa tai yra

L_ Atviras
PULGIS PRIVAČIAI

Bendradarbis Pulgis Andriušis iš Austra- 
Mįos mums privačiai praneša:

„. . . Mes gyvename Dievo pasaulio už­
kaboryje, kur pienas ir medus teka upėmis, 
bet po kelių metų galima bus pamiršti, kad 
dar esi žmogus, kad dar be avienos kulšies 
tari ir kitų reikalavimų.

Baisi butų krizė privers visus tautiečius 
pasistatyti po popierinį namleį ir tada sudiev 
bes viskam. Sutiktas draugas jau dabar klau­
sia, kiek svarų turi nusislėpęs banke, ar 
Jau pirkai sklypą. Prasidės toks titnagiškas 
gyvenimas (jeigu pramoks kalbą ir sugebės 
paskaityti banditinius 6 penų romanėlius), 
jog nei mūsų spauda, nei knygos nebus ręi- 
kafingos. Viename LIETUVIO numeryje skai­
čiau tautiečio baisiai juodą laišką ir kažko­
kio pykčio. Susitvarkius buto klausimą, čia 
gyventi nebloga, tačiau kultūringam ar kul­
tūra sergančiam žmogui yra visiškai tvanku, 
kaip krematoriume. Vaizduokis, tik 2-3 Aus­
tralijos rašytojai sugeba pragyventi iš savo 
darbo, visi gi eina į fabrikus. Laisvų žur­
nalistų nėra. Jie arba gauna nuolatinę algą 
arba rašo atidirbę 8 vai. fabrikę.

Baisiai sunkiai (bus aprašymuose) aptvar­
kiau buto reikalą . . ." LIETUVIS: Čia laiš­
ką turėjome nutraukti, kad neatėmus skai­
tytojui vėlesnį malonumą skaityti „aprašy­
mus“.

žodis__ I

LIETUVIS išeina kartą į savaitę — penktadienais. Atskiro numerio kaina — 0,75 
DM, mėnesinė prenumerata — 3 DM. Užsienio prenumeratoriai, kurie negali apsi­
mokėti Vokietijoje markėmis arba atsiųsti po 7 tarpt, pašto kuponus mėnesiui už 
1 egz. prenumeratą. laikrašti užsisako per LIETUVIO atstovybes užsieniuose:
D. BRITANIJOJE: Mr. J. Palšis, 10. Warrel's Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England, 

Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
JAV; Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St., CLEVELAND, Ohio, USA, Prenumera­

tos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
KANADOJE: Mr. K. Andriuškevičius, 3A-4th Ave., Ville Salle, Montreal, Que., Cana­

da. Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
AUSTRALIJOJE: Mr. Jurgis Glušauskas, 2, Weroona Ave., Ascot Park, Adelaide,

S. A., Australia. Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
BELGIJOJE: Mr. Stp. Paulauskas, 81/186, Pairę du Horloz, TILLIEUR - LIEGE, Belgie.

Prenumeratos kaina 26 fr. mėnesiui.

Tūbingene ir apylinkėse gyvenantieji DP 
neseniai paruošė po memoria, nukreiptą 
prieš TSRS repatriacinių misijų prancūzų zo­
noje veiklą, kuris pasiųstas: Prancūzijos už­
sienio reikalų ministeriui Schumanui, Aukš­
tajam Prancūzijos komisarui Vokietijoje, IRO 
centrui Ženevoje, prancūzų zonos IRO cen­
trui ir PDR įstaigai Wurtembcrge.

Pro memorijoje atkreipiamas dėmesys į: 
1) kad prancūzų zonoje nė kiek nėra varžo­
ma sovietų repatriacinių misijų propaganda, 
tuo tarpu kai, einant IRO konstitucija, nėra 
galima bet kokia tremtinių akcija prieš šią 
propagandą; 2) Didesniam sovietų repatria­
cinių karininkų skaičiui teikiama pagalba, 
pavedant jiems PDR patalpas; 3) Sovietų 
karininkams suteikiama galimybė lankyti DP 
butus; 4) repatriacinės misijos varo propa­
gandą prieš IRO įstaigas, jas šmeiždamos; 
5) naudoja grasinimo, demoralizacijos prie­
mones ir psicholiginį spaudimą: 6) tremti­
niai protestuoja prieš bet kokį DP sąrašų iš­
davimą. Toliau nurodoma, kad DP jokiu bū­
du nėra TSRS piliečiai, ir nenori esamomis 
aplinkybėmis repatriuoti. Šia proga trem­
tiniai reikalauja, kad prancūzų valdžios or-

„LAIŠKAI LIETUVIAMS"
AMERIKOS LIETUVIAI JĖZUITAI perėmė 

Vokietijoje ėjusių „Misijonieriaus laiškų" 
leidimą. Dabar jie yra perreformuoti ir pa­
vadinti „Laiškais lietuviams“; eis kas mėne­
sį, įvairūs, aktualūs, įdomūs. Pavyzdžiui, šių 
metų vasario mėn. numeryje atspausdinti 
laiškai temomis: šeimos irimo priežastys (pa­
tarimai renkantis gyvenimo draugę), jauni­
mo problemos (brendimas), „amerikono" laiš­
kas „dypukui" ir kiti. Kas norėtų juos gauti, 
tesikreipia šiuo adresu: „Laiškai lietuviams", 
8101 Champlain Ave., Chicago 19, III. USA. 
Geriausia užsisakyti vienu adresu, nes taip 
pigiau kainuoja persiuntimas, bet bus siun­
tinėjami ir atskirai po vieną numerį. Vieno 
numerio spausdinimas ir persiuntimas kai­
nuoja apie 5 Amerikos centai. Atsilyginimui 
atitinkamą savo krašto pinigų sumą galima 
pasiųsti pašto kuponais arba kitu būdu. 

ganai užgintų propagandinę sovietų misijų 
veiklą, neduotų DP reikalams paskirtų pa­
talpų karininkams to krašto, kuris yra iš­
plėšęs kitų laisvę, užgintų lankytis tremti­
nių butuose, šmeižti tas įstaigas, kurios glo­
boja tremtinius, neduotų DP sąrašų, kurie 
panaudojami piktam, pagaliau, kad amerikie­
čių pavyzdžiu, išvarytų misijas iš Tūbingcno 
apylinkės, nes šiose vietovėse nėra TSRS pi­
liečių.

Neteisiai atvj^ ’0.000 DP
— Senato teisių komisijos mažasis komi­

tetas vis tebevargstu su DP įstatymo pakei­
timu. Pats komisijos pirmininkas sen. Mac 
Garranas yra labai įpykęs ant kaikurių Euro­
poje esančių imigracijos valdininkų už tai, 

; kad įstatymas buvęs labai blogai vykdomas 
I ir prisileista į Ameriką tokių žmonių, kurie 

tuo įstatymu negalėjo pasinaudoti.
^Dabar iš Europos parkviest! keli valdinin­

kai duoti komisijai parodymus. Vienas iš jų 
tvirtina, kad nelegaliai yra atvykę apie 
30.000 asmenų, kurie pralindo protekcijų ir 
padirbtų dokumentų pagalba. Tuo ypač pa-

I sižymėįę vienos tautybės asmens.
DRAUGAS.

PRANEŠIMAI
JAUNIME!

Tremties laikotarpiui Vokietijoje baigian­
tis, ir didžiausiai lietuvių bendruomenės da­
liai įsikuriant užjūriuose, Sambūris „Šviesa", 
ligi šiol veikęs Vokietijoje, Prancūzijoje, Švei­
carijoje ir Švedijoje, yra pasiryžęs ir toliau 
telkti įvairiuose kraštuose esantį lietuvių 
jaunimą kultūrinei veiklai, siekiant išsaugo, 
ti lietuviškumą išeivijoje ir populiarinti hu­
maniškumo, tautinio solidarumo bei demo­
kratijos idėjas lietuvių visuomenėje, taip pat 
gvildenti valstybines, kultūrines, ūkines ir 
socialines mūsų tautos problemas ir vykdy­
ti šventą laisvės kovą už pavergtos tėvynės 
išvadavimą.

Siekdamas atlikti savo uždavinius ir tai­
kydamasis prie naujų sąlygų, Sambūris lai­
ko reikalinga išplėsti savo veiklą tuose kraš­
tuose, kuriuose dabar buriasi didesnės 'mū­
sų išeivių kolonijos.

Sėkmirigesniam veiklos rganizavimui 
„Šviesos" Sambūrio Centro Valdyba, ligi šiol 
veikusi Vokietijoje, yra perkelta į JAV. 
Adresas: Dr. J. Valaitis, 1132 Halsay St., 
Brooklyn 7, N. Y., USA. Europoje Sambūrio 
reikalus nuo šios dienos tvarko Rajoninė 
Valdyba Prancūzijoje; adresas: J. Masiulis, 
6, rue Massenet, Paris 16. Anglijoje: J. Stat­
kutė, 24. Marlborough. Mansions, Cannon 
Hill, London NW 6.

Visi nauji Sambūrio skyriai arba jų stei­
gimu susiinteresavę asmenys kviečiami gali­
mai greičiau susirišti su minėtais asmenimis.

Tikimės, kad išplėšdami savo veiklą ir 
suburdami gausesnes pajėgas bendram dar­
bui, mes galėsime sėkmingiau prisidėti prie 
kovos dėl laisvo žmogaus ir laisvos tautos 
laisvame pasaulyje.
. . . Ir šviesa ir tiesa 
mūs žingsnius telydi . . .

Sambūris „Šviesa"
Europos Rajoninė Valdyba

Genocido temomis
■

Antradienio laikraščiai ir radijas pranešė įsidėmėtiną žinią. Pirmadienį Tony Scn- 
! der kalbėjo apie masines žudynes Pabaltijo kraštuose. Jungtinių Tautų ūkinių ir so-
• cialinių reikalų taryboje. Tony Sender vardą retas mūsų skaitytojų bus girdėjęs, o 
J jei ir girdėjo, užmiršo. Ji, mat, iki 1933 metų buvo vokiečių reichstago socialdemo- 
■ kratų frakcijos narys. 1933 m. emigravo į JAV ir dabar socialinių ir ūkinių reikalų
1 taryboje kalbėjo galingos JAV profesinių sąjungų konfederacijos AFL (American Fe- 
» deration of Labour) vardu. Įsidėmėtina politiniams emigrantams karjera.

Tony Sender kalbėjo ilgai ir daug apie svarbiausią sovietų masinių žudynių (ge- 
! nocido) būdą — koncentracijos stovyklas. Ji kalbėjo apie sovietines Vokietijos zo- 
J nos stovyklas, kalbėjo ir apie Pabaltijo kraštus. Iš trumpų agentūriniiĮ pranešimų 
b atrodo, kad ji naudojosi daugiausiai estų šaltiniais, bet tai pagaliau nesvarbu. Iš
• esmės sovietinė sistema tiek Pabaltyje, tiek ir kituose kraštuose siekia vieno ir to 
J paties. Tik vienur naudojami švelnesni, kitur žiauresni metodai.

♦
Tą patį pirmadienį jtakingiausiame, nors toli gražu ir nedidžiausiame New Yorko

• laikraštyje NEW YORK TIMES 28 JAV valstybių (steitų) gubernatoriai reikalavo pra-
2 vesti kvotą apie sovietų koncentracijos stovyklas. Pasak United Press agentūros, jie 

pasirašė po prancūzų žurnalisto Davido Rousset straipsnio ištrauka, kuri užėmė vi-
J są skelbimų puslapį!

Roussetas, kuris 1943—45 m. turėjo progos ant savo kailio pažinti vokiečių kon- 
u centracijos stovyklas, pereitų metų lapkričio mėn., kaip mūsų skaitytojams jau ži- 
J noma, paskelbė „Le Figaro Litteraire" atvirą laišką į visus buv. nacių koncentraci-
• nių stovyklų kalinius Prancūzijoje ir kituose kraštuose. Jis atkreipia jų dėmesį į so- 
į vietines koncentracijos stovyklas. Girdi, ten viešpatauja tokia vergijos sistema, ku­

rios nuo to laiko, kai vergai pastatė Egipto faraonams piramides, pasaulis nėra ma-
! tęs-

Londoniškis socialistų savaitraštis „Tribūne“ po trijų mėnesių galėjo konstatuo- 
a ti, kad Rousseto laiško atgarsiai nuėjo labai toli. Likimo ironija norėjo, kad tikrai 
j» skardų balsą prieš sovietines stovyklas pakeltų kaip tik vienas karščiausių naujo
• didžiojo karo prieš sovietus priešas! 
S

Roussetas siūlo sudaryti buv. kacetininkų komisiją, kuri su Tarybų Sąjungos vy-
■ riausybės pritarimu ir dalyvavimu ištirtų sovietines koncentracijos stovyklas! Tas 
S siūlymas mums naiviai skamba. Geriausiu atveju, kaip balsas tyruose šaukiąs. Ta-
■ čiau, kaip matome, jis turėjo ir praktinių pasėkų. Prancūzijos komunistų tarpe jis
■ iššaukė skilimą, privertė apsigalvoti visokius „saloninius bolševikus“, pasitraukti iš
■ kompartijos intelektualus. O dabar po jo pasirašė ir 28 gubernatoriai. Jo atsišaukimas 
‘ buvo tikrai nemažas įnašas į kovą už pavergtųjų tautų laisvę.

*
□

Mes su džiaugsmu registruojame svetimųjų balsus, smerkiančius mums padarytą 
a neteisybę, tačiau kartu turime ir kiek susigėsti, kad patys, palyginti, permaža prisi- 
į dėjome prie tylos sąmokslo pašalinimo. Vasario 9 d. JAV senato teisinės komisijos 
2 speciali pakomisė, svarstanti genocido konvencijos ratifikacijos klausimą, išklausė 
J Amerikos Lietuvių Informacijų Centro vedėjo K. Jurgėlos parodymą. Ta proga buvo 
S apgailestauta, kad Jurgėlos pareiškimas nebuvo paremtas tūkstančiais lietuvių — 

Amerikos piliečių asmeniniais laiškais. Bet ar nereikėjo juos laiku painformuoti, kaip 
jie galėjo prisidėti prie bendros kovos? O ar nieko nežino apie tuos reikalus ir ar 
negali savo įnašu prisidėti tremtiniai? Ar netragiška, kad tas pats Davidas Rous­
setas dabar važinėja po Bavarijos DP stovyklas ir ieško liudininkų savo bylai, ku­
rią dėl to atsišaukimo iškėlė komunistų laikraštis „Les Lettres Francaises". Vokie- 

2 čių laikraščiai rašo, kad Roussetui liudininkų ieškoti nesiseka. Vieni DP nori emi- 
1 gruoti ir bijo, kad įvėlimas į bylą gali sutrukdyti emigraciją, o kiti, kurie čia lieka, 

S nenori pagarsėti, nes bijo eventualių pasėkų. Apie „veiksnius", atrodo, niekas nie- 
[ ko negirdėjo. 
I

C/Karioiekos skelbimas Nr. 14
Iš JAV ir kitur yra ieškomi šiame skel­

bime išvardinti asmenys. Ieškomieji ar 
apie juos žinantieji, malonėkite atsiliepti 
C. Kartotekai kartu nurodant skelbimo 
eilės Nr. ir įdedant reikiamą kiekį pašto 
ženklų atsakymui apmokėti.

Siųsti šiuo adresu: Mūnchen 27, Rauch- 
str. 20. C. Kartotekai.
126. Juozas Jablonskis ieško brolio Mykolo 

Jablonskio, gim. Kačcrgių km.. Babtų 
vis., Kauno apskr.

127. Juozas Dumblauskas ieško Dumblaus- 
kaitės, Jono Dumblausko dukters iš 
Lunksnėnų km., Alytaus par. Ištekėju­
sios pavardė nežinoma. Yra žinių, kad 
ji 1947 m, su vaikais, gal ir su vyru, 
buvo Vokietijoje. Ieško jos tėvo brolis 
— jos dėdė.

128. Joseph Dailydė ieško Antano Jasiu- 
kaičio.

129. Pranė Yodžionis (ar Godžionis) ieško 
sesers Onos Prcimantienės-Narbudaitės, 
gim. 1895 m. Kinylių km., Akmenės 
vis., ir brolio Antano Norbuto, gim. 
1911—12 m. Kioglių km., Akmenės vis.

130. A. Vaitkienė ieško Onos Strimaitytės, 
gyv. Erlangeno stovykloje.

131. Petronėlė Atkočienė ieško Marijos ir 
Juzefos Paulauskaičių, dukt Antano, 
gyv. Raseinių aps., Pauperių km., Anas­
tazijos Paulaiskaitės-Jurgen, dukt. An­
tano, gim. 1936 m., gyv. Klaipėdos m., 
ir Antano Paulausko, s. Antano, prieš 
karą taip pat gyvenusio Klaipėdoje.

132. Mrs. Petronėlė Unguraitis ieško trem­
tyje esančių Šipailų iš Kraujučių km., 
Barzdų vis., Šakių aps.

133. Mrs. P. Lukas ieško savo pusseserės 
Justinos Gudėnienės iš Kud. Naumies­
čio.

134. Giminės Amerikoje ieško Bagdonų Pet­
ro, Albino ir Jono (1944 m. buvo Pran­
cūzijoje, tarnavo Speer legione, šoferių 
mokykloje), visi trys kilę iš Elveriškių 
km., Rudaminos vis., Lazdijų aps. Taip 
pat ieškomi Kscnavičiai Ignas, Juozas 
ir Vladas (vardai gali būti ir kiti), visi 
kilę iš Bagdoniškių km., Pasausės vis., 
Pakapės par., Šiaulių aps.

135. Ryšium su viena palikimo byla ieškomi 
Gaidys Stasys, Vladas ir Paulina Gai- 1 

dytė iš Raguvos, Ukmergės aps. Gal 
tremtyje yra ir kitų Eduardo ir Mykolo 
Gaidžių giminių?

136. Gauti adresai: Onai Lauraitytei, Gas­
parui Baltrūnui, Broniui Brasiūnui, 
Stanislavai Savickaitei, Emilijai Bliu- 
vienei.

LTB C/Kartotekas Vedėjas.
♦

Antanas Pranaitis, gyv. 1979 Canalpost 
Ave., Chicago 16, Ill. U.S.A., atvykęs į Ame­
riką 1912 metais, ieško savo brolių Kon­
stantino ir Prano Pranaičių, jų vaikų ar kitų 
giminių, kilusių iš Palaukinės kaimo. Kidulių 
valse., Šakių apskr. Žinančius apie Pranai­
čių šeimos likimą maloniai prašo jam pra- 
nešti.

♦
Mr. Ludkus, gyv. 1212 E. 87 str., Cleveland, 

Ohio, USA, ieško savo brolių Balio ir Vlado 
Liudkų vaikų, Lietuvoje gyvenusių Vilkijos 
ir Kauno apylinkėse.

♦
IRO IEŠKOJIMŲ ĮSTAIGOS
Arolsen b. Kassel ieškomi:

Baužys Tadas, g. 1923. 8. 12 Kaune, 1945 
m. gyv. Stuttgarte; Endzelis Jonas, g. 1944. 
9. 17 Schneidemuehlėje, pask. žinia 1945 m. 
balandžio mėn. iš Halberstadto ; Gribavičius- 
Radzevičius Pranciška, g. 1902 m. Panevėžy­
je, 1942 m. deportuota į Vokietiją iš Deve- 
niškių, Vilniaus apskr.; Kaslauskas Algis, g. 
1934. 5. 24 Kaune; Kaslauskas Alfonsas, g. 
1901. 11. 2 Kaune; Kaslauskicnė-Stokaitė 
(Kliceveinė) Marija, g. 1904. 6. 25 Kaune; 
Linkevičius Romualdas, g. 1923 m. Kaune, 
pask. žinia 1944 iš Kauno; Milauskas Jonas, 
apie 40 m. amž. ir Milauskas Simonas, apie 
80 m. amž., g. Obelninkuose, gyvenę Balti- 
morėje, JAV; Petrikaitis Albertas, g. 1927. 
3. 14 Balkiuose, Tauragės apskr., pask. žinia 
1944 m. gruodžio mėnesį iš Konigsbergo: 
Chaticnė Monas, ir Chajetienė Zolda, gyv. 
Širvintuose; Blumbcrg-Chelcmovic Baše, g. 
Kaune, apie 45 m. amž., pask. žinia 1940 m.

♦
SKELBIMAS

Skelbiu, kad nuo 1942 metų už savo žmo> 
nos Onos Petrikaitės veiksmus neatsakau ir 
nuo 1943. VIII, šeimos santykiai yra nutrauk­
ti, Mikas Ūsonis.

2
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Nepastovus taikos šansai
Taikos perspektyvos neaiškios

Washingtonas (L). JAV jungtinio ge­
neralinio štabo viršininkas generolas Bradley 
pareiškė trečiadienį, kad būsimam konflikte 
svarbiausias puolimo tikslas bus Vakarų 
ĮĮuropos pramonė, ūkis ir kultūra. Todėl, tę- 
•ė jis toliau, JAV strategija turi taikytis ne 
tik prie šiaurės Amerikos, bet ir Vakarų 
Europos gynimo. Turint galvoje sovietų kari­
nius pasiruošimus ir Vakarų apsigynimo prie­
mones taikos šansai yra nepastovūs kaip ba­
landžio oras.

Svarbiausias JAV tikslas yra išvengti nau­
jo karo. Tačiau jei taikos pastangos nueis 
niekais, JAV turės ginti savo kraštą, į tą są­
voką įeina ir jos sąjungininkų apsauga. Tarp­
tautinis įtempimas po Trumano pareiškimo 
apie atominį sprogimą Tarybų Sąjungoje dar 
padidėjo.

Aš esu įsitikinęs — kalbėjo Bradley — kad 
mūsų aktyvių jėgų ir karinio potencialo pa­
kaks laimėti karui. Tačiau efektyvios JAV 
kariuomenės, aviacijos ir laivyno jėgos nei 
šiuo metu, nei 1951 m. pabaigoje dar nėra pa­
kankamos pasauliniam karui vesti.

Taikos metu JAV laiko tiek kariuomenės, 
kiek pakaktų antpuolio atmušimui ir sti-

■■■■■■■■■■

Laivų tvarkaraštis
KOVO MEN.
14 d. GREBLY 1309 k. į New Yorką
14 d. McRAE 1168 k. į New Yorką
21 d. LANGFITT 1302 k. į Guerto Cabello - 

New Orleaną ir New Yorką
24 d. BLATCHFORD 1222 k. į New Yorką
25 d. HANN 1302 k. į New Yorką 
BALANDŽIO MEN.

6 d. HEINZELMANN 1303 k. į New Yorką 
10 d FAIR SEA 1858 k. į Australiją 
18 d. GREELY 1309 k. į New Yorką
18 d. GOTA — k. į Australiją
19 d. MUIR 1280 k. į New' Yorką
20 d. CASTELBIANCO 885 k. į Australiją 
24. d McRAE 1168 k. į New' Yorką
24 d. BALLOU 1272 k. į Halifaxa 
28 d. HANN 1303 k. į New Yorką
28 d. OXFORDSHIRE 675 k. į Australiją 
28 d. BLATCHFORD 1222 į New Yorką 
30 d. HOWZE 1357 k. į New Yorką 
Visi čia išvardinti laivai išplauks iš Brcmer- 
haveno uosto.
Italijos Bagnoli pereinamoji stovykla ateityje 
bus panaikinta. Visi transportai į Australiją 
eis per Bremeno ir Delmenhorsto pereinamą­
sias stovyklas. K. V. Š,

Veikla
♦ Kovo 14 d. prasidedančioje IRO tary­

bos sesijoje Ženevoje bus svarstomi svarbūs 
tremtiniams reikalai. VLIKo Vykdomoji Ta­
ryba prašė Lietuvos atstovus padaryti žy­
gius pas atitinkamas vyriausybes, kad DP 
statusas būtų teikiamas ir tom pabėgėlių 
grupėm, kuriom iki šiol nebuvo duodamas. 
Vyriausybės buvo prašomos atitinkamai ins­
truktuoti savo atstovus IRO taryboje. Sesi­
joje dalyvaus BALFo įgaliotiniai Valaitis ir 
Garbačiauskas, LRK pirm. p. c. dr. Jasaitis 
ir VLIKo politinės komisijos pirmininkas Si­
dzikauskas. (Elta)

♦ Lietuvos atstovai įteikė savo reziduo­
jamų kraštų vyriausybėms protesto notas dėl 
sovietų vykdomų Lietuvoje rinkimų į aukš­
čiausią tarybą. (Elta)

♦ Vienas mūsų skaitytojas atsiuntė mums 
Scrantono, Pa. laikraščio THE SCRANTON 
TIMES vasario 27 d. numerio iškarpą su 
straipsniu: LIETUVOS PARTIZANAI PRAŠO 
JAV PAGALBOS „SUKILIMUI". Ten rašoma, 
kad korespondentas Danielis J. Feodas, lyg 
ir pasiremdamas informacijomis, gautomis iš 
VLIKo — Amerikos poskyrio (Supreme Li­
thuanian Committee of Liberation, an Ame­
rican group), teigia, kad Lietuvos partizanai 
gegužės ar birželio mėn. planuoja sukilimą. 
Tam reikalui jie prašę AMERIKOS BALSO 
pagelbos. JAV užsienio reikalų ministerijos 
radijo skyriaus., viršininkas Foy D. Kohleris 
esąs nuomonės, kad AMERIKOS BALSAS tu­
rįs kuo greičiausiai pradėti transliacijas lie­
tuvių kalba, tačiau paruošiamieji darbai už­
truks 3 mėnesius dėlto, kad kalbos žinovai, 
reikalingi tom transliacijom, turi gauti FBI 
(saugumo) leidimą, Floodas įtikinėjo Kohle- 
rį programą pradėti dar prieš žadėtą pava­
sario sukilimą. Jis nurodė, kad pačių parti­
zanų prašymas įvesti radijo programą buvo 
žodžiu perduotas Amerikos pareigūnams per 
Lietuvos pogrindį. Ta proga pastebima, kad 
sovietai užmušė ar ištrėmė 550.000 lietuvių, 
o vokiečiai sunaikino 250.000. 

priam kontrapuolimui. Jei JAV norėtų tai­
kos metu laikyti tiek kariuomenės kiek so­
vietai, jų ūkinės ir demokratinės laisvės tu­
rėtų būti suvaržytos.

Amerikiečių atominių bombų atsargos ir 
lėktuvai Įgalina JAV atsakyti į kiekvieną 
smūgį kontrapuolimu, kuris tačiau nebus le­
miamas. JAV ir jos sąjungininkų būklė pa­
gerėsianti, kai bus baigta amerikiečių tyri­
nėjimo programa visose karo technikos sri­
tyse.

Atlanto pakto konferencija
Washingtonas (L) Užsienio reikalų minis­

teris Achesonas pareiškė spaudos konferen­
cijoje, kad esą reikalinga artimiausių poros 
mėnesių laikotarpyje sušaukti Atlanto pakte 
dalyvaujančių valstybių konferenciją. Jis 
pridūrė, jog tuo pačiu laiku galėsianti įvykti 
ir D. Britanijos, Prancūzijos ir JAV užsienio 
reikalų ministerių konferencija, kuriai termi­
nas dar nenustatytas.

Toliau Achesonas paskelbė, kad JAV ir to­
liau pripažįsta tautinės Kinijos vyriausybę 
vienintele teisėta Kinijos vyriausybe, tačiau, 
jei JT narių dauguma pripažintų komunistinę 
vyriausybę teisėta, tautinės Kinijos delegatas 
JT turėtų savo vietą užleisti komunistiniam 
delegatui.

Paklaustas vieno korespondento, kaip jis 
žiūrįs į naujo rublio kurso nustatymą, Ache­
sonas pareiškė, kad tas kursas priklauso nuo 
Kremliaus sauvalės ir nieko bendro su realy­
be neturi. Praktiškai Maskvoje svaras sviesto 
kainuoja 5 dolerius.

Po rinkimų Graikijoje
Sekmadienį, kovo S d. Graikijoje įvyko 

naujo seimo rinkimai. Į 250 seimo atstovų 
vietas pretendavo net 83 partijos. Jų dau­
guma turi labai skambius pavadinimus: 
„'žmoniškumo partija", „s'tačiatikių — ‘‘senojo 
stiliaus kalendoriaus šalininkų partija" ir 
pan. Juokiamasi, kad tas partijų gausumas 
yra kilęs iš slaptos kiekvieno graiko sva­
jonės pasidaryti politinės partijos vadu. Tas 
susiskaidymas ir yra kaltas dėk to, kad Grai­
kijos politinis ir ūkinis gyvenimas tam ti­
kro pastovumo įgydavo tik tais atvejais, kai 
kraštą valdė koks nors tvirtas vyras, kaip 
Venizelos ar Metaksas, diktatoriaus teisė­
mis.

Buvęs seimas buvo išrinktas 1946 m. Jis 
turėjo 354 atstovus kuriu, beveik pusė pri­
klausė vad. populistų partijai, vadovaujamai 
dabartinio užsienio reikalų ministerio Cal- 
dariso. Populistai, lietuviškai sakytumėm 
tautininkai, susilaukė didelio pasisekimo to­
dėl, kad pasisakė už monarelijos grąžinimą. 
Kadangi kraštui teko kovoti su komunisti­
niais sukilėliais, britams ir amerikiečiams 
spaudžiant buvo sudaryta koalicinė vyriausy­
bė, kurion be populistų įėjo dar ir liberalai 
Venizelos jr. vadovaujami bei tautinės unijos 
partija, kuriai vadovauja gudrus krašto ap­
saugos ministeris Kanellopulos. Opozicijoje 
liko socialdemokratai ir keletas kitų dešinių­
jų bei kairiųjų grupių.

Graikijoje gali balsuoti tik vyrais, sulau­
kė 21 m. amžiaus t. y. ne tik gali, bet ir 
turi, nes yra balsavimo prievolė. Galutiniai, 
rinkimų duomenys dar nepaiškėjo, nes dar 
nežinomi tolimųjų rinkiminių apylinkių re­
zultatai. tačiau jau dabar aišku, kad sti­
priausioji partija būsimam seime bus tie pa­
tys populistai, tačiau nuo jų nedaug atsiliks 
ir naujoji nuosaikios krypties kairiųjų par-

Adenaueris siūlo p aneuzų-vokiečių uniją
Bonna (L) Prancūzijos-Saaro krašto sutar­

tys, kuriomis, kaip jau trumpai minėjome pe­
reitame numeryje, Prancūzija įgyja didelių 
teisių Saaro krašto ūkiniame gyvenime, su­
kėlė didelio nepasitenkinimo Vokietijoje. 
Vokiečių politikai teigia, kad tais susitari­
mais Saaro kraštas yra stačiai aneksuotas. 
Kai kas teigia, kad tokio įvykio akivaizdoje 
Vokietijos įstojimas į Europos Tarybą esąs 
neįmanomas.

Kancleris Adenaueris, kalbėdamas su ame­
rikiečių agentūros INS vyr. korespondentu 
Europoje K. Smithu, augančiam vokiečių — 
prancūzų nesutikimui likviduoti pasiūlė su­
daryti Vokietijos ir Prancūzijos uniją, prie 
kurios galėtų prisidėti ir kitos Vakarų Euro­
pos valstybės. Jis pareiškė:

Unija tarp Prancūzijos ir Vokietijos sun­
kiai sergančiai Europai suteiks naujos gy­
vybės. Psichologiškai ir materiališkai ji 
sukeltų jėgas, kurios gali išgelbėti Euro­
pą. Aš tikiu, kad tai yra vienintelis ke­

sakaitę
♦ D. Britanijos karo aviacijos ateinan­

čių finansinių metų (nuo balandžio 1 d.) 
biudžetas bus 50 mil. svarų sterlingų dides­
nis už šiųmetį. Jis sieks 223 milijonų svarų 
t. y. per 600 milijonus dolerių.

* Miręs buv. Prancūzijos respublikos pre­
zidentas Lebrunas, kuris 1941 m. perdavęs 
valdžią maršalui Petainui pasitraukė iš poli­
tinio gyvenimo, bus laidojamas valstybės lė­
šomis.

* Watcnstedto-Salzgittero dementuojamų 
reicho plieno įmonių darbininkai išvaikė de- 
montažo komandas. Tvarką atstatė britų ka­
riuomenės daliniai. Darbininkai ypač pikti­
nasi ir pastatų sproginimu, kuriuos galima 
būtų panaudoti ir taikos pramonės reika­
lams. Britai aiškinasi, kad pastatai sprogdi­
nami todėl, kad Žem. Saksonijos vyriausybė, 
nors ir buvo prašyta, nepateikė jokio plano 
tų pastatų panaudojimui taikingiems tiks­
lams, tuo būdu tikėdamasi nutęsti ar net 
sustabdyti plieno įmonių demontažą.

Vokiečiai teigia, kad demontažas skaudžiai 
palies visą 134.000 gyventojų miestą, kuris 
neteks egzistencijos pagrindo.

♦ JAV atstovų rūmai priėmė įstatymo 
projektą, kuriuo Aliaska ir Havajai priimami 
į JAV kaip 49 ir 50 valstybė.

* „Pasaulio pilietis" Nr. 1 Garry Davis 
pareiškė noro grįžti atgal į JAV. Jis pareiš­
kė, kad „pasaka apie pasaulio pilietį" jau 
pasibaigė.

♦ Trečiadieni Molotovui sukako 60 metų 
Ta proga, Stalinui pasiūlius, jis apdovanotas 
Lenino ordinu.

tija, kuriai vadovauja generolas Plastiras bei 
liberalai, o juos netoli atsilikę seka ir ga­
baus oratoriaus Papandreu vadovaujami so­
cialdemokratai. Kompartija yra uždrausta. 
Tarp tų trijų paskutiniųjų partijų jau pra­
dėti pasitarimai naujai koalicinei vyriausy­
bei sudaryti.

Tačiau ar tom partijom tikrai pasiseks 
taip suderinti savo interesus, kad jų suda­
ryta nauja vyriausybė būtų tikrai pastovi, 
tenka abejoti. -Todėl daugelis graikų jau šian­
dien samprotauja, kad Graikijai taip reika­
lingą ramybę gali suteikti tik vienas vyras, 
būtent maršalas Papagos, be abejo labai ga­
bus ir sumanums karo vadas, sumušęs 1941 
m. Italijos kariuomenę, o pereitais metais 
galutinai likvidavęs komunistinius sukilė-
Zinoma, ir maršalui Papagos būtų nepa­

sisekę apsidirbti su sovietų smarkiai remia­
mais komunistais, jei ne amerikiečių pagal­
ba. Galima sakyti kad, praktiškai žiūrint, vi­
so krašto likimas guli amerikiečių rankose. 
Aišku, dėl to sakyti, kad Graikija yra ame­
rikiečių kolonija ar protektoratas, negalima. 
Priešingai. Amerikiečiai tikrai būtų paten­
kinti, kad kraštą pradėtų valdyti tvirta ir 
savaranki vyriausybė, sugebanti išlaikyti ša­
lies nepriklausomybę. Mat, iki šiol krašte 
viešpatavo korupcija ir nesusitvarkymas bei 
politinis chaosas kliudė gerai bei tinkamai 
išnaudoti Amerikos pagalbą. Jos didelė dalis 
nuplaukė į juodąją rinką, praturtindama tik 
nedaugelį. Savaime suprantama, kad dėl to 
amerikiečiai negalėjo būti patenkinti. Kai kas 
net teigia, kad amerikiečiai, jei po rinkimų 
nauja vyriausybė negalėtų būti sudaryta ar­
ba pasirodys n-.-.vi. neturėtu n't'-o p '.- 
maršalo Papagos diktatūrą. Esą, chaosas yra 
blogesnis už demokratijos gynimą diktatūros 
pagalba.

lias į Europos vienybę.
Tačiau svarbiausioji sąlyga tokiai unijai 
yra Saaro krašto grąžinimas Vokietijai. 
Jei unija būtų sudaryta, Saaro krašto 
problema pati išsispręstų.

Adenauerio interview visoje Europoje ir 
Amerikoje buvo sutiktas su dideliu susido­
mėjimu.

Kancleris pasiūlė, kad unija būtų valdoma 
vieno parlamento, kurį sudarytų tiek pat 
prancūzų, kiek ir vokiečių atstovų, nepai­
sant to, kad visa Vokietija šiandien turi 25 
milijonus gyventojų daugiau už Prancūziją.

♦
Auriolis Londone

Londonas (L) Prancūzijos prezidentas 
Auriolis atvyko oficialaus valstybinio vizi­
to į Londoną. Kartu su juo atvyko ir užsienio 
reikalų ministeris Schumanas, kuris ta pro­
ga su Bevinu aptars abiejus kraštus liečian­
čius klausimus. Spėjama, kad jie tarsis ir 
dėl Adenauerio pasiūlymo.

Jėgų bandymas Zem. Rūmuose
Sosto kalba: nė žodžio apie socializaciją
Londonas. (L) Pirmadienį Anglijos karalius 

Jurgis VI iškilmingai atidarė vasario 23 d. 
išrinktąjį parlamentą. Vadinamoji sosto kal­
ba, kurioje paprastai paskelbiama naujosios 
vyriausybės programa, truko tik 12 minu­
čių. Tai buvo pati trumpiausioji kalba pas­
kutiniųjų dešimtmečių bėgyje. Joje atsispin­
dėjo sunki situacija, kurioje atsidūręs nau­
jasis Attlee kabinetas dėl mažos savo parti­
jos daugumos Zem. Rūmuose.

Būdinga, kad sosto kalboje nebuvo nė žo­
džio pasakyta apie tolimesnes darbiečių vy­
riausybės pastangas suvalstybinti eilę anks­
čiau numatytų pramonės šakų. Šis faktas 
politiniuose sluogsniuose laikomas naujosios 
vyriausybės nusistatymu laikinai nuo toli­
mesnės socializacijos susilaikyti. Kalbant apie 
vidaus politikos klausimus, sekančiai Zem. 
Rūmų kadencijai buvo deklaruota tik „ribota 
įstatymų leidimo programa". Bet jeigu tau­
tinei gerovei ir aprūpinimui darbu prireiksią 
skubių žingsnių, vyriausybė nedelsianti par­
lamentui įteikti atitinkamus pasiūlymus, nors 
šie ir sukeltų labai didelių kontroversų. To­
liau sosto kalboje nurodytas reikalingumas 
pakelti maisto pramonės produkciją, pagerin­
ti vandens tiekimą.

Iš užsienio politikos klausimų buvo palies­
tas tik atominės tarptautinės kontrolės klau­
simas; atitinkamo susitarimo reikią siekti tik 
per Jungt. Tautas. Toliau buvo padėkota JAV 
ir Kanadai, kurios savo finansine pagalba 
sušvelninusios dolerių stoką.

Konservatoriai skelbia kovą
Tuoj po parlamento atidarymo iškilmių, 

kurios buvo atliktos pagal tradicines cere­
monijas, Zem. Rūmuose prasidėjo debatai dėl 
sosto kalbos. Jų metų iškilo du būdingi mo­
mentai : premjeras Attlee pareiškė, kad jo vy­
riausybė ir toliau nusistačiusi numatytomis 
datomus įvykdyti plieno ir geležies pramonės 
suvalstybinimą, o antras, kad konservatoriai 
nepaprastai anksti paskelbė kovą vyriausy­
bei.

Attlees pareiškimą iššaukė opozijos vado 
pavaduotojo Edeno pastaba, kurioje jis nuro­
dė, kad britų tauta, kaip rinkimai įrodę, ne­
pritarianti geležies ir plieno socializavimui. 
Premjeras į tai atkirto, kad jo vyriausybė nu­
matanti įgyvendinti visus įstatymus, kuriuos 
ankstyvesnė Žem. Rūmų sudėtis yra priėmu­
si. Suvalstybinimas įvyksiąs po 1951 
m. sausio 1 d., nes prieš spalio 1 d. nebūsią 
galima spėti suorganizuoti įstaigą, kuri ateity 

Streikai Prancūzijoje
MUŠTYNES SEIMO SALEJE

Paryžius (L) Prancūzijoje streikai tęsiasi 
toliau, nors dar ir neįgavo visuotinio streiko

formos. Šiuo metu viso streikuoja apie 
400.000 darbininkų, jų tarpe 300.000 metalo 
pramonės. Paryžiaus požeminio geležinkelio 
tarnautojai streikuoti baigė. Ketvirtadienį tu­
ri prasidėti dujų ir elektros įmonių darbinin­
kų streikas, kurį kursto tiek komunistinės, 
tiek ir nekomunistinės profesinės sąjungos. 
Nors streikų priežastys yra ūkinio pobū­
džio — reikalaujama pakelti atlyginimą, ta­
čiau komunistai stengiasi jiems primesti ir 
politinį antspalvį.

Tokioje atmosferoje seimas svarstė įstaty­
mą prieš politinius streikus ir sabotažą. Mi­
nisteris pirmininkas Bidault su įstatymu bu­
vo susiejęs pasitikėjimo klausimą. Diskusi­
jos dėl įstatymo prasidėjo jau pereitą penk­
tadienį. Kadangi projektą balsavimui galima 
pateikti tik po 24 vai., komunistai stengėsi 
diskusijas galimai ilgiau nutęsti. Diskusijos 
tęsėsi dienas ir naktis, nes komunistai vis 
įnešdavo pataisų, kurios balsavimo keliu tu­
rėjo būti atmestos. Taupydami jėgas, komu­
nistai salėje laikė tik 40 atstovų, kurie viso­
mis jėgomis stengėsi diskusijas nutęsti. Sa­
vaime aišku, kad tokiom sąlygom esant ne­
apsiėjo ir be muštynių. Komunistai kitus ats­
tovus pavadino kyšininkais — „čekių ėmė­
jais", o tie atsilygino pravardžiavimu „ru­
blių ėmėjai". Ypač karštai susikoliojo ko­
munistų atstovas Billioux su dešiniųjų atsto­
vais. Po to įsikarščiavę komunistai pradėjo 
tikras kautynes, mėtydami į dešinųjų pusę 
rašalines ir kitus nepritvirtintus daiktus. Bu­
vo net spardomasi. Pagaliau diskusijas šiaip 
taip pavyko užbaigti.

Trečiadienį seimas jau galėjo pereiti prie 
viso įstatyme balsavimo. Už jį pasisakė 393 
atstovai, prieš 186 komunistai. Posėdyje ko­

turėsianti plieno ir geležies pramonę adminis­
truoti.

Konservatorių puolimas prieš kabinetą pa­
sireiškė dviejų papildymų prie sosto kalbos 
forma. Churchillis pareiškė apgailestavimą, 
kad sosto kalboje visai nebuvo paminėta plie­
no ir geležies pramonės suvalstybinimo klau­
simas. Antrame papildyme buvo konstatuo­
jama, kad iš sosto kalbos negalima matyti 
vyriausybės planų sunkiai butų krizės pro­
blemai išspręsti.

Šių abiejų papildymų įnešimas politinuose 
sluogsniuose iššaukė nustebimą. Ligi šiol bu­
vo manoma, kad opozicija iki balandžio 1 d., 
kol bus Zem. Rūmams įteiktas biudžeto pro­
jektas, nesiims jokių žygių vyriausybės kri­
zei sukelti.

Darbiečių partija po šių smūgių iš kon­
servatorių pusės atsidūrė nelengvoje būklėje. 
Panašių atsiliepimų, kritikuojančių vyriau­
sybės būtų statybos politiką, pasigirdo ir iš 
pačių darbiečių pusės; kairysis partijos 
sparnas nepatenkintas vyriausybės numatytu 
socializacijos apstabdymu. Todėl reikia lauk­
ti, kad balsuojant konservatorių įneštus pa­
pildymus, dalis pačių darbiečių gali nuo bal­
savimo susilaikyti, o tokiu atveju lauktinas 
opozicijos laimėjimas.

Tačiau tuo tarpu dar nėra aišku, ar abiejų 
papildomų pasiūlymų priėmimas vyriausybę 
priverstų atsistatydinti.

*
Iš 625 atstovų Žem. Rūmuose 92 yra juris­

tai, 73 profesinių sąjungų pareigūnai, 46 pra­
moninkai ir prekybininkai, 45 žurnalistai ir 
rašytojai, 29 mokytojai.

Sovietai skaldo Kinija
Washingtonas (L) Čia gaunamomis infor­

macijomis, sovietai stengiasi pravesti naują 
Kinijos administracinę reformą, kuria kraš­
tas suskaldomas į atskiras, turinčias didelę 
autonomiją sritis. Sovietiniai patarėjai sten­
giasi į vadovaujančias vietas iškišti jiems at­
sidavusius žmones, ir juos kursto neklausyti 
centrinės vyriausybės. Visa Kinija yra pada­
linta į šias sritis: rytinę, pietinę, pietvaka­
rių šiaurės-rytų. Šioje paskutinėje srityje, 
apimančioje Mandžūriją, sovietai yra sti­
priausiai įsitvirtinę. Jų visiškoje žinioje yra 
policija, geležinkeliai, pramonė ir uostai. Kad 
sovietai greitu laiku ruoštųsi išpildyti susi 
tarimo su Maocetungu nuostatą, kalbantį apie 
Mandžūrijos grąžinimą Kinijai, nėra jokių 
ženklų.

munistai Bidault išvadino „fašistu" ir „bes­
tija“.

Paskutinėmis žiniomis, vyriausybė mobili­
zavo besirengiančius sustreikuoti dujų ir 
elektros įmonių darbininkus.

*
Gubičevas ir Coplonaitė pasmerkti

New Yorkas (L). New Yorko priesiekusių- 
jų teismas antradienį pripažino kaltais buv. 
JAV teisingumo ministerijos valdininkę Cop- 
lonaitę ir JT tarnautoją sovietų pilietį inži­
nierių Gubičevą. Jie abu buvo kaltinami 

špionažu sovietų naudai. Judita Coplonaitė 
jau buvo kito teismo už špionažą nubausta 
10 metų kalėjimo. Dabar ji New Yorke buvo 
teisiama su savo meilužiu. Kaltinamųjų ad­
vokatai įtikinėjo, kad Coplonaitė ir Gubiče­
vas buvo tik meilės porelė, nesidominti ki­
tais reikalais. Bausmė turėjo būti paskelbta 
ketvirtadienį.

TARPTAUTINĖ PABĖGĖLIŲ ORGANI­
ZACIJA (IRO) TAMSTĄ ĮSPĖJA: 

Jau tik 16 savaičių 
IKI BIRŽELIO 30 D.

Globa nuolatinėse IRO stovyklose baigia­
si 1950 m. birželio 30 d. Pasiruoškite jau 
dabar, kol dar IRO tarnautojai turi laiko 
jums padėti, arba

emigruoti 
arba 

repatrijuoti 
arba

Vokietijoje pasilikti
LAIKAS VERČIA SKUBĖTI! 

IRO, US-Zone
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PAVERGTOJE TĖVYNĖJE elementas Attlee - premjeras surištom rankom
Pabėgėliai iš Rytų pasakoja, kad ne tik 

Rytprūsiai, Klaipėdos kraštas, bet ir Kuršių 
Neringos pusiasalis esa.s kolonizuotas rusais. 
Lietuvių kilmės žvejai esą iš savo sodybų 
nušalinti ir dažniausia deportuoti į Rusijos 
gilumą. Čia atvežti rusai žvejai nuo Juodo­
sios ir Kaspijos jūros.

— Skapiškio valsčiaus kolchozininkus 
smarkiai puola „Tiesa". Girdi, jie nenorį nai­
kinti Lietuvos miškų ir esą labai atsilikę jų 
kirtimo darbe. Visa eilė kolchozų darbininkų 
visiškai nebuvę išvykę miškų darbams. Dar 
blogiau vykdomi išvežimo darbai.

— Lygumų (Šiaulių apskr.) ir Antakalniš­
kių (Jurbarko apskr.) apylinkės visu lOO°/o 
sukolchozintos. Jų vadovai už Maskvos pa­
rėdymų sąžiningą vykdymą apdovanoti pre­
mijomis.

— 185°/o miško daugiau, kaip numatyta 
plane, iškirto Švenčionių kolchozininkai. Tai 
esąs ne kieno kito, o tik komunistų partijos 
sekretoriaus drg. Sidoroko nuopelnas.

— Širvintų apskrities rusinimo darbui iš­
leistas specialus laikraštis „Lenino Keliu“. Jo 
pirmasasis numeris pasirodė Naujųjų Metų 
proga.

— Miško gatvė Kaune nesenai pavadinta 
poeto A. S. Puškino vardu. Teatro gatvė Vil­
niuje perkrikštyta maskoliaus Kačalovo 
vardu.

— Povilas Šklėrius paskirtas hydromelio- 
racijos fakulteto dekanu Kauno universitete. 
Už paklusnumą maskoliams apdovanotas net 
dviem ordinais. Be to, jis išstatytas kandi­
datu į aukščiausiąją TSRS tarybą.

— Vilniaus universitete markszimo — le­
ninizmo mokslų dėstymo bolševikai nepatiki 
kad ir patikimiausiems Lietuvos komunis­
tams. Juos dėsto drg. Davtianas, jam padeda 
drg. Frolovas.

— Prof. Lašas su dr. Girdzijausku, kaip 
skelbia „Tiesa“, skaito paskaitas apie Sta­
lino nuopelnus medicinos mokslui.

— Solistai J. Mažeika, V. Dagelytė, ar­
tistas Gutauskas ir kt., kaip skelbia „Tiesa“, 
labai vykusiai dainuoja naująsias arijas 
„Ačiū Stalinui...“

Stalinas statosi požeminę atsarginę sostinę
TARP PERMO IR KAZANĖS DYGSTA NAUJAS BEVARDIS MIESTAS

1500 km į šiaurės rytus nuo Maskvos, 
Sarapolio srityje, jau dveji metai tūkstan­
čiai darbininkų dirba dieną ir naktį, sta­
tydami „evakuacinę sostinę“ — požeminį, 
atominėms bombos atsparų miestą, kuria­
me tilptų 10.000 valdininkų ir Stalino re­
zidencija. Žemiau spausdinamas reporta­
žas apie tą miestą yra parašytas vieno 
Vid. Europos žurnalisto, kuris dar prieš 
pusę metų buvo vieno žinomiausių „liau­
dies demokratijų" laikraščio politiniu re­
daktorium. ,

Reportažas dar itin įdomus ir dėlto, 
kad JAV kongreso atominės energijos ko­
misijos narys Holifieldas neseniai Wa­
shingtone pareikalavo pradėti statyti JAV 
požeminę sostinę.

Nors ilgą laiką buvo abejojama, bet dabar 
visi ženklai rodo, kad Rusija šiandieną dar 
karo nenori. Labai įdomiai Budapešto lai­
kraštis „Magyar Nemzet“ neseniai savo skai­
tytojams išaiškino, kad „būtų tikra nesąmo­
nė, jei senos, liguistos moters, kuriai jau 
nebedaug laiko liko gyventi, vienintelis įpė­
dinis ją nužudytų tik dėlto, kad keliais mė­
nesiais anksčiau gautų palikimą".

Šis palyginimas labai tinka sovietų politi­
kai ir psichologijai pavaizduoti. Kremlius įsi­
tikinęs, kad nesibaigiančios ūkinės krizės 
kapitalistinį pasaulį taip nusilpninsiančios, 
kad jis pats žlugs ir grobis be jokių pastan­
gų teks „jaunoms ir dinaminėms liaudies 
demokratijoms".

Tačiau šios viltys sovietų politikams ne­
kliudo pasiruošti visokioms galimybėms. Jie 
darys visa, kad karo išvengtų prieš 1955 ar 
1960 m., bet jie žino, kad jis gali prasidėti 
jiems nevisai patogiu momentu. Nežiūrint 
tos pačios geografinės padėties, ateinančio 
karo strategija bus visiškai kitokia, negu 
praeitojo. Todėl Maskva jau dabar griebėsi 
„karo priemonių“.

Šios priemonės pagrįstos ne tik atominės 
bombos pavojumi; į jas įskaičiuojama ir tai,

Pabaliiečių bažnyčių memorandumas
Lietuvių, latvių ir estų protestonų bažny­

čių vadovai tremtyje nesenai įteikė Pasaulio 
Evangelikų Liuteronų bažnyčių federacijai 
memorandumą, kuriame prašo, kad IRO glo­
bai sustojus, nebūtų likviduotos šių tauty­
bių bažnyčios. Memorandume nurodoma, jei­
gu JAV ir D. Britanija pripažįsta Pabaltijo 
valstybių nepriklasuomybę, tai tuo pačiu 
Pasaulinė Bažnyčių sąjunga turėtų suteikti 
visišką veikimo laisvę ir tų kraštų tauti­
nėms bažnyčioms tremtyje.

Toliau prašoma daryti žygių, kad būtų su­
teiktos visos galimybės gimtąja kalba ap­
tarnauti po visą pasaulį išsisklaidžiusius tų 
bažnyčių tikinčiuosius, nes pabaltiečiai kuni­
gai jaučiasi atsakingi prieš Dievą ir tautą 
dėl savo parapijiečių likimo. Savo reikalavi­
mus grindžia Martyno Liuterio mokslu ir ku­
nigų priesaika.

elementas Attlee ir toliau traukia savo 
pypkutę, bet jos dūmas jam jau nebeskanus. 
Winstonas Churchillis jos galvutę užkimšo 
savo cigaru. Taip „Washington Post“ karika­
tūristas vaizduoja Anglijos rinkimų rezulta­
tus. Socialistams šie rinkimai atnešė mažiau­
sią daugumą visoje Anglijos XX amžiaus par­
lamentarinėje istorijoje. Attlee ir jo draugai 
vėl pateko valdžion, tačiau valdyti jie nebe­
gali.

Apie 60 darbiečių atstovų yra ministerių, 
pasekretorių ar panašiose pareigose. Taigi, 
jie negali dalyvauti kiekviename parlamento 
balsavime. Net ir vyriausybės pasitikėjimo 
klausimą svarstant — dėl kitų pralaimėjimų 
vyriausybei nereikia atsistatydinti — jai bus 
gana sunku sukrapštyti reikiamą balsų dau­
gumą.

Todėl ąntroji Attlee vyriausybė neturi per­
spektyvų pravesti bet kurį ginčijamą pro­
jektą. Po kelių mėnesių, kai bus nustatytas 
biudžetas, be kurio valstybės aparatas nega­
li funkcionuoti, ji turės skelbti naujus rin­
kimus. Tuo tarpu tik neaiški šio paskelbimo 
data.

Šitokį beveik pralaimėjimą socialistams at­
nešė atkritę Londono priemiesčių ir provin­
cijos vidutiniokai. Jie, nors ir ne visai nuo­
širdžiai, rinko konservatorius, protestuodami 
prieš dideles valstybės išlaidas socialinio 
draudimo reikalams ir prieš darbiečių pas­
kelbtą antrąją suvalstybinimų seriją.

Visa tai beveik pažodžiui atitiko trumpą­
ją programą, kurią Attlee 1937 m. paskelbė 
savo knygoje „Žvilgterėjus į darbo partijos 
praeitį". *) Antrojo penkmečio metu darbie­
čių vyriausybė turėjo suvalstybinti cemento 
ir cukraus pramonę, mėsos didmenų preky­
bą, vendentiekius, daržovių rinką. Be to, tu­
rėjo būti subendruomenintos mažosios drau­
dimo bendrovės, t. y. pereiti draudėjų nuo­
savybėn. 1937 m. Attlee apie tai nekalbėjo.

*) Programa tebegalioja ir šiandien. Su 
specialiu Attlee leidimu knyga buvo be pa­
keitimų perspausdinta 1949 m.

kad sekančio karo metu reikės kovoti ne 
viename fronte, bet mažiausiai dviejuose, o 
gal ir trijuose. Amerikiečiai (ir japonai) gali 
išsilaipinti Sibire, anglai žygiuoti per sąjun­
gininkę Turkiją ir užpulti Kaukazą, ųiekal- 
bant jau apie smūgius iš Europos prietilčio ir 
galbūt per Arktiką. O tai reiškia, kad be­
veik visa Sovietų Sąjungos teritorija gali bū­
ti priešo lakūnų ir raketų apšaudoma.

1945 m., galutinai grįžę į Maskvą, sovietų 
administracijos įstaigos neužmetė savo eva­
kuacinių planų, bet juos net pataisė, panau- 
dodamos paskutiniojo karo patirtį. Jeigu sos­
tinė vėl būtų evakuojama — ne tiek dėl 
priešo užėmimo, kiek dėl orinių pavojų bai­
mės — į Kuibyševą jau nebebūtų keliamasi, 
nes jis yra perarti Turkijos ir Persijos bazių.

Naujoji, provizorinė sostinė, kurią rusai 
stato, yra milžiniškuose miškuose tarp Per­
ino ir Kazanės, į šiaurę nuo Sarapolio. Ji sta­
toma beveik visiškai po žeme, ir ■ jos negali 
pastebėti net žemai skrendąs lėktuvas. Dar­
bai pradėti 1948 m. kovo mėnesį, Berlyne 
prasidėjus pirmiesiems kivirčams su sąjun­
gininkais. Jie bus baigti tik po šešerių metų. 
Statoma ne tiek miestas tikrąja žodžio prasme, 
kiek centrinės sovietų administracijos būs­
tinė. Čia galės dirbti 10.000 asmenų, kurie 
bus saugūs nuo bet kokių netikėtumų. Kiek­
vienas pastatas yra atsparfs atominei bom­
bai.

Didžiausių sunkumų, parenkant „atsargi­
nės sostinės" vietą, sukėlė Stalino sveikata. 
Jis negalėtų pakelti aštraus ir drėgno klima­
to Sarapoly, netoli Uralo. Tačiau, kita ver­
tus, šio miesto nebuvo galima statyti Azovo 
ar Kaspijos jūrų pakrantėse, kur galbūt vyks 
patys kruviniausi busimojo karo mūšiai ore 
ir jūroje.

Rusų mokslininkai šią problemą išspren­
dė. Jie sukonstravo specialius įrengimus, ir 
Stalino kambariai, nors jie yra ir 120 m gyly, 
visada gauna šviežio oro ir švitinami dirbti­
niais saulės spinduliais. Kada tik oras ir 
frontų būklė leis, Stalinas galės liftu pa-

Pasilikusiųjų Vokietijoje reikalu nurodo­
ma, kad ir čia neturėtų būti užmirštas reli­
gijos tiesų mokymas gimtąją kalba, o taip 
suteiktos visos galimybės šiam mokymui at­
likti

Repatriantų sąrašai
„Heimatstimme" skelbia 1941 metais iš 

Lietuvos į Vokietiją repatriavusių asmenų 
sąrašus. 1 ir 2 Nr. paskelbtos pavardės, pra­
sidedančios A, B, C ir D raidėmis, pažymint 
jų OB numerį. Ateityje laikraštis žada skelb­
ti ir „Umsiedlungsnummer" (repatriacijos by­
los numerius). Dauguma pavardžių lietuviš­
kos.

♦ Danijoje vykstančiose savivaldybių rin­
kimuose socialdemokratams iki šiol pavyko 
išlaikyti turėtas daugumos pozicijas. Komu­
nistai neteko daug balsų dešiniųjų ir liberalų 
naudai.

Kalbant apie tolimuosius tikslus, knygoje 
buvo nurodyta, „kad visos esminės pramo­
nės šakos turi tapti visuomenės turtu“. Tačiau 
juo ilgiau Attlee valdžioje lieka, juo labiau, 
kaip atrodo, šis tikslas tolsta.

Attlee priklauso dešiniajam partijos spar­
nui, linkusiam eiti „iš lėto pirmyn“. Supla­
nuota naujoji suvalstybinimų akcija nedide­
liam, bet liežuvingam ir turinčiam savo įta­
koje stiprią spaudą kairiajam darbiečių spar­
nui, vadovaujamam karštagalvio Aneurino 
Bevano, yra tik menkos nuotrupos.

Jei Attlee ir jo dešinysis sparnas būtų at­
sisakę kairiųjų, vasario 23 d. būtų galėję 
laimėti didelę dalį 2,5 mil. balsų, tekusių 
liberalams; gal būt, jie būtų galėję šį tą iš­
griebti iš konservatorių bučiaus. Bet tada jie 
būtų privertę susilaikyti kai kuriuos socia­
listus, mėsos (didmenų) mėgėjus.

Prieš išsiskirstant naujajam parlamentui, 
Zem. Rūmų debatuose prasidės kova dėl rin­
kėjų balsų. Tuo atveju darbiečiai galės di­
džiuotis, turėdami Attlee. Kalbėtojas į ma­
ses jis nėra. Bet jo blaivi logika, jo aštri 
ironija gali nuginkluoti net Churchillį.

Daugeliui susidaro įspūdis, kad 67-metis 
Attlee esąs švelnus, nereikšmingas žmoge­
lis, atsitiktinai tapęs partijos vadu ir vėliau 
premjeru. Tačiau iš tikrųjų taip nėra. Kai 
1945 m. Attlee tapo ministerių pirmininku ir 
jo nuotrauka pasirodė Maskvos kinuose, ru­
sai džiūgavo. „Leninas be barzdos"*), kalbėjo 
jie. Aukšta kakta, platūs skruostai, smailas 
smakras maskviečiams priminė rusų revoliu­
cijos vadą. Tačiau ir ši nuomonė buvo klai­
dinga. Ministerial, kuriems tenka drauge su 
juo dirbti, jame mato nekruvinų, angliško 
stiliaus revoliucijų vykdytoją. Po laisvės su­
teikimo Indijai, Burmai ir Ceilonui jie laiko 
jį viena iš didžiųjų pasaulio istorijos figū­
rų.

Koks drovus Attlee yra privačiame gyve­
nime, toks energingas kabineto posėdžiuose.

*) Šiandien Attlee Rusijoje yra degraduo­
tas į „imperialistus!".

sikelti į viršų, kur vidury miško jam pasta­
tyta šarvuota „saulės vonia“.

Busimoji sostinė, kaip ir daugelis naujų 
sovietinių miestų, vardo dar neturi. Bet grei­
čiausiai ji bus pavadint? vieno sovietų vadų 
vardu, pvz., Stalino, Lenino, Marxo arba Ki- 
rovo. Svarbiausieji pastatai, įskaitant ir Sta­
lino gyvenamuosius bei darbo kambarius, rei­
kalui ištikus, galėtų būti pradėti naudoti po 
kelių mėnesių.

Kiekviena šio savotiško miesto katakom- 
ba įrengta prabangiai ir moderniai. Čia ru­
sai pirmąjį kartą pastatė tikras, nesimboli- 
nes „geležines uždangas". Dujų ar spindulių 
pavojaus atveju jomis gali būti izoliuojamos 
atskiros miesto dalys arba katakombos.

Sį požeminį miestą dieną ir naktį stato' 
tūkstančiai darbininkų. Įdomu, kad jie nėra 
izoliuoti nuo pasaulio. Sovietai dabar naudo­
jasi nauja taktika. Darbininkų kolonas jie 
nuolat keičia. Dažnai net kas dvi savaites. 
Kadangi šiuo metu Rusijoje vyksta milžiniš­
kos statybos, jų tarpe tuzinai požeminių 
miestų ir fabrikų — nuolat keičiami darbi­
ninkai negali ypač pradžioje, taip greit susi­
gaudyti, ką jie iš tikrųjų stato.

Vienas vengrų diplomatas, daug kartų lan­
kęsis Maskvoje, o vėliau su Rajko areštavi­
mu patekęs nemalonėn, man pasakojo, kad 
Kremlius ir Rumunijai, Vengrijai, Lenkijai, 
Bulgarijai bei Čekoslovakijai pataręs pasekti 
rusų pavyzdį, pasistatant panašius Bukareš­
to, Budapešto, Varšuvos, Prahos ir Sofijos 
pakaitalus.

„Atsarginė sostinė" yra tik dalis naujosios 
sovietų strateginės sistemos. Kitas svarbus 
planavimo faktorius yra fabrikai Urale, ku­
rie, kaip žinoma, suvaidino svarbų vaidme­
nį praeitame kare. Bet dabar jų paslaptys 
jau išaiškėję. Tarp 1944 ir 1946 m. šimtai 
sąjungininkų technikų ir karių aplankė Mag- 
nitogorsko, Celiabinsko, Sverdlovsko ir ma­
žesnės reikšmės pramonės centrus. Naujo 
karo atveju jie dabar galėtų būti taip pat 
lengvai bombarduojami, kaip ir Leningradas 
arba Kijevas. Net naujausių miestų, kaip 
Sverduralskas, Kramas arba Rustavi, planai 
jau žinomi Jungt. Amerikos Valstybėms.

Nuo 1947 m. sovietai stato dvi serijas „Be- 
zimy-Anka" miestų be vardų; jie bus pa­
krikštyti tik tada, kai bus visiškai baigti. 
Dalis jų statoma oficialiojo Sov. S-gos su- 

I pramoninimo rėmuose, kiti yra taip vadina­
mi „slaptieji miestai", kur Stalinas pavojaus 
atveju perkelsiąs svarbiausius fabrikus. Šiuo 
metu statoma 17 tokių miestų — 6 Europo­
je ir 11 anapus Uralo. Iš 6 Europoje stato­
mų trys yra Kotlaso srityje (tarp Maskvos ir 
Archangelsko), ketvirtasis į šiaurę nuo Pros- 
kano, kiti du — „kažkur" į šiaurės rytus nuo 
Gorkio.

Dar mažiau žinoma apie 11 „slaptųjų mies­
tų", statomų anapus Uralo; beveik visi jie 
požeminiai. Žinoma tik tiek, kad vie­
name šių miestų, statomame maždaug už 200 
km į rytus nuo Tobolsko, bus įrengtas sovie­
tų atominio tyrinėjimo centras.

lio čia nepadarė; dar 1931 m. darbiečių vy­
riausybėje buvo tik generaliniu paštų virši­
ninku.

Bet tais metais įvykusiuose rinkimuose so­
cialistai buvo nepaprastai smarkiai sumušti. 
Attlee, vienas iš žymesniųjų partijos narių, 
kuriam pasisekė išlaikyti savo mandatą, pa­
sidarė partijos vado pavaduotoju. Kai 1935 
m. George Landsbury dėl savo beatodairinio 
pacifizmo Bevino prispirtas turėjo pasitrauk­
ti iš.partijos vadovybės, jo įpėdiniu tapo Att­
lee. Balsavimo metu jis nurungė Herbertą 
Morrisoną ir Arthurą Greenwooda.

Attlee ir socialistai liko opozicijoje, kai 
prasidėjo 2. D. karas. Su Chamberlainu, 
„žmogeliu“ iš Mūncheno, jie nenorėjo turėti 
nieko bendra. Tačiau į Churchillio kabinetą 
jie įėjo.

Įgaliojimą tam žygiui Attlee gavo vienoje 
partijos konferencijoje, pareikšdamas: „Mums 
reikia apsispręsti ne tik savo sąjūdžio vardu. 
Mes turime apsispręsti Čekoslovakijos, Len­
kijos, net ir Vokietijos kalėjimuose kalina­
mų žmonių vardu. Mes turime kovoti dėl 
žmogaus dvasios laisvės“.

Churchillio kabinete jis tapo didžiojo ant­
spaudo saugotoju ir premjero pavaduotoju. 
Kai Churchillio nebūdavo, jis pirmininkauda­
vo ministerių tarybai. Vienas jo kabineto ko­
legų apie tas dienas pasakoja: „Kai Winsto­
nas pirmininkauja, mes jaučiamės esą isto­
rijos akivaizdoje; monologai trunka ištisas 
valandas, ir mes namo einame lyg po iškil­
mingų pietų. Kai Attlee pirmininkauja, kon­
ferencija yra konkreti, ir mes einame namo 
pavakarieniauti".

Tais laikais abu Miss Hutchinson auklėti­
niai smarkiai susibičiuliavo. Dažnai po de­
batų parlamente galima Churchillį ir Attlee 
pastebėti parlamento restorane besėdinčius 
prie stalelio ir besišnekučiuojančius.

1949 m. Churchillį, švenčiantį 75 m. am­
žiaus sukaktį, labai sujaudino Attlees kalba: 
„Mus jungią jausmai yra žymiai stipresni už 
taip pat svarbius dalykus, dėl kurių dažnai 
ginčijamės". Miss Hutchinson džiaugėsi savo 
pedagoginių pastangų vaisiais.

Priešrinkiminės kampanijos metu Attlee su­
mušė visus kelionių rekordus: per dešimtį 
dienų nukeliavo 2000 km ir pasakė 34 kal­
bas. Ponia vairavo šeimos automobilį. Visų 
nusistebėjimui, premjeras visada buvo ele- ' 
gantiškai apsirengęs, nors visur dėvėjo tą 
patį kostiumą. Tai buvo ponios Attlee nuo­
pelnas. Ji į lagaminą buvo įsidėjusi maža 
laidytuvą ir kas vakarą viešbutyje sulaidy- 
davo vyro kelnes. Rinkimų dieną Attlee bu­
vo itin kietas. Išvakarėse, prieš eidamas gul­
ti, suvalgė pusryčius — kad nereiktų kitą 
rytą gaišti.

Paprastumas, kuriuo Attlee atliko prieš­
rinkiminę kelionę, nustebino net amerikiečių 
žurnalistus. Jis nenaudojo jokio specialaus 
traukinio, jokių auto vilkstinių, nebuvo jam 
ruošiami' joki priėmimai su muzika, Vietoj 
būrių slaptųjų policininkų, kurie kitus žy­
miuosius politikus lydi priešrinkiminėse ke­
lionėse šalia Attlee buvo tik vienas plačia­
petis Scotland Yardo seklys Stanley Buswell.

Buswellis Attlees apsaugą perėmė tik prieš 
keletą mėnesių. Karo metu jis specializavosi 
kontražvalgybos įstaigose. Ilgų kabineto po­
sėdžių metu, sėdėdamas ties durimis, jis 
skaito pasaulinės literatūros romanus — 
anglų, vokiečių ir prancūzų kalbomis.

Iš Attlees vaikų tik vyriausioji duktė iš­
tekėjusi; vienas sūnus tarnauja prekybos lai­
vyne. Kiti du gyvena su tėvais Downing str. 
10. Rinkimų metu jie ant savo kambarių lan­
gų klijavo plakatus: „Rinkite Attlee!"

Šeimos rately apie politiką Attlee kalba 
labai retai, ko negalima pasakyti apie litera­
tūrą. Rekordiniu laiku išsprendžia painius 
„Times“ kryžiažodžius. Mėgsta ortografi- 
nius galvosūkius. Mielai žaidžia kriketą ir 
tenisą. Kartais eina į teatrą. Iš esmės jis 
yra daugumo politikų priešingybė: linkęs į 
uždarumą. Nieko nedramatizuoja. Nemėgsta 
rampos šviesos, garbinimų.

dimas Australija 
laikąsi tautinėmis grupėmis, nenorį tapti 
australais ir netgi kai kur boikotuoją savo 
tautiečius, kurie turį palinkimą susimaišyti 
su australais.

Straipsnio pabaigoje iškeliamas toks fak­
tas: liuteronių pastorius Stolz, III-ios gene­
racijos australas, kuris esąs atsakingas už 
20.000 DP dvasinį aprūpinimą, organizavęs 
savaitgalio stovyklą imigrantams (turbūt 
australizacijos kursus). Šiuo reikalu jis už­
mezgęs ryšius su keturiais dideliais imigran­
tų centrais. 1000-čiui imigrantų buvę pasiū­
lyta vykti į tokią stovyklą. Deja, nė vienas 
jų nepriėmus kvietimo.

Dėlei šių ir daugelio kitų priežasčių aus­
tralai abejoją, ar pavyks jiems norima pras­
me suvirškinti naujuosius imigrantus ir juos 
asimiliuoti. Netrukus Melburne būsiąnti su­
šaukta emigracijos reikalų koferencija, ku­
ri peržiūrėsianti ir DP imigracijos reikalus

♦ Berlyne veikiančios „Kovos grupės su 
nežmoniškumu" žiniomis sovietai Vokietijo­
je nuo 1945 m. gegužės mėn. suėmė 185.000 
vokiečių. 37.000 buvo išgabenti Rusijon, 
37.500 vėl paleisti ir 96.000 mirė koncen­
tracijos stovyklose. Vokietijoje sovietų žb 
nioje buvo 12 didelių KZ stovyklų.

Maža buvo Anglijoje tokių premjerų, kurie 
būtų tiek daug ministerių išmetę, kaip jis. 
Kabineto kolegoms jis leidžia pusėtinai lais­
vai veikti. Priešingai anglų papročiams, į 
vyriausybę jis pasirinko daug jaunų žmonių. 
Bet jei kuris jų nepatinka — turi pasitraukti. 
Attlee retai pasiguodžia vieta Aukšt. Rū­
muose ir nė karto nepadovanoja atleistajam 
cigaro, kaip tai daro Churchillis. Kai vienas 
„nukirstasis" paklausė savo atleidimo prie­
žasties, tikėdamasis šilto žodžio, Attlee te­
pasakė: „Gaila, bet tamsta netinki būti mi­
nisterial."

elementas Richardas Attlee, žmonių pa­
prastai vadinamas „Clem“, o žmonos — 
„Clemy", yra ketvirtasis iš septynių vieno 
liberalo advokato šeimos vaikas. Būdinga, 
kad jis gimė tą dieną, kurią G. B. Shaw įs­
teigė draugiją, padėjusią pagrindus darbiečių 
partijos ideologijai.

Žinoma, šeima labai didžiavosi, galėdama 
jam ir jo broliams angažuoti Miss Hutchin­
son. Ji juk buvo guvernante didikų rūmuose, 
pas lordą Randolphą Churchillį. Ten, kaip ji 
pasakojo, jai tekę auklėti vieną „nepapras­
tai savotišką berniuką", vardu Winstona. 
Bet jis buvo aštuoneriais metais vyresnis už 
Clemą ir jam auklės nebereikėjo.

elementas studijavo Oxforde. Jis tapo įsi­
tikinusiu konservatorium ir Londone pradėjo 
advokato karjerą. Tačiau klijentų stigo. Pu­
siau sutapimo dėka jis vieną dieną pateko į 
vieną klubą Londono East-Ende, neapsako­
mo skurdo kvartale. Kai Attlee buvo papra­
šytas šiek tiek laiko paskirti klubui, jis su­
tiko. Šiaip ar taip daug ko veikti neturėjo.

Tai, ką jis ten pamatė, jį padarė socialistu. 
„Ne Marxo logika mane įtikino“, prisipažino 
jis vėliau. „Daugelis iš mūsų socialistais 
tampa pirma širdimi, o vėliau protu".

Attlee liko East-End, įstojo į „nepriklau­
somąją darbo partiją" ir visame krašte pra­
dėjo verbuoti socialistus. Tačiau daugiausia 
dirbo East-Ende. Ten net jis pats gamino 
sviestainius, kuriuos jo partija dalino strei­
kuojančių darbininkų vaikams.

„Svarbiausią vietą tarp visų faktorių, ku­
riais socializmas remiasi, užima religija“, 
mano jis. „Šv. Raštas yra pilnas revoliucinio 
mokslo, socializmas yra gyvas tikėjimas, įgy­
vendintas praktiškai."

Jau 1939 m. jis savo tautiečius įspėjo ne­
sižavėti tais keliais, kuriais ėjo Vokietija ir 
Sov. Sąjunga. Jis pranašavo totalistinių vals­
tybių katastrofą. Tai buvo tais laikais kada 
daugumas socialistų žavėjosi Sov. Sąjungą. 
Attlee apie tai nenorėjo nieko žinoti. 1939 m. 
jis išmetė iš partijos du įtakingiausius na­
rius: Staffordą Crippsą ir Aneuriną Bevaną. 
Komunistų susirinkimuose jie buvo pasisakę 
už bendrą komunistų ir socialistų „liaudies 
frontą".

1. D. karo metu Attlee buvo Mezopotami- 
joje, Galipoly ir Prancūzijoje. Pagaliau tar­
navo viename iš nedaugelio tankų puikų ir 
buvo du kartus sužeistas. Majoro laipsny 
grįžo atgal — į East-Endą.

Ten 1922 m., jau būdamas Stepney bur­
mistru, buvo išrinktas atstovu į Žem. Rū­
mus. Nuo tos dienos jis be pertraukos iki 
šios dienos atstovauja tą apygardą. 1947 m. 
lapkričio mėnesį galėjo švęsti 25 m. sukaktį.

Tais pačiais 1922 m., bekeliausdamas po 
Italiją, susipažino jauną anglę, Violetą Hele­
ną Miller. Ji tapo jo žmona. Iki tol buvo at­
kaklus viengungis.

Versalio taika jį nepaprastai sukrėtė. 1919 
m., paprašytas pravesti akciją teritorinei ar­
mijai paremti, jis atsisakė: „Paryžiaus tai­
kos konferencijoje buvo išduoti visi idealai, 
dėl kurių aš ketverius metus aktyviai kovo­
jau frontuose". Nuo tada visuose partijos 
susirinkimuose jis reikalavo besąlyginio An­
glijos nusiginklavimo. Net metams praėjus 
po Hitlerio įsigalėjimo, jo partija, kurios va­
du jau buvo tapęs, balsavo prieš kreditus 
apsiginklavimui.

Parlamentarinę karjerą jis pradėjo, tapda­
mas tuometinio socialistų vado Ramsay Mac- 
donaldo privatiniu sekretoriumi. Didelio šuo-

Imigranių nusivĮ
Atvykus 100.000 DP. Australijos spauda 

pradėjo visiškai viešai nagrinėti jų suaus- 
tralinimo problemas. Laikraščiai apsivylę 
tremtiniais . . . Aukščiau minėta antrašte 
aliarmuojantį straipsnį atspausdino „The 
Sunday Herald" 1950. II. 19. Laikraštis rie­
biomis raidėmis spausdina Australijai nema­
lonią žinią, kad 25°/o DP viešai pasisakę 
grįšią į savo tėvynę, kai tik komunistai bus 
išvyti. Toliau „Sunday Herald" nurodo, kad 
daugelis imigrantų nekalba angliškai ir nu­
sistatę šios kalbos nesimokyti, taip pat ne­
norį suprasti australų būdo dėlto, kad val­
džia juos laikanti II klasės piliečiais. Nors 
Australijos pareigūnai Europoje ir įsakmiai 
pabrėžę imigrantams, kad Australijai reikią 
naujų gyventojų, kurie padidintų kontinento 
gyventojų skaičių ir jį apgintų, tačiau nau­
jieji žmonės šios žemės ir žmonių nemylį. 
Tam priežasčių laikraštis ieško ir pačioje 
Australijos imigracinėje politikoje. Būtent, 
darbo ir ypatingai buto atžvilgiu, imigrantai 
toli gražu neturį lygių teisių. Jau nuo amžių 
Europoj žmonės gyveną su šeimomis drauge. 
O Australijoje jie daugeliu atvejų buvę ats­
kirti nuo savo artimųjų šimtais ir net tūks­
tančių mylių. Štai dėl ko naujieji imigrantai
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NKVD tinklas tremtiniams gaudyti
Buvęs NKVD majoras, prisidengęs Pe­

trovo pravarde, atsidūręs jau Vakaruose, 
paskelbė „Tribune de Gėnėve" dienrašty­
je savo atsiminimus. Čia skelbiama ta jo 
atsiminimų dalis, kurioje jis aprašo NKVD 
priemones DP paimti ar likviduoti — jei 
ne savo rankom, tai sąjungininkų ar šal­
pos organizacijų. (E)

Repatriantų likimas
1945 m. rugpiūčio m. buvau paskirtas pa­

lydėti gana didelį repatriantų būrį į sto­
vyklą rytinėje Vokietijos zonoje.

Tai buvo ilgas traukinys, sudarytas išim­
tinai iš prekinių vagonų. Ant kiekvieno ka­
bojo didžiulis Stalino portretas su įrašais 
raudonuose kaspinuose: „Ačiū didžiajam 
Stalinui, kad mus išgelbėjo iš fašistinės ne­
laisvės!“ „Grįžtame į savo tėvynę!" ir tt. 
Vykstantiems amerikiečių kariuomenė buvo 
išdalinusi maisto, o lik ką pradėjusi veikti 
UNRRA — drabužių. Kai kurie iškeitė mais­
tą į degtinę. Pirmoji kelionės dalis vyko 
džiaugsminga nuotaika.

Vos tik paskutinius amerikiečių postus 
pravažiavę ir prie sienos sustoję, tučtuojau 
buvome apsupti sovietų dalinių. Repatriaci­
jai, „saviškius" pamatę, parodė tikrai nuo­
širdų džiaugsmą: lipo iš traukinio, apsikabi­
no kareivius ir karininkus nešė ant rankų. 
Tačiau pastarieji, užuot džiaugęsi naujai at­
vykusiais, pasiliko šalti, nepamiršdami, kad 
atstovauja NKVD. Staiga švilpukas, ir įsaky­
mas lipti į vagonus. Vėliau garsiakalbiu pas­
kelbta, kad traukinys vyks Werdau stovyk­
los kryptimi, kad vagonų durys turi būti už­
darytos. Palydovams buvo įsakyta šauti, jei 
kas bandytų atidaryti duris ar šokti iš trau­
kinio.

Repatriantai klausėsi-šypsodamies. Matyt, 
nė vienas neabejojo sutikimu, kurį tėvynė 
jiems suruoš.

Po kelių valandų kelionės atvykome į Wer­
dau. Ir vėl traukinys buvo apsuptas. Dabar 
jau visi buvo padėtį supratę. Nusiminę iš­
lipo repatriantai. Nuvedė juos į tam tikrus 
vieno kalno šlaite iškastus tunelius, kurie 
karo metu buvo naudojami slėptuvėms.

Po to, kaip repatriantai buvo nuvesti į 
stovyklą, kai vyrai buvo atskirti nuo mote­
rų ir, kai įvyko patikrinimas, komendantas 
pasirašė man aktą, liudijantį apie naujo žmo­
giškų prekių krovinio gavimą. Atvežiau jam 
net vieną žmogų daugiau: pakeliui viena vo­
kiečių vergė pagimdė būsimą sovietų vergą.

Mano misija buvo baigta. Atsisveikinda­
mas su komendantu, pasiteiravau, ką jis gal­
voja su repatriantais daryti.

— Kaip? — sušuko jis, — aš tai jau tik­
rai nedavinėsiu jiems kakavos, kaip ameri­
kiečiai. Jie gaus tai, ką yra užsitarnavę. Čia 
bus pirmoji atranka.

Prisiminiau tada 13 str. 2 pastraipą iš ins­
trukcijų apie repatriantų priėmimą sovieti­
nėje teritorijoje. Pirmoj eilėj buvo pasakyta, 
kad visi, kurie įtariami ryšiais su Vlasovo 
partizanais, turės būti atskirti; paskum bus 
atrinkti patikimiausieji. Jie bus trumpai nu­
siųsti namo, o vėliau gražinti vėl į Vokieti­
ja meškerioti tiem, kurie svyruoja: repatri­
juoti ar ne, ir nėra tikri dėl savo likimo 
SSSR. Likusieji bus nugabenti į antro cšalono 
stovyklą. Ten bus antras paskirstymas. Dau­
gumas repatriantų pagaliau bus nugabenti į 
darbovietes pagal instrukcijas NKVD ,,Gulag" 
t. y. sunkiųjų darbų vyriausiosios adminis­
tracijos . . .

Pasakojo man, kad repatriantam vykstant
■■"■■s ■■■■■ h «■■■■■■■

Pulgis Andriušis

Baigtos linksmybės e*)
IŠ RAŠOMOS KNYGOS

Imigrantai šį klausimą sprendžia neaus- 
trališkai. Vienas mano draugas, susitaupęs 
400 svarų (.jo šeimoje trys dirba), juos 
įmokėjo bendrovei, paėmė paskolą ir po 
kebų mėnesių turės mūrinį 5 kambarių na­
miūkštį. Pasiėmęs iš bendrovės raktą, jis 
tikisi 3 kambarius išnuomuoti, vadinasi, 
bankui skolą mokės nuomininkai, kurių 
niekuomet nestigs.

Kiti, nenorėdami paskęti klampiame įsis­
kolinimo liūne, perkasi žemės sklypus, 
(nuo 90—300 svarų, žiūrint, kokioj miesto 
dalyje). Pagal miesto valdybos potvarkius 
sklypas turi būti aptvertas tvora ir po tam 
tikro laiko turi būti pastatytai medinis, fibri- 
nis arba plytinis narna?, žiūrint, kokioje sta­
tybos zonoje. Kol išdigs namas, leidžiama 
pasistatyti garažą. Ant šito kablio ir me­
tasi naujieji australai, nes palyginti ne­
brangų garažą sudursčius, galima jame gy­
venti kaip sakalui. Australinis klimatas 
didelių reikalavimų nestato namų savinin­
kui, išskyrus įrengimus, kurie pajėgtų su­
laikyti lietų ir vėją. Atvėsus, galima pa­
silepinti elektros šildytuvu. Įteikus namų 
planą ir jį patvirtinus, sklypo savininkas 
gali pradėti savo pilį statyti pats šeštadie­
niais ir sekmadieniais, vienas arba pasik­
vietęs talkon draugus. Šios rūšies statybą 
skatina ir spauda, girdama žmones, kurie 
per trejus metus, plyta po plytos susilip­
dė savo šeimai gūžtą. Statybą ilgai nudeL? 
«ia ir beveik pusę išlaidų praryja brangiai 
apmokamas darbas, kurį griežtai kontro- 
ti:«įa statybininkų profesinės sąjungos. 

į sunkiųjų darbų stovyklas moterų šauks­
mus nustelbdavo vyrų dainos: „Nesibijome 
Sibiro. Sibiras taip pat rusų žemė . . .

Tuo pat metu mano kolegom Mūncheno ir 
Niirnbergo repatriacijos komisijose buvo pa­
vesta rūpintis Vlasovo armijos daliniais, ame­
rikiečių išduotais sovietam. Gal prisimena­
ma, kad karui baigiantis tų dalinių daugumas 
buvo Čekoslovakijoje Prahos apylinkėse. 
1945 m. gegužės pradžioje, Prahos gyvento­
jam sukilus, artinosi dvi armijos: amerikie­
čių ir sovietų. Bet Prahos nei vieni, nei an­
tri neišlaisvino. Dabar jau žinoma, kad ame­
rikiečių tankai pagal paties Stalino prašymų 
sustojo netoli Čekoslovakijos sostinės. O so­
vietų daliniai tiek sulėtino savo žygiavimą, 
kad Prahos įgula — SS daliniai — dar spė­
tų čekų sukilimą numalšinti. Praha turėjo 
būti išlaisvinta raudonosios armijos. Tačiau 
Vlasovo daliniai šį demonišką planą sugrio­
vė. Jie atskubėjo pagalbon ne vokiečių įgu­
lai, bet žūstantiem čekam. Tuo būdu sovietų 
armija įžygiavo į rusų antikomunistinių da­
linių išgelbėtą miestą. Vlasovo daliniai pa­
sitraukė į amerikiečių užimtą sritį.

Kelios pėstininkų divizijos ir keli kazokų 
daliniai metė ginklus ir pasidavė „amerikie­
čių ai^iijos globai“. Šis faktas labai sujau­
dino sovietų štabą. Lubianka ir Kremlius iš­
sigando, kad aliantai gali pasirodyti protin­
gesni kaip Hitleris ir netrukdyti rusų anti­
komunistinių jėgų organizavimosi. Stalininei 
oligarchijai tatai visada buvo košmaras. To­
dėl viskas buvo padaryta pavojui pašalinti. 
Pradžioj Vlasovo vyrai būva apšaukti „karo 
belaisviais", vėliau „karo nusikaltėliais". 
Mums prašant, jų stovyklos buvo aptvertos 
spygliuotom vielom, ir amerikiečių sargyba 
sustiprinta. Viena po kitos tos stovyklos bu­
vo perduotos sovietų komendantūrai, kitaip 
tariant NKVD.

UNRRA talkina NKVD
Po kelių mėnesių didžioji dalis sovietų pi­

liečių buvo repatriuoti. Pagal instrukcijas 
dabar turėjome „gaudyti nuo repatriacijos 
bcsislaplantį elementą". Daug DP, kilusių iš 
SSSR, Baltijos kraštų ir Lenkijos, pradžioje 
vengė UNRRAos stovyklų. Vieni, turėdami 
neramią sąžinę, nenorėjo patekti į NKVD na­
gus. Kiti dėl to, kad bijojo būt grąžinti į sa­
vo kraštus, į politinę santvarką, kurios ne­
norėjo. Tokie vietoj UNRRAos globos ver­
čiau rinkosi badavimą jr vietinės valdžios 
bei žmonių užgauliojimus. Vis dėlto ir iš sto­
vyklose esančių DP nemažai figūravo mūsų 
„karo nusikaltėlių“ sąrašuose. Bet tie žmo­
nės buvo sunku atpažinti, nes turėjo netikrų 
dokumentų ir ypač, kad jie savo tarpe buvo 
solidarūs. Mes, NKVD tarnautojai, niekada 
nebūtume galėję savom jėgom rasti tuos „ka­
ro nusikaltėlius". Retas mūsų mokėjo angliš­
kai ar net vokiškai. Pati aplinka, kurioje tu­
rėjome dirbti, mums buvo visai svetima. Rei­
kėjo susirasti agentų vietoje iš vokiečių, įš 
amerikiečių, iš pačios UNRRAos.

Musų darbas buvo tuo palengvintas, kad 
visi svetimšaliai, gyveną DP stovyklose, bu­
vo UNRRAos registruoti, o privačiai gyve­
ną turėjo registruotis vokiečių policijoje 
maisto kortelėm gauti. Be to tarp vokiečių 
suradimas agentų jokių sunkumų nesudarė 
ir nebrangiai kaštavo. Vietiniai gyventojai ir
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.AUSTRALIJA KVIEČIA"

Autostatytojams tačiau kelią pastoja di­
džiausias siaubas — visuotinis medžiagų 
trūkumas. Reikia eiti, visur klabenti, kišti 
pirštus į visus plyšius, varstyti įvairiausių 
komisijų duris. Tai įvykę dėl to, kad per 5 
karo metus bet kokia statyba buvo sustab­
dyta ir dabar N.S.W. valstybėje trūksta 
50.000 namų, kad pilnai būtų patenkinta 
paklausa.

Trečias būdas — pirkti padėvėtus namus 
ir, įsinešus lagaminą, juose gyventi. Tačiau 
jei namas parduodamas, jis dažniausiai tu­
ri paslėptų minčių. Visus ateivius sujau­
dino skelbimas apie parduodamą namą už 
60 svarų ir didelį sklypą netoli Sidnėjaus. 
Paaiškėjo, kad tas rūmas ir sklypas pagal 
užtvankos projektą netrukus bus aptvindy- 
tas vandeniu. Keturios imigrantų šeimos 
sudėtinai nusipirko trejus namus su bal­
dais ir... visais nuomininkais, kurie nė 
kiek nesidomėjo savininkų pasikeitimu. 
Priešingai, kai vienas iš naujųjų valdytojų 
vakare atvažiuodavo motociklu iš darbo, 
tai nuomininkas jį piktai išbardavo dėl ra­
mybės drumstimo ir benzino smarvės. Ta­
čiau kadangi tai buvo trys namai, tai juose 
atsirado šiek tiek laisvų kambarių ir nau­
jiesiems savininkams. Berods, pagal įstaty­
mus nuomininkų su šeimomis negalima iš­
varyti anksčiau, kaip per dvejus metus, o 
taip pat negalima pakelti pradinės nuomos 
kainos. Jeigu gyventojai įsisuko į namą 
prieš 10 metų, kai butas kaętavo 14 šilingų 
į savaitę, tai jie ir dabar tiek pat moka, 
nors ir nuomos pašoko penkeriopai. Gali­

Sovietu ageitlo parodymai
Prisilaikant didžiausio atsargumo, buv. Vla­

sovo armijos stovyklos buvo padalintos į 
daugybę mažų; kad greičiau būt galima su 
jom patyliais baigti. Šitą operaciją atlikus, 
amerikiečiai vykdė ir toliau išdavimą visų 
rusų, kaltinamų tuo, kad drįso kovoti prieš 
komunizmą tuo metu, kai visas civilizuotas 
pasaulis negalėjo Sovietų Sąjunga atsižavėti.

Norint suprasti, kaip tie išdavimai vyko, 
naudinga pasiskaityti amerikiečių armijos or­
gano „Stars and Stripes" 1946 m. sausio 23 
d. straipsnį. Tas laikraštis didelėm raidėm 
skelbė: „Rusų išdavikai, lyg kokie žvėrys, 
viens kitą žudo". Staipsnis aprašinėjo: „Kai 
kareiviai (amerikiečiai) įėjo į tuos barakus, 
kur buvo rusai, skirti repatriuoti, du 
suimtieji ■ stiklo gabalais mėgino vienas 
antram perplauti pilvus. Kiti bandė 
perplėšti viens kitam gerklę. Kitas, gaiva 
išmušęs langą, stiklu persipjovęs gerklę. 
Vaizdas, — pasakoja vienas iš karių, — ne­
turėjo nieko žmoniško. Barakuose radome ne 
žmones, bet gyvulius. Tučtuojau mūsų ka­
reiviai perpjovė virves, ant kurių kabojo 
kūnai, tų, kurie buvo koręsi. Ki­
ti, dar gyvi, kažką mums rusiškai šau­
kė, pirštu rodydami į musų šautuvus, o pas­
kum savo krūtines: prašė juos pribaigti.. . . 
Nesidavė gclbstimi. Vienas rusas, perverta 
krūtine, gulėjo be gyvybės ženklo. Tačiau 
paguldytas sunkvežymyje, jis dar įstengė at­
sistoti ir iššokti. MP (Military Police) nes­
tengė išlaikyti. Du iš jų sudaužė savo laz­
das, bemušdami jį per galvą."

Stengiuos negalvoti apie likimą tų, kurie 
pateko į mūsų rankas. Tuo metu dėvėjau 
NKVD uniformą. Taigi tuose nusikaltimuose 
turiu ir aš savo atsakomybės dalį. Kai pri­
simenu tuos laikus, savo sąžinės balsą mė­
ginu nutildyti galvodamas, kad Vakaruos taip 
pat ne angelai.

vietos valdžia labai noriai, dažnai nė nepra­
šant, nurodydavo rusų gyvenamas vietas. Už 
konservų dėžę, paimtą iš amerikiečių, vokie­
čių, „būrgermeisteriai" ar atitinkamos įstai­
gos pateikdavo mums policijoje registruotų 
svetimšalių sąrašus. Tuo būdu Stuttgarto re­
patriacijos komisija pati viena trumpu laiku 
atrado daugiau kaip šimtą sovietų pabėgėlių 
ir daugumai išrūpino grąžinimą. Žinoma, Jliu- 
zijų neturėjonte Jei1 vokiečių bendradarbia­
vimo tikslų. Bet tas mums nekliudė. Tai bu­
vo lyg antrasis vokiečių — rusų susitarimas.

Vieną dieną Donauworth amerikiečių ko­
mendantas sukvietė visus sovietų piliečius 
pasirodyti mūsų komisijai. Vokiečių vicc- 

burmistras dėl man nežinomų priežasčių 
amerikiečių įsakymui suteikė platesnės pras­
mės, pabrėždamas, kad tas įsakymas apima 
ne tik SSSR piliečius, bet ir Baltijos kraš­
tų gyventojus. Tai buvo tiesiog mūsų nepa­
reikšto noro realizavimas. Turėjome įsaky­
mą reikalauti ir Baltijos kraštuose gimusius 
„repatriuoti", bet kadangi J V yra atsisakiu­
sios pripažinti Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
prijungimą prie Rusijos, tai viccburmistro 
paslaugumas mums vaisių nedavė. Vis dėlto 
šimtinę cigarečių jam dovanojome.

♦
UNRRAos pagalba mums buvo žymiai na­

šesnė. Tais laikais, apie kuriuos kalbu, ši­

ma vaizduotis, koki nuoširdūs santykiai už­
simezga tarp šeimininkų ir nuomininkų. 
Viengungį, kaip mes patyrėme, galima iš 
kambario iškrapštyti kiekvienu paros metu.

Vienas Pabaltijo vokietis inžinierius, se­
nas imigrantas, kartą Sidnėjaus dienraštyje 
įdėjo savo dviejų paaugusių berniukų nuo­
traukas su atsišaukimų į geros širdies žmo­
nes, prašydamas priglausti vaikus už priei­
namą atlyginimų, nes jiems jau atėjęs lai­
kas mokytis ir apsigyventi pastoviuose na­
muose. Pats inžinierius, visą laiką dirbda­
mas prie įvairių projektų tolimuose krū­
muose, gyvendamas palapinėse, nerandąs 
galimumų suteikti savo sūnums pastoves­
nių sąlygų.

Toki atsišaukimai, žinoma, nepaveikia 
drąsinamai ateivių. Daugis jų griebėsi pa­
stoviai įsikabinti į kietą Sidnėjaus prie­
miesčių žemę. Kai kurie puolė į kraštuti­
numus, ėmė pirkti mėsą iš katėms ir šu­
nims skiriamų maisto krautuvių, maitintis 
tiktai pienu, duona ir konservais, vaikš­
čioti apskurę, nešti į banką visą algą (gau­
ti nuošimčius, o pragyvenimui skolintis iš 
draugu be nuošimčių). Viename asbesto 
fabrike kaikurie naujakuriai dirba kas­
dien dvigubas (16 valandų normas), kol

XI. Australija - darbininkų rojus?
Kitą rytą lyg avinų būrys susigrūdome 

į tą plytinį pastatą prisiglaudusį prie cen­
trinės stoties parko, ir pradėjome vykdyti 
dviejų metų sutartį, kurią su džiaugsmu 
buvome pasirašę Tuttlingcne, atrodė, se­
nais nepamenamais laikais.

Cementinės grindys, toki pat laipteliai, 
po jais — darbo valandų registracijos bū­
da, trys automatiniai laiko ratai, kur, 
paspaudus savo numerį, melodingai sus­
kamba varpas. Sienos kalėjimiškai pilkos, 
vietomis paįvairinamos nelaimingų atsiti­

ta tarpatautinė organizacija savo žinioje tu­
rėjo šimtus DP stovyklų, kuriose gyveno 
maždaug pusantro milijono pabėgėlių. UNR­
RA iš pradžios tebuvo labdarybės vykdymo 
įstaiga. Pamažu tačiau teko jai prisiimti ir 
administracinių bei politinių uždavinių. 
Šita UNRRAos evoliucija buvo mūsų žy­
miausio agento prie Eisenhowerio gcn. šta­
bo pastangų rezultatas. Daug pinigo ji kaš­
tavo, bet NKVD atžvilgiu šitos išlaidos vi­
siškai apsimokėjo.

DP perėjo į UNRRAos administraciją, ki­
taip sakant — į mūsų rankas. Mūsų agentai 
viską darė, kad stovyklų gyvenimas būtų 
nepakenčiamas, stegdamiesi surasti tuos, ku­
rie slėpėsi po netikra pavarde ar netikru 
pasu. DP stovyklose turėjome dvejopus agen­
tus: vieni, parinkti iš pačių padugnių, išda­
vinėjo savo draugus už pakelį cigarečių ar 
pusbutelį degtinės; kiti mūsų tinklan pateko 
dėl šantažo ar grasinimų. Pvz„ kuriam nors 
DP sakydavome, kad žinome, jog jis tarna­
vęs Vlasovo armijoje. Jei jis nori išsigelbėti, 
jis turi pagelbėti MGB. Kitas spaudimo bū­
das, kuriam DP buvo labai jautrūs buvo gra­
sinimas paliesti jų šeimos narius. Buvome 
išprašę iš UNRRAos, kad savo anketose ji 
žymėtų DP tėvo ir motinos vardus ir gyve­
namąją vietą. Turėdami šitas žinias, praneš- 
davome nepaklusniam DP, kad jei jis atsisa­
kys grįžti, jo tėvai nukentės. Reikia pripa­
žinti DP garbei, kad agentai iš DP tarpo bu­
vo mažiausiai naudingi.

Rimtų pagclbininkų radome tarp UNRRAos 
tarnautojų. Pradžioje UNRRAos administra­
ciją sudarė amerikiečiai ir britai, daugumoj 
rimti ir sąžiningi žmonės. Veiklai plečiantis 
UNRRA turėjo priimti naujų 'bendradarbių iš 
Vakarų Europos. Tik gerų algų suvilioti, dau­
gumoj tie žmonės nė mažiausio supratimo 
neturėjo apie tai, kas yra labdara. Tai buvo 
visokios buv. kambarinės, šoferiai, žmonės 
be aiškios profesijos, neretai paprasti avan­
tiūristai. Žodžiu, žmonės be reikiamų kva­
lifikacijų. Pagaliau, atskirų kraštų kompar­
tijos ir mūsų špionažo organizacijos buvo 
įtraukusios gerai užmaskuotų savo narių. Į 
juos dėjome daug vilčių musų darbo sėk­
mingumui.

Man buvo pavesta sritis į pietų vakarus 
nuo Stuttgarto. Wasserfingene, Elwangcne, 
Heidenheime turėjome gausias DP stovyklas. 
Pirmoj eilėj turėjau sudaryti tinklą. Wasser­
fingene turėjau veikių norvegą kūuiuništą. 
Jis susidraugavo su mergaitėm, žadėdamas 
joms palengvinti išvykti į JV. Iš jų jis gau­
davo daug vertingos informacijos apie DP. 
Heidenheime turėjome du mūsų patikimus 
aukštus UNRRAos pareigūnus Ch. ir F. Visa 
DP kartoteka pereidavo per F. rankas. Jei 
būčiau Stuttgartui perdavęs visas iš F gau­
tas žinias, daug DP būtų nukentėję. Tačiau 
tyčia Leisdavau kai kurias datas, pavardžių 
rašybą, kad gauti duomenys nesutaptų su 
tais, kurie buvo musų „karo nusikaltėlių" 
sąrašuose.

Savo sąrašus buvom sudarę vykstant so­
vietų teritorijos išlaisvinimui. Į juos buvome 
įtraukę ne tik vokiečių nelaisvėn paimtus 
mūsų karius, bet ir visus tuos asmenis, kurie 
pas vokiečius turėjo bet kurią tarnybą, kad 
ir paprasčiausios ligoninės skalbėjos. 1 są­
rašus taip pat pateko visi pasitraukusieji su 
vokiečiais ir net ne savo valia evakuęticji.

sukrenta nuovargio trenkti. Kiti pasirūpino 
po dvi tarnybas, miegui palikdami tik ke­
turias valandas. Kai kurie Chulloros gy­
ventojai atsisakė iš palapinių persikraus­
tyti į čia pat pastatytus fibrinius namukus 
tik dėl to. kad jų nuoma 2 šilingais brangus 
nė. Ypatingai pakilo uošvių kursas, nes, 
pas jas palikę vaikus, abudu gimdytojėliai 
gali uždarbiauti, dėdami plytą po plytos 
savo būsimam narveliui.

Australijos valdžia neleido -ateiviams 
būti be stogo virš galvos nė vienos dienos. 
Tų, kurie dar niekur neūžmetė inkaro, šei­
mos pamažu gabenamos į specialias stovy­
klas, netoli vyrų darbovietės. Sidnėjaus 
priemiesčiuose jau įrengtos kelios stovy­
klos, iš kur vyrai gali važinėti į darbą. 
Vaikai lanko stovyklines mokyklas ir dar­
želius taip, kad ir jų motinos gali dirbti 
įvairiose įstaigose, padidindamos vyro pa­
jamas. Moterys, mokančios siūti ir megzti 
iš Sidnėjaus magazinų gali prisiimti darbų 
iki kaklo, nes stovyklose nereikia rūpintis 
virtuvės reikalais. Imigrantės virėjos pri­
taikė maisto patiekalus pagal europinius 
receptus.

Sunkiai, bet vis dėl to gimsta naujas gy­
venimas.

kimų įspėjamaisiais plakatėliais‘(kas atsi­
liks, jeigu kiši pirštą tarp vagono durų ir 
1.1.). Būdoje, už stalelio, kaip cementas pil­
kas sėdi akiniuotas raštininkas. Antrame 
aukšte dvi valgomosios salės su ifgais me­
diniais stalais, kaimiškais suolais, sienos 
plikos, vietomis apkabinėtos skelbimais, 
potvarkiais, kurie, atrodė, čia kabo nuo 
pirmosios pasaulio sutvėrimo dienos ir iki 
šiol nė vieno žmogaus dar nėra perskaityti. 
Toliau, persirengimo salė su eilėmis skar­
dinių spintų, Kuriose, lyg švabiniame bičių 

Pagal mus sovietų patriotai negalėjo pasi­
traukti. Jis turėjo arba tapti partizanu, arba 
žūti. Mūsų sąrašai vėliau buvo papildyti 
naujom Vokietijoje gautom žiniom. Juos Su­
darė keliolika storų sąsiuvinių po kokius 
100 pusi, kiekvienas. Tik Stuttgarto repatria­
cijos komisija jų turėjo 447. Kiekviename jų 
tilpo maždaug apie 10.000 pavardžių. Vadi­
nas, apie 5 mil. savo piliečių Sovietų Sąjun­
gą laikė „išdavikais“ ir kvislingais.

♦
Pagal sovietinę tvarką viskas turi būti 

kontroliuota. Mūsų veikla taip pat neretai 
buvo tikrinama, dažnai mums patiems to nė 
nežinant. Iš savo agentų vieną dieną paty­
riau. kad vienas rusų jaunuolis su dviem 
merginom dažnai lankosi mano srities UN­
RRAos būstinėje ir renka žinias apie DP, 
apie mane ir mano bendradarbius. Šitoks 
tikrinimas man buvo pavojingas. Būtų už­
tekę sulyginti man F. duodamas žinias su 
mano raportais ir tuoj paaiškėtų, kad pas­
tarieji nevisada sutapdavo su F. duodamais 
duomenimis. Atrodo, kad F vieną kartą savo 
žinias bus perdavęs tiesiai kontrolės agen­
tams. Tai buvo pavardės keletos rusų, pri­
sidengusių lenkais ar Baltijos kraštų pilie­
čiais. Stuttgarto centras man pranešė, kad 
yra rasta sovietų piliečių, neįtrauktų į mūsų 
turimus sąrašus. Reikės prašyti juos išduoti. 
Savo prašymui pateisinti reikės sugalvoti 
jiems kokį kaltinimą. Tuo būdu ir buvo pa­
prašyti amerikiečiai išduoti „išdavikus, ges­
tapo agentus, kurie slėpėsi DP stovyklose". 
Tada amerikiečiai dar nebuvo įsisąmoninę, 
kad žodis „išdavikas" sovietine prasme vi­
sų pirma reiškė komunizmo priešą.

Bet ir NKVD nevisada turėjo laimės me­
džiodama DP. Klaida buvo padaryta, pra­
šant UNRRĄ organizuoti stovyklas. NKVD 
galvojo, kad tautinėse stovyklose mums rū- 
piniem asmenim bus sunkiau slėptis. Iš ti­
krųjų išėjo atvirkščiai. Tautinėse stovyklose 
DP parodė dar daugiau susiklausymo ir mums 
pasidarė daug sunkiau savo „aveles" infil­
truoti.

Dar didesnei mūsų darbo nesėkmei ameri­
kiečiai pradėjo keisti savo nusistatymą mū­
sų •atžvilgiu. Tatai tuoj atsiliepė į DP t>ūk- 
lę. Prieita iki to, kad atsakytas mums baltų 
išdavimas, uždrausta mūsų komisijos na­
riams lankytis DP stovyklose be amerikiečių 
ryšio karininkų. O vėliau amerikiečiai iš viso 
atsisakė prievarta grąžinti DP į jų kilmės 
kraštus. Norėdama savo darbą tęsti DP at­
žvilgiu, sovietų administracija turėjo imtis 

radikalių priemonių.

Skryningai
Pagal SSSR naujojo MGB ministerio slaptą 

aplinkraštį (NKVD savo vardą pakeitė į 
MGB) ruošėmės įvykdyti generalinį visų sto­
vyklose gyvenančių DP patikrinimą. Šituo 
būdu tikėjomės pagauti visus „karo nusikal­
tėlius". Tuo pačiu stengėmės priversti UN­
RRĄ išvaryti galimai daugiau žmonių iš 
DP stovyklų, kad badavimo verčiami jie su­
tiktų grįžti.

Tuo metu UNRRA vyr. direktorium buvo 
La Guardia, Henry Wallace, J V. vicepreziden­
to bičiulis. Maskvos aplinkraštis mus pasiekė 
po Stalino — La Guardios pasimatymo Mask­
voje. Netenka aiškinti, kad aplinkraštyje apie 
pasimatymą nebuvo kalbama.

Kiekviena DP stovykla turėjo trijų žmo-
(Nukelta į 6 psl.)

avilyje, daugybė numeruotų skyrelių, pa­
našių į pyragams kepti orkaites. Gavę 
kiekvienas po numerį, tiesiog netikėjome 
kad toje orkaitėje turėsime, eidami į dar­
bą, susidėti savo išeiginius kostiumus, o 
žiemos metu —J dar paltus, skrybėles, ba­
tus ir maistą.

— Įsitaisykit užraktus, nedėkit jokių ver­
tybių, — įspėjo senukas sargas, tūtinėda- 
mas su šluota. — Čia, Sidnėjuje, atsar­
giai... (kaip vėliau savo kailiu patyrėm, 
įspėjimas buvo vietoje).

Reikėjo stebėti^ australų darbininkų (vil­
kinčių uniformas) talentu, darbą baigus, iš­
siimti visai nesuglamžytus drabužius iš to 
geležinio stalčiaus. Pradžioje mums tai ne­
sisekė, ir mes eidavome namo lyg perleisti 
per mogliavimo mašinos velenus, ypač jei­
gu dar prieš tai drabužiai būdavo lietaus 
permerkti. Kaip vėliau pamatysime, tokia 
drabužinės sistema praktikuojama ne tiktai 
šios rūšies įstaigose. Greta garderobo buvo 
įrengtas prausyklų ir dušų kambarys, kur 
karštas ir šaltas vanduo Veikė visą parą, 
po darbo nuvalydamas pačius vagonų va- 
lytojus, jiems grąžinant vėl baltojo žmo­
gaus išvaizdą. Siu salių prieangyje, ant 
balkių (lubų niekur nėra) užkeltas didžiu­
lis vandens tankas, iš kurio skardiniu 
vamzdžiu teka vanduo žemyn į du ant sta­
lų įrengtus virimo bakus su kranais, po 
kuriais pakišus stiklinę, dieną ir naktį ga­
lima pasigaminti arbatos.

Šis įrengimas australams yra daugiau 
negu eilinė būtinybė, tai — liturginio cere­
monialo rekvizitas. Aistringas arbatos srė- 
bikas, australas, padirbėjęs keletą valandų, 
graibstosi ne cigaretės ar buterbrodo, bet 
arbatos puoduko, cup of tea. Valgio , per­
trauka net gi vadinama ne pietumis, už­
kandžiu, bet tiesiog cup of tea. Kartais 
mus išveždavo dirbti į priemiesčio gelžke- 
lių atšakos parką, kur aplinkui būdavo tik 
brūzgynai ir lentų pašiūrė. Tačiau, atėjus

5



4 pusi. 10 (55) Nr. Lietuvis 1950. HI.

Sis tas iš rašto istorijos Lietuvos parlamentarizmo pradžia ir galas (&)

Neribota seimo galiaReikalas pagreitinti tiek patį rašymą, tiek 
rašyti vis ilgesnius ir sudėtingesnius tekstus, 
reikalajančius vis didesnio ženklų skaičiaus, 
vertė vaizdinius ženklus suprastinti ir su- 
schematizuoti į paprastus sutartinius ženk­
lus, vadinamus jieroglifais. Tą vardą grai­
kai davė Egipto rašto ženklams, kuriuos jie 
pastebėjo įrašytus ant paminklų sienų (nuo 
žodžio hieros — šventas, šventikas, žynys ir 
veiksmažodžio gluphein — raižyti, vadinasi 
pašvęstųjų raižiniai) Ženklų-vaizdelių į jie- 
roglifus suprastinimą pagreitino ir techninių 
rašymo priemonių tobulėjimas: atsiranda
teptukas, tušas, naujos medžiagos, ant ku­
rių rašoma — akmenį, medžio gabalą ar jo 
žievę pavaduoja įvairios išdirbtos odos rū­
šys. Egipte išrandamas papirusas.

Visos iki šio laiko žinomos jieroglifų siste­
mos išsivystė iš ideogramų: saulę egiptiečiai 
ženklino apskritimu su tašku viduryje, me­
nulį — jo ketvirčio ženklu, šunį, liūtą, saka­
lą — tų gyvylių figūrėlėmis, žmogų įvairio- 
su kūno padėtyse — žmogaus figūrėlėmis. 
Bet tokiu būdu galima išreikšti nedidelį vien 
materialinių idėjų skaičių. Greitai buvo pra­
dėta naudoti paprastus ar sudėtingesnius 
simbolius: buliaus galva — buliui pavadinti 
ar jėgai pasakyti, saulė — dienai, vapsva <— 
karalystei, kirvis — dievybei, mėnulio ketvir­
tis su žvaigžde — mėnesiui ir t. t. Sąvokoms 
bei „žodynui" padauginti dvi ar kelios ideo- 
gramos atskirais ženklais buvo jungiamos 
drauge naujai sąvokai sukurti: kiniečių raš­
te, pvz., ideogramų „akis“ ir „vanduo" jun­
ginys duoda naują sudurtinį žodį „ašaros", 
„šunies“ ir „burnos“ sudurtinė ideograma — 
sąvoką „loti" ir p. Kartais tokių junginių 
logika yra keista ir sunkiai suvokiama: taip 
pvz, pas kinus laivo ir liepsnos ženklų de­
rinys duoda „mirgėjimą", laivo ir burnos su­
durtinė ideograma — sąvoką „plepumas“.

Suprastintais jieroglifiniais ženklais gali­
ma parašyti ką norima, vaizdines ar abstrak­
čias sąvokas, nes jieroglifai nebeturi būti pa­
našūs į tą, ką jie ženklina, bet turi tik skir­
tis viens nuo kito ir būti visada naudojami 
ta pačia prasme. Bet kuris jieroglifinis raštas 
gali būti tarptautiniu raštu, nes ideogramos 
išreiškia tik sąvokas bei mintį, bet ne žo­
džius arba kurias nors kalbos lytis. Todėl 
kinai ir japonai, kurių kalbos nieko bendro 
neturi, galėjo turėti bendrą raštą, kurį ja­
ponai kaip tik iš kinų pasisavino. Kitą ideo- 
grafinio rašto pavidalą, vadinamą pleištinį 
raštą, apie kurį dar trumpai prasitarsiu, nau­
dojo net kelios priešakinės Azijos tautos — 
šumerai, asurai, babiloniečiai, hilitai, nežiū­
rint tų kalbų skirtumo. Žinoma, tokius teks­
tus skaitydama, kiekviena tauta į „kalbą“ 
juos perversdavo savaip, bet rašydavo ir su­
prasdavo visos tą patį. Tai minčiai paryš­
kinti turima gausybė pavyzdžių ir mūsų lai­
kais; tiek romėniški tiek arabiški skaitmens 
yra sutartiniai ženklai bei jieroglifai. Jei pa­
rašysime eilę skaitmenų, išreiškiančių skai­
čius, pvz. 4, 5, 6 ... ir parodysim juos 
įvairių kalbų skaitytojams, visi „supras" tą 
patį, bet „skaitydami" kiekvienas tą patį 
pasakys kitoniškais žodžiais: keturi, penki, 
šeši; quatre, cinq, sif; vier, fūnf. sechs; lour, 
five, six ir t. t.

Ideografija, palyginus su piktografija, rei­
kalauja ilgo mokymosi, rašantysis ne pats 
išgalvoja jieroglifus, bet pasirenka juos iš su­
sidariusio jieroglifinio alfabeto, kurį reikia 
išmokti ir atsiminti. Juo daugiau sąvokų raš­
tu norima išreikšti, juo daugiau ženklų rei-

Susikuriant didesnėms valstybėms, augant 
jūrininkystei, plečiantis tarpvalstybiniams 

' mainams ir prekybai, kintant gyvenimo bū­
senai ir kultūros formoms, augo ir didesnio 
raštingumo reikalas. Sudėtingas ir griozdiš­
kas ideografinis raštas, įvairių įtakų veikia­
mas, tolydžio darėsi paprastesnis. Tas su- 
prastinimas vyko ilgų amžių bėgyje ir įvai­
riomis linkmėmis bet raštingumas sparčiai 
pradėjo plėstis, tobulėti ir darytis prieina­
mesnių platesnėms masėms tik tada, 
kada vietoj idėjos bei 'minties tiesio­
ginio atvaizdavimo prasidėjo mėginimai 
išreikšti ženklais pačius žodžio garsus. 
Iki atsirado įvairūs ’ alfabetai, fono- 
grafinis (fone — garsas) raštas pradžioje nau­
dojo tas pačias ideogramas bei jieroglifus ir, 
iki jie pavirto garsų raidynais, praėjo, kaip 
matysime, labai daug laiko.

Vadinamam senajam pasauly aptinkame ke­
turias išryškėjusias ideografinio rašto siste­
mas : egiptiečių ir hititų jieroglifus, pleišti­
nį raštą ir kinų sistemą.

Egiptiečių raštai paliko jieroglifų' siste­
mose ilgalaikių kaitaliojimosi žymių. Toks 
kokį jį dabar pažįstame, paskutinėje savo 
vystymosi stadijoje nebebuvo grynai ideo­
grafinis, bet iš dalies jau buvo pavirtęs gar­
siniu ir net raidiniu. Visuma jieroglifų, be 
piktogramų ir ideogramų turėjo dar daugy­
bę fonetinių ženklų, skiemenų ir raidžių gar­
sams išreikšti. Ideogramų garsiniais rašme­
nimis laipsninio pavirtimo kelias bus buvęs 
toks: skaitant ideogramas ir norint jas su­
prastinti, neišvengiamai' reikėjo jas paversti 
idėją pasakančiais gyvosios kalbos žodžiais; 
atpažinimas ideograma paženklinto daikto tuo 
pat metu buvo lydimas tą daiktą pasakan­
čio nuolatinio ir pastovaus žodžio tarimo: 
saulė, ratas, burna, garnys ir p. Ilgainiui kai- 
kurios tokių ideogramų pavirto nuolatiniais 
fonetiniais ženklais. Juos naudodavo rašyti 
fonemoms (fonema — garsinis kalbos pradas 
arba jos artikuliacija), atitinkančioms ideo­
gramos garsinę prasmę, bet nebegalvojant 
apie pačią idėją arba apie daiktą: pvz., trum­
pų žodžių „burna" — ra, „vanduo" — ni, 
„garnys" — ba ideogramos pavirto ra — ni 
— ba fonemų ženklais visuose žodžiuose, kur 
tokios fonemos pasitaiko. Be tokių vienaskie- 
menių ideogramų, egiptiečiai pradėjo naudoti 
ir daugiaskiemenines ideogramas, palikdami 
joms tik pirmojo skiemens fonetinę vertę: 
taip ideogramos sakalas fonetinė vertė buvo 
tik a ar ak, nors paukščio vardas ir, reiš­
kia, jo pilno ideografinio ženklo tarimas bu­
vo akhumu. Pamažu daugumas ideografinių 
ženklų, be jų daiktinės prasmės, įsigijo dau­
giau ar mažiau komplikuotą garsinę skieme­
ninę bei silabinę reikšmę. Raštą toliau be- 
prastindami, egiptiečiai parinko eilę trumpas 
fonemas (vieno balsio ir vieno priebalsio), 
išreiškiančių ženklų ir davė joms tik vie­
no garso bei vienos raidės reikšmę, tuo būdu

kia išmokti. Jų skaičius siekdavo kelis ar ke­
liolika tūkstančių, o kartais, kaip pas kinus, 
ir kelias dešimtis tūkstančių. Suprantama, 
kad toks raštas negalėjo būti prieinamas pla­
tesnėms masėms, jį galėjo išmokti tik nedi­
delis išrinktųjų skaičius ir jį dažniausiai mo­
nopolizavo įvairūs tikybinių apeigų bei kul­
to pareigūnai, „kunigai", ilgainiui visur su­
darę žynių kastas bei šventikų luomus. To­
kie pareigūnai dažnai savo žinioje turėdavo 
daugybę jų pačių išmokytų paprastų rašei­
vų, įtraukdami į tą darbą ir gabesniuosius 
vergus.

Politiko problemos yra ribotos, todėl 
ir politikų valdžia turi būti apribota. Ne­
ribota valdžia gimdo nelaimes ir pareika­
lauja neriboto aukų skaičiaus,

— taip, anot britų Žemųjų Rūmų atstovo 
Q. Hogg'o, D. Britanijos konservatorių par­
tija supranta politines problemas.

Politikos tikslas, aiškina toliau tas pats 
atstovas, patarnauti žmogui, tautai ir valsty­
bei. Savo politine veikla konservatoriai ne­
pretenduoją į tiesos monopolį.

Štai aukso žodžiai, kurių negalėjau ne­
prisiminti, perskaitęs 1922 m. konstitucijos 
skyrių apie seimą.

Pirmas šio skyriaus straipsnis skamba la­
bai įspūdingai. Seimą sudaro tautos atstovai, 
o konstitucijos 36 str. tiesiog reikalauja iš 
tautos atštovų vadovautis tik savo sąžine ir 
nesivaržyti mandatais. Štai kaip gražiai api­
būdina konstitucija seimo atstovo sąvoką ir 
jo parlamentarinės veiklos pagrindus. Ta­
čiau senesnis skaitytojas, atsiminęs seimų 
veiklą, gali paklausti: „Kodėl gi praktika 
buvo visai kitokia?" Prieš atsakant į šį klau­
simą, būtų pravartu truputį sustoti prie par­
lamentarinio gyvenimo pobūdžio.

Parlamentarinių valstybių politinį gyve­
nimą tvarko dvejopi nuostatai: rašytieji, įs­
tatymų forma apvilktieji, ir nerašytieji — 
susidariusios tradicijos.

Rašytieji mūsų valstybės gyvenimo nuos­
tatai yra mūsų valstybės konstitucijos dės­
niai, tradiciniai — mūsų politinių partijų 
papročiai. Tiesa, konkrečiai apie politines 
partijas mūsų, kaip ir kitose, konstitucijose 
nėra nė žodžio, o mūsiškės konstitucijos 
aukščiau minėtas straipsnis net draudžia at­
stovui vadovautis partiniais pavedimais 
(mandatais). Tačiau praktiškai visi žino, kad 
politinės partijos egzistuoja ir faktiškai 
sprendžia visus reikalus.

Tai ir buvo visa mūsų politinio gyvenimo 
tragedija, kad mūsų politinės partijos turėjo 
vykdyti tradicinius politinio gyvenimo nuos­
tatus, bet pačios neturėjo jokių tradicijų.

Partijų lyderiai buvo jauni ir amžiumi ir 
patyrimu. Jie dažnai nesuprato valstybės 
struktūros ir jos reikalų, jie perdažnai atsi­
rasdavo rinkiminiame įkarštyje ir neturėjo 
tinkamo autoriteto nei savo partijoje, nei, 
juo labiau, pas svetimus.

Paprastai tarpusavis parlamentarinių par­
tijų* sugyvenimas tvarkomas, jei taip galima 
išsireikšti, sportininiais pagrindais, nelyginant 
tarp atskirų sportininkų komandų. Mūsų

paversdami silabinį rašymą į alfabetinį: fo­
nemų ra, ni, si ženklai pavirto r, n, s rai­
dėmis. Nebedaug reikėjo kad egiptiečių raš­
tas visiškai priartėtų prie mūsų laikų fono- 
grafijos Jie turėjo 22 skirtingas artikuliaci­
jas, kiekvienai jų išreikšti turėjo vieną ar 
kelis rašmenis, bet jiems nepavyko tų rašme­
nų išskirti į pastovų alfabetą ir suteikti vi­
siems ženklams be išimties paprastų fonemų 
vertę, nebeatsižvelgiant į ideografiją. Tą raš­
to revoliuciją padarys finikiečiai; egiptiečiai 
gi sustojo pusiaukely: iki krikščionybės pra­
džios jų raštas liko sudėtingas piktogramų, 
ideogramų, silabemų ir raidžių mišinys, žo­
džiu, jieroglifai, mūsų laikų žodžio prasme, 
kurių iššifravimui pagrindus davė jaunas 
prancūzų mokslininkas Champollion tik 1822 
m. (B. d.) 

parlamentarinis sugyvenimas dažnai primin­
davo girtų grumtynes kaime.

Per trumpą mūsų parlamentarinio gyveni­
mo laikotarpį turėjome pergyventi ir labai 
visais atvejais žalingą precedentą. Priešpas­
kutiniame seime, svarstant sustiprintos ap­
saugos įstatymo projektą, liaudininkai ir so­
cialdemokratai, nesiskaitydami su pirmininko 
įspėjimais, kėlė triukšmą salėje ir neleido 
kalbėti iš tribūnos. Pirmininko įsakymu į 
seimo salę atvyko policijos rezervas ir jėga 
išmetė opozicijos atstovus.

Paprastai Vakarų parlamentuose tokių 
priemonių tvarkai palaikyti prezidiumas ne­
vartoja, šiaip policija būtų nuolatinis svečias 
Prancūzijos, Italijos net ir Vokietijos Bon­
nes parlamento rūmuose. Vakaruose, atsto­
vų temperamentui įkaitus, daroma pertrau­
ka, o po pertraukos disciplinariniu būdu nu­
bausti atstovai j posėdžių salę nebeleidžia­
mi. Su kantrybe ir taktu visados lengviau 
atstatyti parlamento orumą, negu policijos 
rezervo pagalba. Tokiu būdu atstatyta tvar­
ka pakirto jauno parlamento orumą. Savai­
me aišku, kad tai negalėjo neatsiliepti į par­
tijų santykius ir savivaldybėse.

Grįžtant prie konstitucijos teksto, negali­
ma nekonstatuoti, kad steigiamasis oeimas 
sau teisių nepasigailėjo, o kaikuriais atve­
jais nuėjo net pertoli. Taip pagal 52 str. 
Respublikos prezidentas turi teisę paleisti 
seimą. Tai būtų normalus nuostatas, sutin­
kamas ir kitų kraštų konstitucijose. Bet, 
perskaičius sekančią to paties straipsnio 
pastraipą, visas straipsnis atsiduria savotiš­
koje šviesoje. Mat, išrinkus naują seimą tu­
ri būti perrinktas ir prezidentas. Trumpai 
tariant, prezidentui suteikiama teisė dar prieš 
kadencijos galą paleisti seimą, bet, kad jis 
to nedarytų, jam grasoma perrinkimu. Tai 
yra savotiškas apsidraudimas.
\ Nemažiau charakteringas ir 41 str., jį su­
lyginus su 63-jų. 41 str. nustato, kad pre­
zidentas renkamas slaptu balsavimu absoliu­
tine balsų daugumą, t. y. posėdyje dalyvau­
jančių balsais (tuo str. remiantis, A. Sme­
tona 1926 m. buvo paskutiniojo seimo iš­
rinktas prezidentu), tačiau 63 str. leidžia 
prezidentui ir ministeriams kelti bylą tik vi­
sų atstovų balsų absoliutine dauguma.

Atrodo, kad tinkamo prezidento iš 
rinkimui duodama mažiau reikšmės, negu ne­
tinkamo prezidento ar ministerio atsakomy­
bėn patraukimui.

Labai savotišką vaidmenį konstitucija pa­
veda valstybės kontrolieriui. Paprastai par­
lamentarinėse valstybėse tokio posto nėra, 
mes jį perėmėme iš caro palikimo. Pagal 
konstitucijos 48 str. prezidentas skiria ir at­
leidžia valstybės kontrolierių, kuris atsako 
seimui ir atsistatydina, jam pareiškus ne­
pasitikėjimą. Valstybės kontrolierius pagal 
62 str. turi teisę patariamuoju balsu daly­
vauti ministerių kabineto posėdžiuose. Vėl 
nenuoseklumas. Iš vienos pusės lyg norėta 
valstybės kontrolierių padaryti nepriklauso­
mą nuo ministerių kabineto, iš kitos pusės, 
suteikus seimui teisę jam reikšti nepasitikė­
jimą, jis tuo pačiu tampa priklausomas nuo 
seimo daugumos pastatytos vyriausybės. 
Kiekvienas jo priekaištas vyriausybei auto­
matiškai iššaukia seimo nepasitenkinimą ir jo 
atsistadydinimą.

Nusistovėjusia seimo praktika, valstybės kon­
trolierium buvo skiriamas asmuo iš valdan­

čios partijos. Tokiu būdu minėtas konsfitn- 
cijos paragrafas virto fikcija.

Tenka pastebėti, kad per visą parlamenta­
rinį laikotarpį buvo tik vienas atsitikimas, 
kuomet seimas pareiškė nepasitikėjimą vals­
tybės kontrolieriui. Atsitiko tai su Zubric- 
kiu, kuris nepasitenkino pasiūlymu atsista­
tydinti, o būtinai reikalavo seimo pasisaky­
mo. Svarstant pasitikėjimo klausimą, visi ats­
tovai vienbalsiai pareiškė nepasitikėjimą. Tai 
buvo vienintelis atsitikimas, kuomet seimas 
buvo visiškai vieningas.

Netinkama ir konstitucijos 24 straipsnio 
redakcija, ypač jo antrosios dalies, kuris ap­
tarė, kas gali būti renkamas į seimą. „Tu­
rintieji nemažiau kaip 24 metus amžiaus" — 
štai, kas ten pasakyta. Nenurodyta, nei kas 
negali būti renkamas. Atrodytų, kad valsty­
bės tarnautojus į seimą rinkti būtų tikrai 
netikslu, jau vien dėlto, kad, būdamas sei­
me, jis negalės eiti savo pareigų. Be to, kaip 
seimo nariui jam teks gal ir pasisakyti prieš 
savo ministerį, jam net nepasitikėjimą iš­
reikšti. Mūsų seimai'šį klausimą aiškino pa­
gal reikalą ad hoc ir ad personam. Taip dr. 
J.Staugaitis, būdamas atstovu visuose sei­
muose, sugebėjo tuo pačiu laiku būti ir Kau­
no valstybinės ligoninės direktorium, t. y. vi­
daus reikalų ministerijos tarnautoju.

Nors konstitucija ir buvo svarstyta 2 me­
tus, teisiniu požiūriu ji buvo labai silpnas 
kūrinys. Joje yra straipsnių, kuriems papras­
tai konstitucijose nėra vietos, o trūksta pa­
grindinių konstitucinių dėsnių.

Geriausiu pavyzdžiu šiam teigimui pailius- 
tuoti yra 101 straipsnis, kuriame pasakyta, 
kad blaivybei palaikyti valsčiaus piliečių vi­
suma turi teisę spręsti svaigiųjų gėralų par- 
davinėjimo įstaigų laikymo klausimą save 
gyvenamajam rajone. Šitas straipsnis labai 
tiktų į svaigiųjų gėralų mažmenomis parda­
vinėjimo įstatymą, bet ne į konstituciją. Ge­
riau konstitucijoje būtų konstatuota, kad įs­
tatymai neveikia atgal; tą elementarinį tei­
sės dėsnį dažnai norėta pamiršti.

9 straipsnis teigiąs, kad niekas negali bo­
ti kartu Lietuvos ir kurios kitos valstybės 
piliečiu, užkirto kelią išeiviams būti Lietu­
vos piliečiais, o neturėdami piliečių teisių, 
jie negalėjo įsigyti Lietuvoje nekilnojamojo 
turto!

Nevykęs buvo ir 7 straipsnis, kurtame ap­
rašytas valstybės ženklas „baitas Vytis rau­
doname dugne“. Toks nevykęs apibūdini­

mas įnešė daug painiavos ir nevienodumo. 
Jei konstitucijos autoriai būtų susipažinę 

su Rusijos imperijos pagrindiniais įstatymais 
(konstitucija), kurie pagal 116 mūsų kons­
titucijos straipsnį turėtų veikti ir pas mus, 
tai ten rastų smulkų Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikštystės valstybės ženklo aprašymą 
ir net ženklo piešinį.

Baigdamas savo pastabas dėl konstitucijos, 
negaliu nepažymėti, kad ji net ir paskelbta 
buvo netinkamu būdu. Du parašai; laikinai) 
einančio susisiekikimo ministerio pareigas 
Tamoševičiaus ir laikinai einančio gu­
dei reikalams ministerio D. Siemaš- 
kos parašai nebuvo suderinti su pa­
čios konstitucijos nuostatais. Konstitucija 
nežino jokių „laikinai einančių pareigas“, 
Ministerių kabinetas sudaromas iš ministerio 
pirmininko ir kitų ministerių (56 str.) Jeigu 
ministeris negali eiti laikinai savo pareigų, 
jo pareigas eina kitas ministeris, bet ne mi­
nisterijos valdininkas. (B. d) Chronos

pietų metui, lyg burtininko mostu ties pa­
šiūre jau linksmai liepsnodavo ugniakuras 
ir ant iešmo pakabintame katile kunku­
liuodavo vanduo. Susėdus aplink ugniavie­
tę, prasidėdavo laimingiausia darbo dienos 
akimirka. Šiuo atžvilgiu mūsų darbovietėje 
buvo karališkos sąlygos.

Šio cererąonialo sudėties neatimama da­
lis yra jau Chulloros aprašyme minėtasis 
skardinis katiliukas billy, maždaug pu­
santro litro talpos, kurį kiekvienas austra­
las laiko savo spintelėje. Į tą savo billy 
jsižėręs arbatžolių ir cukraus, jis iš po 
krano įsileidžia verdančio vandens ir po 
to sėdasi prie stalo — laimingiausias iš lai- 
mingiausiųjų. (Australija per metus išgeria 
50 milijonų svarų Ceilono arbatos; jeigu 
ji nebūtų normuojama, gal išgertų dar ki­
ta tiek.) Jeigu reikėtų nupiešti charakte­
ringo australų darbininko paveikslą, tai 
būtų 'žmogus su billy rankoje. Kaip vokie­
tis su alaus stiklu, prancūzas — sib rau­
dono vyno puslitriu. Tasai dažnai suodi­
nas (su savo raugu) katiliukas dominuoja 
ir biuruose, kabinetuose, tiktai aukšti val­
dininkai interesantų akivaizdoje ant stalo 
laiko stiklinę su lėkštele (reikia ne su di­
dele paklaida spėti, kad rašomojo stalo 
stalčiuje ir pas juos yra billy). Sis katiliu­
kas kilęs iš prospektorių, aukso gadynės 
laikų, kuomet arbatą gerdavo iš to paties 
indo, kuriame ir virdavo. Australų drau­
gingumo apogėjus, kuomet jis pakviečia:

— Užsuk sekmadienį arbatos puoduką 
išgerti.

Mačiau pakvietimą į pobūvį senųjų imi­
grantų organizacijos kur rašoma: „prašom 
atvykti penktą valandą išgerti puoduką 
arbatos“. Ne anglų kalba tai skamba gana 
keistai, nes mūsų kraštuose arbata neatski­
riama nuo stiklinės.

Darbovietėse, paprastai pradėjus darbą 
prieš aštuonias, jau devintą valandą susi­
renkama į valgyklas gerti arbatą 15 minu-
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čių, kurios įskaitomos į apmokamą darbo 
laiką. Po kelių valandų vėl susirenkama 
gerti arbatos visam pusvalandžiui (šis pus­
valandis neįskaitomas į darbo valandas). 
Arbata geriama ir darbo metu, su savim 
atsinešus billy. Arbata geriama, baigus 
darbą, prieš važiuojant namo, kur šeima 
laukia su paruoštais pietumis ir... arbata. 
Mano draugas, Sidnėjaus Esperanto klubo 
sekretorius, vaišindamas arbata, pareiškė, 
kad tai, ką mes dabar geriame, yra vantos 
lapai, palyginus su prieškarine Ceilono ar­
bata. Australui labai sunku paprašyti ko 
nors iš bendradarbio, tačiau normuojamos 
arbatos kuponų jie dažnai paprašo. Jo aky­
se matyti tokia pati ugnelė kaip ir alko­
holiko, stovinčio prie baro laiptų ir netu­
rinčio pinigų dar vienam stiklui.

Mūsų gaujai sugužėjus į šį melancholiš­
ką pastatą, australai, knibždėję po tas sa­
les, nereiškė jokio entuziazmo, tačiau ne­
rodė ir nepasitenkinimo1 sėdėjo, pasistatę 
prieš nosis katiliukus, vartė laikraščius 
(rastus bevalant vagonus), lošė kortomis. 
Ko paklausti, draugiškai atsakydavo, bet 
šiaip mumis nesidomėjo. Prie mūsų priėjo 
vienas darbininkas ir siurrealistine vokie­
čių kalba pasisveikino. Jisai ketveris me­
tus išbuvęs Silezijoje kaip karo belaisvis. 
Kitas aukštai nuaugęs jaunas, melancholiš­
kas (nesilaikąs australų keep smiling re­
cepto) vyras užšnekino gana gera vokiečiii 
kalba, jo tėvai esą vokiečiai iš Diisseldorfo. 
Jis šnekėti dar šneka, tačiau skaityti vokiš­
kai nemokąs. Mums nusistebėjus, jis at­
sakė, girdi, vokiškos raidės yra kitoniškos, 
negu angliškos. Mums labai buvo palankus 
sargas, nesigailėdamas patarimų, informa­
cijų. kurių mums šykštėjo raštinės ir ki­
tokį oficialūs žmonės. Vienas darbininkas 
net gi prabilo lietuviškai. Tai buvo žydas 
iš vienos gražiausių Lietuvos vietovių Jur­
barko, atsikraustęs į Australiją prieš 20 
metų. Girdėdami pažįstamų, kažkuomet 

buvusių gimtųjų kalbų garsus atsiliepė ir 
kitų tautybių senieji imigrantai, baigią 
šuaustralėjimo ciklą. Prie stalų buvo ma­
tyti vienas kitas kinietiškas veidas, vienas 
kitas dar su tamsesniais atspalviais. Tačiau 
jie visi elgėsi australiškai: ramiai, tyliai, 
kartais, atitraukdami akis nuo laikraščių 
comics ir loterijų rezultatų, persimesdavo 
žodžiais, kurių kuone kiekvieną lydėjo 
keiksminis būdvardis. Tie keiksmažodžiai 
taip tariami, be jokio psichologinio paruo­
šimo ir temperamento, jog, atrodė, jie yra 
įsiurbti drauge su motinos pienu.

Į šių žmonių tarpą mūsų marga -.minia 
įsiveržė kaip svetimas kūnas. Valgykloje 
ir drabužinėje atsirado daug triukšmo, bė­
ginėjimo. Babelio bokštas veikė blogai au­
stralų virškinimą, tačiau nebuvo atsitikimo, 
kad būtų kilęs kivirčas tautiniais Sumeti­
mais. Jei tai įvykdavo, tai tik asmeniniais 
sumetimais.

Negausūs komunistiniai gaivalai iš gelž- 
keliečių profsąjungos bandė įpūsti neapy­
kantos žarijas, išmėtydami darbovietėje ro­
tatorium spausdintus leidinėlius, aiškinda­
mi, kad mes australams atimame duonos 
kąsnį, pastogę ir net viliojame jų... mo­
teris. Tie lapiūkščiai nieko nepasiekė ir 
vėliau nebebuvo mėtomi po išvietes. Taip 
pat ir komunistų partijos savaitraštis 
(dienraščio nepajėgia išleisti) daug mums 
prišnekėjo komplimentų, nepatekintas, kad 
mes pasakojame australams, dėl ko čia su­
važiavome. Bet ir oficiozas nepajėgė įpūsti 
nedraugingumo ugnies ateivių atžvilgiu. 
Vieną dieną po profsąjungos vitrinos stik­
lu kažkas buvo pakišęs komunistinio lai­
kraščio karikatūrą, nukreiptą prieš mus 
kaip stambius nacius. Niekeno nepastebima 
ji kabojo savaites. Po to kažkas iš mūsų 
grupės po stiklu pakišo Stalino karikatūrą. 
Ji taip pat kelias savaites tenai kabojo. 

I Jeigu kuri profsąjunga nepriima imigrantų 
I į savo srities darbą, tai yra grynai politi­

nis, bet ne asmeninis sumetimas. Vienas 
mano bendrakeleivis, įsimušęs į komunistų 
blokuojamą statybos sritį, įstojęs į jų prof­
sąjungą, dirba vienas tarp australų; ben­
dradarbiai, po tarnybos eidami gerti alaus, 
niekuomet nepamiršta ir jo drauge pasi­
imti.

Mūsų neaustraliniai papročiai turėjo pe­
reiti daug bandymų. Pradžioje mūsų grupę 
bosai vesdavo atskirai, tik kartkartėmis 
prisijungdavo vienas kitas australas. Gau­
dydamas šansą, kažkeno rekomenduotas į 
vertėjus pasišovė vienai imigrantas. Jisai 
savo pareigas suprato kacetinės, vėliau un- 
rinės bei irinės stovyklos prasme. Jis pat­
sai ėmė nebedirbtiė bet vadovauti, many­
damas, jog tuo padarys karjerą ir čionai. 
Ėmė šūkauti ant bendradarbių, kol vieną 
kartą reikalą persūdė1 bosui tarp kitų 
apskundė ir vieną australą darbininką, ku­
ris, girdi, tingi dirbti. Bosas ir apskųstasis 
darbininkas, seni gelžkelio tarnautojai la­
bai pasipiktino ir papasakojo apie tai val­
gykloje. visi ėmė rodyti pirštais į vertėją. 
Bosas mums pareiškė, kad tas užsienietis 
jam nepatinka. Tai yra australlnė pasmer­
kimo forma. Vertėjas įsitikinęs, kad Au­
stralijoje tokiu keliu karjera nepadaroma, 
dingo pats iš darbovietės. Aišku, oficialiai 
jam nebuvo pavartota jokių spaudimo prie­
monių.

Vienas mūsų grupės bendradarbis, trenk­
tas uolumo antpuolio, kartą, gavęs išvaly­
ti vagoną, nėjo net pietų valgyti. Bosas su 
inspektorium privertė jį palikti darbą, nes 
pertrauka yra privaloma.

— Bet gi aš visai nenoriu valgyti, — 
spryrėsi karštuolis.

— Tai vistiek eik į valgyklą ir nors pras- 
nausk tą pusvalandį, gelžkelių departa­
mento, potvarkiai nesidomi apetitu, — įsa­
kė bosas.

Darbas mūsų tarnyboje buvo tam tikra 
prasme akordinis. Aštuonių valandų ribose 

privalai atlikti tam tikrą uždavinį. Ar jį 
anksčiau ar vėliau atliksi — tavo reikalas. 
Tu turi tiktai už darbo kokybę atsakyti 
inspektoriui, kuris kartais kontroliuoja 
rezultatus ir raštu paprašo pasiaiškinti. Tos 
inspekcijos yra lyg vielų šepetys po nosi­
mi, idant darbininkas neužmigtų. Mūsiškiai 
pradžioje, gavę tokius raštelius, pleškinda­
vo ilgiausius pasiteisinimus, kanceliarija 
vėl siųsdavo popierius, papunkčui sugretin­
dama argumentus. Ta daina tęsdavosi 
iki begalybės, mūsiškiams europiniu pa­
pročiu ieškant „teisybės", o valdžiai (uni­
versaliniu papročiu) nusileidžiant. Austra­
las, gavęs tokį popierėlį, trumpai nusikei­
kia. pasirašo apačioje „atkreipiau dėmesį“ 
ir, pasiėmęs billy eina arbatos gerti, žino­
damas. kad susirašinėjimas su valdžia yra 
baigtas iki sekančios kontrolės.

Jeigu, pradėdamas pamainą, australas 
gauna blogą darbą, jis nė vienu mostu ne­
parodys, kad lai jam nepatinka, bet su 
šypsena ima įrankius ir eina, kur veda bo­
sas. nors abudu žigo, jog tai ne pyragai. 
Jeigu jam darbas galutinai įkyri, tai jis, 
išsivalęs spintelę tiesiai išeina kito darbo 
ieškoti. Pėtnyčinė nuotaika, kritiškumas 
labai blogai veikia australų skilvį, nors ir 
surūgėlis bei optimistas, prieš ateidami į 
darbą, abudu būtų turėję lygaus masto as­
meninių nemalonumų. Senieji neanglosak- 
sinės kilmės imigrantai visuomet paten­
kinti. vaidina gerą nuotaiką, šypsosi. Vie­
nas senas jugoslavų ateivis, suriestas kar­
tą įsijaus antpuolių, mėtydamas kojas į ša­
lis, atėjęs į darbovietę šypsodavosi, nė vie­
no pikto žodžio nepasakydamas ligonių 
draudimo agentų adresu. Tai yra australiš­
ka. Buvome liudininkais, kai žmona, atė­
jusi į darbovietę, surengė triukšmingą teis­
mą savo vyrui, kuris praslinkus audrai, 
vėl šypsojosi, gerdamas arbatą.

(B. d)

I

6



LIETUVBM VISAME PASAULYJE
Tulžies išsiliejimas ar dvasinis nusialinimas?

Prieš kelis mėnesius vienas vokiečių laikraštis su gera humoro doze aprašė centro 
partijos (kairiųjų katalikų) pirmininkę Helene Wessel, pavadindamas ją juoduoju dra­
gūnu.. Vietos prokuratūra pasišovė laikraštį „priegriebti“ už įžeidimą: Wessel vardu 
paruošė skundą teismui ir pasiuntė jai pasirašyti. Ši, gavusi pasiūlymą, taip pasipiktino, 
kad skundą tuojau persiuntė ją tariamai įžeidusiam laikraščiui.

Pas mus irgi panašiai atsitiko. Keletas vienos provincijos gyventojų, nerasdami po 
ranka prokuratūros, nutarė patys atlikti jos pareigas ir išsirengė žygin prieš mus. Mums 
atrodo, kad tuo jie kaikam atliks tik meškos patarnavimą. Tegul tarp savęs aiškinasi. 
Šiuo tarpu mes tik skelbiame, kaip jie reikalavo, jų raštą ištisai, gretimoje skiltyje pri­
dėdami savo trigrašį.

Lietuvių bendruomenė Blomberge susirin­
kus šiandien į mitingą, išklausius pranešimų, 
kalbų — konstatavo, kad vieninteliam Vaka­
rų Vokietijoje leidžiamame lietuvių kalba 
„Lietuvio“ savaitraštyje pasirodo keisti su 
lietuviška dvasia ir tautiniu solidarumu ne­
sideriną straipsniai bei informacijos. Kadan­
gi visa tai, kaip atrodo, nesibaigia ir šis sa­
votiškas ir tendencingas skaitytojų, erzini­
mas tęsiasi ir toliau, nusprendė pagaliau prieš 
tuos laikraščio nukrypimus reaguoti ir pa­
reikšti dėlto

GRIEŽTĄ PROTESTĄ
Kartu atkreipia visų lietuviškų benduomenių 
dėmesį, kad iš žemiau nurodytų faktų jos pa­
darytų atitinkamas išvadas.

1. „Lietuvyje“ 6 (51), 7 (52), 8 (53) Nr. Nr. 
atrodo ir toliau bus tęsiami Chrono (!) 
straipsniai „Lietuvos parlamentarizmo pra­
džia ir galas“. Tuose straipsniuose išniekina­
ma savanorių kūrėjų krauju apginta įstaty­
mų leidimo institucija, Steigiamasis Seimas, 
demokratiniu būdu išrinktas, pirmoji Lietu­
vos konstitucija, seimo atstovai, politinės 
partijos, išleistieji įstatymai, jų autoriai-įs- 
tatymų vykdytojai. Pašiepiama taikos su­
tarčiai pasirašyti su Sov. Sąjunga delegacija, 
ir jos nariai paverčiami visiškais neišmanė­
liais, o pats autorius, pasirėmęs žydo Rozen- 
baumo pasakojimais, kad Lietuvos sienas 
nustatė Rozenbaumas su Joffe, pagal žydų 
maldų apeigas, — tuo įžeidžia Lietuvių tau­
tą. Dėl visų čia išvardintų ir neišvardintų 
šmeižimų minėtuose aprašymuose lietuviai 
negali likti pasyvūs stebėtojai, bet visu griež­
tumu pasmerkti savaitraštį „Lietuvį“ ir tų 
straipsnių autorių, nes tie straipsniai visiš­
kai sukompromituoja patį gražiausią ir entu­
ziastiškiausią Lietuvos valstybės kūrimo ir 
kovų laikotarpį.

2. „Lietuvis“ 7 (52) Nr., išleistas rytojaus 
dieną po Lietuvos Nepriklausomybės Šven­
tės, Vasario 16. Redakcija nerado reikalo tai 
dienai paminėti atitinkamo straipsnio, vaiz­
dų, ir tai dienai atžymėti neskyrė savaitraš­
tyje pirmosios vietos, bet pirmojo puslapio 
apatinę dalį ir nedidelį skyrelį paskutinia­
me puslapyje, o tuo tarpu dau­
giau vietos rado straipsnis apie karaliaus 
Faruko meilužes ir p. 1. paminėtas Chrono 
straipsnis. Dėl tokio Lietuvos Nepriklauso­
mybės Šventės nuvertinimo vieninteliame lie­
tuvių laikraštyje Vokietijoje lietuviai negali 
likti abejingi, bet tokį „Lietuvio" elgesį kuo- 
griežčiausiai pasmerkti.

3. „Lietuvis Nr. 24/25 įdėjo Greimo 
straipsnį, kuriame įžeidžiamas lietuvių kal­
bos senumas, grožis, jos žodingumas ir visa, 
kuo lietuvių kalba gali didžiuotis prieš kitas 
kalbas. Dėlto mes pasmerkiame to straipsnio 
autorių ir tuos, kurie duoda jo straipsniui 
vietos savo laikraštyje įžeidinėti brangiausią 
lietuvių turtą, jo gimtąją kalbą.

4. Diepholz vokiečių laikraščio žinutę, lie­
čiančią Gen. Plechavičių, „Lietuvis" 8 (53) 
Nr. perteikė su malonumu, nes ten Gen. 
Plechavičius pavadinamas nuskurusiu darbi­
ninku ir skenduoliu. Mes aiškiai žinome, kad 
vokiečiai tikrai jį norėtų matyti tikru sken­
duoliu ir negyvėliu, nes Gen. P. Plechavičius 
turėjo pakankamai lietuviškos drąsos pdsi- 
priešinti jų užmačioms. Bet kuo yra prasi­
kaltęs Gerb. Generolas „Lietuviui", kad jį 
papuošęs minėtais epitetais, pristato be jokių 
komentarų lietuviškai visuomenei?!

5. „Lietuvis" 2 (47) Nr. paduoda iš bolše­
vikinio „Tėvynės Balso" žinias, šmeižiančias 
Vykdomųjų Veiksnių ir Šalpos Darbuotojų 
asmenis. Toks bolševikinės spaudos be ko­
mentarų perteikimas, necharakterizavus to 
asmens, kuris tuos šmeižtus skelbia, nepa­
tarnauja, bet kenkia Vykdomųjų Veiksnių ir 
tremtinių šalpos darbui.

6. „Lietuvyje“ 1 (46) Nr. tilpęs aprašymas, 
liečiąs „akiniuotą pareigūną", žemina Mažo­
sios Lietuvos lietuvius ir tuo aštrina Mažo­
sios ir Didžiosios Lietuvos santykius.

7. „Lietuvyje“ 3 (48) Nr. pašiepiamas š. m. 
sausio mėn. 12—13 dienomis įvykęs susiva­
žiavimas „Priemonės lietuvybei išlaikyti“ ap­
svarstyti. Iš to susivažiavimo savaitraštis 
nieko gero nematąs ir sarkastiškai jį pavadi­
na „pasivaikščiojimu ant debesų briaunos“.

8. „Lietuvio" 6 (51) Nr. „Paminklų staty­
ba" ir 7 (52) Nr. straipsnio „Dėmesio, prabi­
lo Probst Titelbach" įžangoje skaito plana­
vimus Lietuvos ūkiui atstatyti neaktualiais 
ir tų planavimų darbuotojus — asmeniškais 
garbės ieškotojais. Savaitraščio manymu, tas 
viskas pasens ir nueis niekais. Atrodytų, kad 
savaitraščio kolektyvas netiki (o gal neno­
ri) greitu Lietuvos išlaisvinimu ir jos ūkio 
atstatymu.

9. 1949. XII. 11. d. didžiausias vokiečių 
laikraštis „Die Welt" savo sekmadienio lai-

Faktas, kad laikraščio likimui spręsti 
šaukiamas net mitingas, mus maloniai su­
jaudino. Tik truputį gaila, kad toks mitin­
gas įvyko palyginti mažoje stovyk­
loje, kurioje, kaip vienas iš pro­
testą pasirašiusiųjų korespondencijoje
apie save teigė, sausio pradžioje tebuvo tik 
apie 130 lietuvių (su vaikais). Iš dabar
mums atsiųsto dokumehto neaišku, kiek as­
menų tame mitinge dalyvavo ir kiek pasi­
sakė už prisiųstą „protestą“. Tačiau, nesi­
leisdami į smulkmenas, mes džiaugiamės 
susilaukę tokio dėmesio ir už tai reiškiame

NUOŠIRDŽIĄ PADĖKĄ
Tik gaila, kad mintingo priimtas protestas 
(mes esame matę, kaip toki mitingai prave­
dami ir nuotaikos sukurstomos) remiasi 
nesusipratimais ir štai dėlko:

1. Kodėl tas „gražiausias ir entuziastiš­
kiausias laikotarpis" pasibaigė demokrati­
nėje santvarkoje visais požiūriais nenorma­
liais gruodžio 17 d. įvykiais? Pasirašiu­
siems protestą tai paaiškins Chronos, rem­
damasis faktais. Norintiems plačiau tai pa­
žinti, siūlome panagrinėti patį autoritetin­
giausią šaltinį Lietuvos seimų stenogramas. 
Jei tada partijos nesusikompromitavo sa­
vo darbais, kaip mes jas begalime sukom­
promituoti tų darbų atsiminimais?!

Mes negalime atsistebėti, kad po tokia 
„gražbylyste" savo titulą padėjo ir stovyk­
los klebonas. Ji dvelkia tik beprasme rasi­
ne neapykanta. Istorijos faktų nepakeisi. 
Jų atpasakojimas nėra nei šmeižtas, nei 
įžeidimas. Jei Lietuvos rytuose būtų gyve­
nęs tautiškai susipratęs elementas, nebū­
tų reikėję imtis tokių būdų toms sienoms 
nustatyti.

2. Vasario Šešioliktajai paminėti redak­
cija pasirinko šūkį, pasakantį daugiau, ne­
gu vis tos pačios iki nuobodumo besikarto­

jančios kalbos. Protesto autoriams siū­
lome su specialisto pagalba pabandyti jį 
priderinti kitoje puslapio vietoje.

Tarptautinės politikos apžvalgose sten­
giamės sugauti įvykių esmę, įžvelgti, kas 
dedasi už oficialiųjų tos politikos kulisų. 
Kuo mes kalti, jei Egipto vidaus politikos 
raida priklauso nuo Faruko meilužių skai­
čiaus?

3. Lietuvių kalba žodingumu pasižymi, 
tačiau ne visur. Kad jai stinga žodžių 

mokslinėms ir kt. sąvokoms aptarti, žino 
kiekvienas intelektualas. Greimas buvo vie­
nas iš tų, kuris tai atvirai pasakė. Iš gautų 
skaitytojų atsiliepimų paaiškėjo, kad tas 
straipsnis daugelį paskatino daugiau susi­
domėti lietuvių kalbos puoselėjimu ir iš­
laikymu. To mes ir siekėme.

4. Mes labai abejojame, kad Diepholzo 
parapinis laikraštukas ką nors žinotų apie 
SS ir Plechavičiaus santykius. Galvojančio 
skaitytojo nuomone, tas prierašas generolo 
neįžeidžia, bet tik parodo, kaip tragiškai 
atrodome kitiems.

5. Nuo pasiaiškinimo iki teismo sprendi­
mo susilaikome. Tik norėtume kompanijos 
ir siūlytume drauge pasmerkti ir AIDUS. 
Jų 25 nr. buvo rašyta: „Žmonės, buvę . . . 
neištikimi viešajai dorovei . . . braunasi į 
vadovaujančias vietas . . . stengiasi įsi­
mušti į politinės partijos priekį arba atsi­
sėsti šalpos organizacijos pirmininko kėdė­
je". Be to, LIETUVIS ne šmeižtą pakartojo, 
bet parašė žinutę apie šmeižtą, liečiantį ne 
tik tris minėtus ponus, bet ir laikraščių re­
daktorius, t. y. mus pačius.

6. Mažosios ir Didžiosios Lietuvos san­
tykių šaknys slypi MLT neįsileidime į 
VLIKą Dėl Karolio Pušinio dvikovės su 
„akiniuotuoju pareigūnu jie nei pagerėjo 
nei pablogėjo (žiūr. pareiškimą „Atvirame 
žodyje"). LIETUVIO santykiai su mažlietu- 
viais yra labai geri.

7. Mes ir šiandien negalime rasti geres­
nio pavadinimo to pasitarimo organizacijai 
ir rezultatams.

8. Iškraipyta str. mintis. Mes teigėme, 
kad knygą buvo galima išleisti pigesne for­
ma. Mums žinoma, kad ir pats VLIKas la­
bai abejojo: lėšų paskyrimą nulėmė noras 
pagerbti atliktą darbą, bet ne reali jo vertė.

9. Iš WELT AM SONNTAG straipsnio 
prašosi išvada, kad didvyriška partizanų 
kova galutiniame rezultate yra beviltiška. 
Tautos idealas yra gyventi, bet nemirti.

SPIEGELIS fantazavo, kad Lietuvos par­
tizanų vadas Milkereitis išvyko į Washing-

doje „Die Welt am Sonntag" įdėjo didele an­
trašte straipsnį, pavadintą „Litauens Wider- 
stand wachst" — Lietuvos pasipriešinimas 
auga, kur su tikru nuoširdumu ir pagarba 
aprašinėjama Lietuvos kova prieš bolševizmą 
ir vadina Lietuvos partizanus geriausiai or­
ganizuotais Rytų Europoje. „Lietuvis“ 44—45 
Nr. šį retą straipsnį suniekina ir išjuokia sa­
vo apžvalgoje „Metams keičiantis". Lietuvos 
išgamų komunistų pavyzdžiu jis visa tai va­
dina istorijelėmis bei fantazijomis, informuo­
damas skaitytoją: „Hamburgiškio ,Die Welt' " 
sekmadieninė laida „Die Welt am Sonntag" 
pasakoja milijonams savo skaitytojų (ne be 
romantiškų pagražinimų) apie Lietuvos pasi­
priešinimą ir daro išvadas, kurias galima pa­
sidaryti ir iš „Spiegei" fantazijų“.

Ir toliau pavarčius savaitraščio lapus, ra­
sime dar daug panašių faktų, kurių čia visų 
nesuminėsime. Susidaro įspūdis, kad savai­
traštis „Lietuvis" turi vieną sau uždavinį: 
nuvertinti visus, kas ne taip galvoja ar vei­
kia, kaip to savaitraščio kolektyvas, nuver­
tinti praeities įvykius, veikusias svarbiausias 
institucijas, pakirsti entuziazmą ir aukojimo­
si norą lietuvių tremtinių tarpe, ir įvaryti 
kylį tarp vykdomųjų veiksnių ir tremtinių 
bendruomenės. Todėl savaitraščio kolektyvo 
kryptis ir jo ideologija netarnauja bendram 
lietuvių Tautos labui, o kelia neapykantą ir 
susiskaldymą, tuo patarnauja tik mūsų prie­
šams.

Prieš tas negeroves Blombergo lietuvių 
bendruomenė griežtai protestuoja, ir kol jos 
nebus išlygintos, atsisako savaitraštį „Lietu­
vį" prenumeruoti ir prašo VLIKą panaudoti 
savo galią ir autoritetą, kad būtų leidžiamas 
laikraštis, atitinkąs lietuviškos visuomenės 
dvasią ir interesus.

Blombergo bendruomenės mitinge įgalioti 
pasirašyti:

Dipl. inž. mišk. B. Augustaitis,
Kun. A. Račkauskas, stovyklos klebonas, 
Dipl. agr. J. Andzevičius, A. P. Bagdonas, 
Dr. Vaituška, R. Butkus.

Parašus tvirtinu ir pritariu:
St. Tamulaitis, Komiteto pirmininkas

Apvalus antspaudas su Vyčiu:
Lietuvių Stovyklos Viršininkas

Chicaga - tai ne Hanava. Džiauta į „džio- 
bą" visą valandą turi važiuoti. Strytkary dar 
lengviau yra susigaudyti, bet su tuo požemi­
niu tai tikra bėda. Nulipi žemyn, o ten švie­
sų šviesos pliskina akis. Skersai, išilgai, 
aukštyn ir žemyn lekia kaip pašėlę požemi­
niai. Nepataikysi įsėsti, tai atgal jau be pa­
galbos ir negalvok grįžti. Pagalbą surasti ir­
gi ne taip lengva. Visi kalba angelskai, bet 
Džiauta ir su žodyno pagalba nepajėgia su­
sikalbėti. Ką jis sako supranta, bet ką jam 
— tai nė žodžio.

Pradžioje laikėsi prieteliui į skverną įsikabi­
nęs, tai visada laiku darban nuvažiavo. Va­
kar atvažiavo Lukas. Džiauta jį sto­
tyje sutiko, nes šventą dieną pagal 
bažnyčios įsakymus šventė. Įsilinksmino. 
Luko jau visas pusmetis kaip nematė. Dali­
nosi įspūdžiais iki vidurnakčio. Nemiga ir 
nuovargis šiek tiek kankino, bet Džiauta lai­
ku išsiruošė į darbą. Požeminiais jam taip 
šviesa susikryžiavo, kad jis tik už kelių sto­
čių susivokė ne ta kryptim važiuojąs. Išlipo. 
Priešinga kryptim atgal grįžo ir vėl nepa­
taikė. Laikas bėgo, o Džiauta plušo, savo 
darbovietės beieškodamas. Laimei susitiko 
bendradarbį, kuris ir atvedė į „džiobą" tik 
kelias minutes pavėlavus.

Kaip „general-farmeris" Džiauta mokėjo 
visus žemės ūkio darbus, bet kaip matėm, jis 
iš farmos pabėgo. Dar Hanavoje jis buvo už­
sirašęs į Kanadą farmeriu, bet nepavyko pra­
lįsti. Suklupo gana dėl juokingo daikto. Kon­
sulas paklausė:

— Ar ilgai ūkyje dirbot?
— Nuo pat mažens, valdžiau tėvo ūkį prie 

Kietaviškių.
— Pasakykit kaip keliasi karvė?
— Karvė. Na, taip, kaip karvė.
— Taigi papasakokit pirmutinėm ar pasku­

tinėm kojom pirma?
„Bala ją žino, tą karvę, kaip ji ten kelias" 

galvojo Džiauta ir neširuošė taip greit atsa­
kyti.

— Prašyčiau, — ragino konsulas.
— Pirmutinėmis, — spėja Džiauta.
— O arklys? — duoda naują klausimą 

konsulas.
— Arklys? Arklys — paskutinėmis pirma, 

—mikčioja Džiauta.
Ar atėjo kada nors kuriam ūkininkui min­

tis stebėt, kaip jo karvutės ar žirgai kelias? 
Tarp šitokių buvo ir Džiauta. Jei paklaustų 
jo paties, kaip jis rytą iš lovos kelias, Džiau­
ta nesugebėtų atsakyti. Taip Kanadon jis ir 
nepateko. Buvo tai jo laimė ar nelaimė, dar 
nežinia.

Dirbdamas garsiakalbių fabrike, nuolat 
suko galvą, kaip čia pagarsėti, kad aukščiau 
kitų iškiltų. Ne dėl pagyro, bet va, kad vie­

toną! LIETUVIUI paprašius daugiau infor­
macijų, to laikraščio Heidelbergo korespon­
dentas pranešė, kad Lietuvos partizanai vi­
sus lietuvius 1944 m pasitraukusius į Va­
karus (taigi ir VLIKą, apie kurio egzistavi­
mą nežino nei Heidelberge, pasak kores­
pondento, prie amerikiečių kariuomenės 
vadovybės susipietę „US-Litauer'iai", nei 
paprastai gerai informuota SPIEGELIO re­
dakcija!) laiką vokiečių kolaborantais, su 
kuriais nenorį turėti nieko bendra. Jei čia 
ne fantazija, tai SPIEGELIO koresponden­
tas geriausiu atveju bus susidūręs su so­
vietų agentu, kuris bijosi iššifruojamas. 
Taigi, atsargiau su partizaninėmis istorijo­
mis. Ateis laikas apie jas pakalbėti, bet 
dabar — nepadarykime daugiau žalos, ne­
gu naudos!

Sielojimosi lietuviškumu monopolis, kiek 
mums žinoma, dar nėra įsteigtas. Dievas 
žmonėms davė atskiras galvas ir akis — 
protauti ir matyti gali visi — ne vien pa­
teptieji, kurie, deja, tokiais tik patys deda­
si. Taigi, ir entuziazmo bei pasiaukojimo iš 
viršaus botagu neįkvėpsi, lygiai kaip ir 
klaidos ar netikslumo parodymu protau­
jančio tautiečio sąmoningumo nepakirsi.

„Kerpės konstitucija“ Vakarų Vokietijoje 
neveikia. Kas norės, skaitys, kas nenorės 
— ne (laukiniai laikraščių visai neskaito!) 
O jei kas nori išleisti kitą laikraštį, mielai 
sveikiname ir linkime daug sėkmės. Konku­
rencijos nebijome.

Bet neužmirštinas pagrindisnis dalykas: 
spauda yra tiesos tarnaitė! Tariamų aukš­
tybių smilkymu ir pigaus paviršutiniško 
ultrapatriotizmo skleidimu atsidursime ten, 
kur atsibudimas tikrai gali būti skaudus - 
skaudesnis, negu visi ligšioliniai. Ne klai­
das dangstydami ir realybę nutylėdami ra­
sime kelią į vienybę, bet atvirai ir nuošir­
džiai viską išdiskutuodami. Tik tokiu ke­
liu pašalinsime pačiame gyvenime vykstan­
tį „skaldymą", kurio atspindžiai pasiekia ir 
mūsų laikraštį. Mūsų įsitikinimu, ne žu- 
dytinas tas, kuris parodė užsidegusią veži­
mo ašį, bet skubiai tvarkytinas pats veži­
mas.

Mes trokštame skaičios ir gražios Lie­
tuvos prisikėlimo, todėl jau dabar stengia­
mės nušveisti visas rūdis.

Džiauta dirba
ną kitą dorclpalaikį daugiau uždirbus. Iš 
prietelių pasakojimų susidarė vaizdą, kad 
pagarsėjimui užtenka ką nors tokio padaryti, 
kas amerikiečių bosus nustebintų. Į bosų sos­
tą Džiauta dar nesikėsino.

Prietelius iš Hanavos pasakojo, kad jis 
amerikiečius nustebinęs geru sienų dažnymu. 
Jo žmona gavo sutartį, kaip slaugė prie vie­
nos senelės. Ji buvo tiek gera, kad ir jį kar­
tu pasiėmė. Ne visos hanaviškės tokios ge­
ros buvo. Taigi žmona slaugo senelę, o vyras 
vaikšto rankas, lyg dolerių ieškodamas, gi­
liai į kišenius įsikišęs. Nusibodo be darbo. 
Žiūri buto sienos apšepusios. Sienų dažy­
mo meną studijavo urnos kursuose. Susirado 
kibirų, teptukų, nusipirko dažų ir pradėjo 
savo meną sienose reikšti. Darbas vyko nu­
matyta linkme. Dažnai vakare abudu su žmo­
na stovėdavo ir gėrėdavos sienomis išraity­
tomis, sakysim, futuristinio meno šedevrais. 
Puolė ir kaimynai amerikonai gėrėtis.

— Šiur, tai labai gražu. Mūsų apylinkėje 
pirmas, kuris taip gražiai dažo. Mes tave da­
žytojų karalium išrinksim ir po 2 dolerius už 
valandą mokėsim.

— All right, — sutiko senelės slaugytojos 
vyras ir kartu su žmona išvyko į Chicagą. 
Jis dirba kepykloje, kaip pakuotojas. Ji — li­
goninėje, kaip šlavėja.

Nors Džiauta apie medicinos mokslą nei 
daugiau, nei mažiau, kaip gaidys apie astro­
nomiją nusimanė, bet ir šios srities pasako­
jimas paskatino jį ką nors naujo sugalvoti.

Vieno daktaro prieteliaus daktaro žmona, 
ponia daktarienė, pasakojo ant šventoriaus 
ponui daktarui ir čia Džiauta nugirdo:

— Aną vakarą į Chicagos šv. Luko Ligo­
ninę atvežė vieną gangsterį, kuris buvo lyg 
rėtis kulkomis suvarstytas. Amerikonai pasi­
žiūrėjo, pasitarė tarp savęs ir nusivilkę cha­
latus išėjo. Ten dirbęs lietuvis daktaras pa­
sidėjo kulkų suvarstytą gangsterį ant opera­
cinio stalo. Susiuvo vieną, sukabino kitą ar­
teriją, užsiuvinėjo didesnes žaisdas ir, ką 
jūs pasakykit, pone daktare, ligonis pajudėjo 
ir atgavo sąmonę. Sekančią dieną atvažiavo 
gangsterio prieteliai. Sumokėjo ponui dakta­
rui 500 dolerių grynais.ir išsivežė namo. Li­
goninė, pamačius pono daktaro gabumus, 
priėmė jį ligoninėn dirbti su 400 mėnesiui at­
lyginimo . . .

Tokie pasakojimai nedavė Džiautai ramy­
bės. Jis bandė šį tą naujo farmoje išrasti, bet 
užuolaidų iš lauko pusės pakabinimas ir pie­
no tik vieno kibiro primelžimas vietoje lauk­
to pagyrimo tik pajuokai išstatė. Dabar su 
visokiais išradimais buvo atsargus, bet apie 
naują išradimą galvojo.

Maždaug už savaitės, atidarant fabriko du­
ris. gasiakalbis išdrožė:

Sv. Kazimiero diena
Brcmeno-Grohno pereinamoje stovykloje

buvo paminėta iškilmingomis mišiomis, smui­
kininko Iz. Vasyliūno religinės muzikos kon­
certų (vyskupo Baranausko smuiku!) bei aka­
demija. Paskaitą skaitė emigrantas prof. Kri­
vickas. Koncerto klausėsi ir daug svetimša­
lių. Vasyliūną vargonais palydėjo olandas C. 
J. Clement. K. V. S.

Vasaiio 16 Atlante
„Generolo Sturgis" oficiozas vasario 16 d. 

skelbė, kad jo 1310 keleivių, jų tarpe 113 
lietuvių, yra nutolę nuo Bremerhaveno (per 
10 dienų) tik 1421 jūros mylią, iki New 
Yorko dar buvo 2296 mylios. Vėjo stiprumas: 
8! Tas labai stiprus vėjas ir buvo kaltas, kad 
nepaisant vidutinio greičio 12,56 mazgų bu­
vome taip netoli nuplaukę. Tuojau po tų 
svarbiausiųjų žinių „Sturgis Daily News“ 
skaitytojai sužinojo, kad šiandien yra Lietu­
vos nepriklausomybės paskelbimo diena. 
Trumpą tai progai paminėti str. puošė Vytis.

Nepaisant siaučiančios audros lietuv. grupė 
Balio Raugo iniciatyva pasiryžo Vasario 16 
tylomis nepraleisti. 18 vai., laivo pobūvių 
salėje, dalyvaujant laivo vadovybei, IRO, 
ukrainiečių, estų ir latvių atstovams įvyko 
minėjimas, kurį jautria kalba pradėjo Balys 
Raugis, prašydamas tylos minute pagerbti 
žuvusius dėl Lietuvos nepriklausomybės. Dr. 
Bintakys Vasario 16 d. reikšmę nupasakojo 
anglų kalbą. Po to greitomis suorganizuotas 
chorelis, Fidlerio diriguojamas, padainavo 5 
lietuviškas dainas, o šešiametės Jorunė Jo- 
nikaitė ir Irena Naujokaitė, pasipuošusios 
tautiniais drabužiais padeklamavo patrioti­
nius eilėraščius. Estų, latvių ir ukrainiečių 
atstovai pasakė jausmingas, momentui pritai­
kintas kalbas ypač estas. Minėjimas baigtas 
tautos himnu. Laivo salę puošė Vytis, kurį 
nupiešė dailininkas Tričys. J. K.

MIELIEJI BENDRADARBIAI,
Daugelį Vasario 16-tos minėjimų aprašy­

mų iš Vokietijos stovyklų ir užsienių (Aus­
tralijos, Olandijos, ypač JAV ir kt.) gavome 
gerokai pavėluotai ir abiejuose praeituose nu­
meriuose nesuspėjome panaudoti, o šį kartą 
buvome priversti tam skirtoje vietoje pakal­
bėti kitais klausimais. Atsiprašydami už jų 
nepanaudojimą, mes nuoširdžiai visiems dė­
kojame už bendradarbiavimą ir kviečiame 
mūsų nepamiršti ir ateity.

— Good morning, dear workers!
Visi nustebo, iš kur tas balsas aidėjo. 

Džiauta trynė rankas, bet niekam nieko ne­
sakė. Laukė, kol bosas ateis. O ateiti iš savo 
ofiso jis turi. Ir ten jam staigmena yra pa­
ruošta.

Laidus per rankas leisdamas, lyg siūlo ga­
lo ieškodamas, bosas artėja prie Džiautos 
stalo. Boso veidas nieko gero nežada. Džiau­
ta pradėjo būgštauti. Laidai baigėsi po 
Džiautos stalu.

— Na, misteri Džiauta. Iš kur jūs šią visą 
medžiagą ir laiką paėmėt? Labai puiku, kad 
už mane garsiakalbis jus pasveikins, bet 
ateityje prašyčiau tą darbą dirbti, kuris nu­
rodytas. Visokios išdaigos mums kainuoja 
dorelius, mokė bosas.

Nuliūsti Džiauta nenuliūdo, bet labai ne­
sidžiaugė. Jo kelių vakarų triūsas nuėjo nie­
kais. O, rodos, buvo neblogai į garsiakalbio 
tinklą patefono plokštelę sujungęs, taip, kad, 
darant duris, įsijungdavo ir „Good morning, 
dear workers", sakydavo. Bosui ant stalo 
įtaisė šviesas, kurios užsidegdavo, praside­
dant ir baigiant darbą ir pertraukų pradžiai 
bei pabaigai pažymėti. Bosas nelabai įvertino 
jo pastangas. Tegul, gal kada nors susipras.

Dar Hanavoje Džiauta klausdavo prietelių:
— Ką man pirkti: automobilį ar batus?
Prieteliai, pažiūrėję į jo nudriskusius be 

puspadžių batus, atsakydavo:
— Žinai ką, Petrai, pirk geriau batus. Kaž­

kaip negražiai išrodo, kai iš nuosavo auto­
mobilio basas išlipa.

Paklausė Džiauta ir visai naujutėliais pus­
bačiais sėdo į laivą. Bet juokai savo, rimti 
darbai savo keliu. Chicagoje jam greit pa­
vyko dolerių pluoštelį susikalti. Atidavė prie- 
teliams skolas, pasiuntė farmeriui už liežu­
vį ir makaronus, porą paaukojo Encėvėcė or­
ganizacijai, neužmiršo ir tautietį nelaimėje 
sušelpti, bet kišeniuje ilgiau pasigraibius dar 
vis vienas kitas doreliukas susigraibydavo.

Rūbų irgi įsigijo, bet skrybėlę dar vis tą 
pačią, Žiežmariuose pirktą, nešiojo. Nors ji 
jau kelis kartus spalvą pakeitė, bet dar kaip 
nauja išrodė. Džiauta pradėjo vėl juokauti:

— Patarkit, prieteliai, ką pirkti: skrybė­
lę ar automobilį?

— Gal jau ir automobilis geriau būtų. Jį 
ir be skrybėlės gali vairuoti, — nurodė prie­
temai.

Sekantį sekmadienį prie parapijos švento­
riaus, dulkių debesį keldama, sustojo maši­
na. Mašina, kaip mašina. Pirmąjį tvaną No­
jaus arkoje ji nepergyveno, bet, atrodo, tuo­
jau po atoslūgio statyta. Ratus visus ketu­
ris turėjo; signalas - kaip parapijos orkestro 
didžioji triūba; dar ne visos spyruoklės buvo

(Nukelta į 6 psl
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Mirė lietuvių kalbos tyrinėtojas prof. Eduardas Hermannas
Vasario 14 d., po sunkios ligos, Gottingene 

mirė sulaukęs 80 metų amžiaus, žymus vo­
kiečių kalbininkas, didelis indoeuropiečių, 
ypač klasinių kalbų, žinovas ir lietuvių kal­
bos tyrinėtojas, ilgametis Gottingcno Gcorg-

kur dirbo ligi pat mirties (nuo 1937 m. kaip 
emeritas).

Prof. E. Hermannas Gottingcno u-te eilę 
metų dėstė tarp kitų dalykų ir lietuvių kal­
bą, paskutinių metu vedė tik liet, kalbos

menės veikėjų tarpe. Dr. J. Basanavičius jam 
net rekomendacinį laišką parašė palengvinti 
jo kelionei po Lietuvą. Jo glaudūs santykiai 
su lietuviais nenutrūko ligi pat mirties.

Prof. Hermannas be savo mokslinių dar-

Nr. 10 (55)
August universiteto profesorius Eduard 
Hermann.

Prof. E. Hermannas gimė 1869 m. gruodžio 
J9 d. Siaurės Bavarijoje, Koburgc. Kalbotyros 
Biokslus studijavo Jenos, Freiburgo ir Leip- 
zigo universitetuose pas garsius kalbininkus, 
kaip lyginamosios sintaksės tėvų Delbrūcką, 
Fr. Kluge, Thuneyseną, Sievcrsą, Holzmanną, 
Windischą; filosofijos mokslus — pas filoso­
fus Liebmanną, Wundta ir kt.

1894 m. Jenoje baigęs universitetą su tei­
se dėstyti lotynų, graikų, vokiečių kalbas 
ir filosofijos propedeutiką, dirbo pedagoginį 
darbą ir gilino kalbotyros studijas. 1894— 
P903 m. mokytojavo Koburgo gimnazijoje, 
vėliau ligi 1913 m. — Bcrgcdorfo Hanzos mo­
kykloje. kur paskelbė ir pirmuosius savo Ii- I 
tuanistinius darbus. 1913 m. buvo pakviestas 
į Kielio u-tą indogermanistikos e. o. pro­
fesoriumi, 1915 m. — ord. prof. Frankfurto 
a. M. u-te, o nuo 1917 m. — Gottingcno u-te,

pratybas. Sis mokslininkas-kalbininkas per 
kelias dešimtis stropaus darbo metų yra pa­
rašęs 125 veikalus įvairiais kalbotyros ir 
kalbos filosofijos klausimais ir 313 įvairių 
recenzijų bei kitokių straipsnių. Už nuopel­
nus mokslui prof. Hermannas buvo išrinktas 
kelių mokslų akademijų filologų draugijos 
nariu.

Iš jo lituanistinių darbų, pažymėtini yra 
šie: „Apie liet, kalbos sujungtinių sakinių 

Į išsirutuliojimą“ („Uber die Entstchung der 
lit. Konjunktionalsatze“), 1912 m., „Lietuviš­
kos studijos" („Litauische Studien"), 1929 m., 

I „Lietuviškai vokiškų pasikalbėjimų knygelė" 
(„Litauisch-deutsches Gesprachsbiichlein"), 
1931 m., „Bendrinė liet, kalba kaip bendro- 

I jo kalbos mokslo problema" („Die lit. Ge- 
Į meirtSprache als Problem der allgemeinen 
Sprachwissenschaft"), 1929 m.: straipsniai - 
„Apie liet, tarmių skirstymą", 1948 m„ „Lie­
tuvių veiksmažodžių kirčiavimas" (skait. 
1949 m.) ir daug kitų darbų bei recenzijų 
įvairiuose mokslo žurnaluose. Liko dar ne­
baigtas (rankraštyje) jo didelis 3 dalių vei­
kalas „Įvadas į liet, kalbą ir kultūrą", ku­
riam velionis apie 20 metų rinko medžiagą ir 
skyrė paskutinias savo gyvenimo dienas.

Prof. E. Hermannas lietuvių kalbos mokslo 
tikslu yra 4 kartus lankęsis Lietuvoje (1925- 
30 m.) ir ją pėsčias išvaikščiojęs, užrašinė­
damas atskiras tarmes. Jis taip pat yra savo 
ranka nupiešęs daug škicų iš žymesnių Lie­
tuvos vietų. Prof. Hermannas turėjo daug 
draugų mūsų kalbininkų, rašytojų ir visuo-

NKVD
(Atkelta iš 3 psl.)

bų lobyno paliko ir didelę biblioteką, kurios 
žymią dalį užima lituanistikos skyrius su la­
bai vertinga lituanistikos mokslui literatūra. 
Siame skyriuje yra iš pačių pirmųjų liet, 
kalba rašytų leidinių, kaip Sirvydo „Dictio- 
narium trium linguarum", Bretkūno „Posti- 
la“, pirmieji biblijos vertimai, periodinės 
spaudos — „Nusidavimai apie evangelijos 
prasiplatinimą tarp žydų ir pagonų" 1832— 
59 m., „Keleivio", „Aušros“ komplektai; to­
liau, naujųjų laikų leidinių — Archivum 

Philologicum“, „Tauta ir Žodis", „Lietuviška 
Enciklopedija“, Žemaitės, V. Krėvės, Vaiž­
ganto, Vienuolio, Šatrijos Raganos ir kt. ra­
šytojų veikalų komplektų ar atskirų knygų.

Paskutinis velionies pageidavimas buvo, 
kad jo biblioteka jo vardu atitektų lietuvių 
mokslo įstaigoms.

Prof. Hermannas buvo vienas iš labai ne­
daugelio svetimtaučių besidominčių lietuvių 
kalba, su jo mirtimi netekome dar vieno žy­
maus lietuvių kalbos tyrinėtojo ir mokslinin­
ko. Jis yra vertas didelės pagarbos ne tik 
kaip mokslininkas, bet ir kaip žmogus savo 
nuoširdumą ir visokeriopą pagclbą parodęs 
visiems, kurie į jį kreipėsi.

Gottingcno lietuviai ir latviai studentai, 
palydėdami savo mylimą 
ną poilsio vietą, uždėjo 
nikus.

Velionis yra palaidotas
no kapinėse šalia savo dviejų vienintelių sū­
nų, dar prieš II Pasaulinį karą tragiškai mi­
rusių, kapo. V. J

profesorių į atūži­
ant jo karsto vai-

gražiose Gottinge

tinklas
tei- 
pa- 
Jos

1950. III. 10.

IŠLINDO YLA IS MAIŠO
DRAUGO vyr. redaktorius kun. J. Pruns­

kis rašo: *
„. . . gavau jau nevieną nusiskundimą iš 

tremties, kad LIETUVIS nėra korektiškas mū­
sų vadovaujančių asmenų atžvilgiu. Kadan­
gi mums labai rūpi lietuviškos spaudos rei­
kalas, daugelį tų žinučių sumečiau į redak­
cijos krepšį.

Paskutiniu metu gavau pranešimą, kad 
DRAUGĄ užsipuolė LIETUVIS (sausio 27 d. 
Nr. 4 (49) — būk mes, ragindami prof. Bir­
žišką pasikviesti su paskaitomis „siūlome į
naujus būdus tautos veteranams eksploatuo- nių komisiją. Ji nutardavo, ar asmuo turi 
tž“. sę naudotis DP statusu. Komisija veikė

Pats Prof. Biržiška atsiuntė mums paskaitų našiai kaip ir NKVD „trijų kolegija", 
sąrašą, kurias galėtų laikyti, pats prašo pagel- nutarimai buvo galutiniai. Tik vėliau, po ma- 
bėti jam paskaitų laikymą suorganizuoti, mes sinių protestų ir savižudybių bangos, buvo 
einame į talką jo paties prašomi, o Jūs ten sutikta komisijos nutarimus peržiūrėti. To- 
LIETUVYJE rašote, kad norime eksploatuoti. Į sc skryningo komisijose dalyvavo amerikie-

Jeigu dėl anksčiau siunčiamų 
dar abejojau, tai šis faktas man 
žinomas ir aiškiai parodė, kad 
nėra pakankamos geros valios ir 
daug USA lietuvių laikraščių prisidėjo prie I tiesiogiai turėjo ryšį su mūsų agentais, 
tremtinių gelbėjimo, o dabar tremties laikr. Amerikiečiu karininkai dėl problemos 
redaktoriai atsidėkoja šmeižtu lietuviškai | daug nusimanė apie DP rejkalus. Be to

informacijų čių informacijos tarnybos karininkai ir UN- 
labai gerai RRAos tarnautojai. Beveik kiekvienoje tų ko- 
LIETUVYJE misijų bent vienas narys buvo toks, kuriam 
takto. Tiek mes turėjome įtakos, kuris tiesiogiai ar ne-

ne-
. . _____ jie

spaudai. Ko nenorėjau pasakyti laikrašty, tą nedaUg susipažinę su rytu Europa. Apskri­
čiu pakartoti privatiniame laiške - gėda, kad tai> jie buvo širdies žmonės ir Dp kvotė 
tautos tragedijos metu Jūsų laikraštis ne- Į švelniai. Kiek sykių prieš amerikietį karinin- 
randa geresnių dalykų, kaip užsiimti žemo- ką stovinčiam tariamam latviui, kuris nebū- 
mis insinuacijomis. Jei jūs norite, kad ką tų galėjęs pasakyti, kur yra „jo“ kraštas, ame- 
parašytume dėl LIETUVIO bylos, pirma pa- rikietis karininkas klausinėjimą baigdavo sa- 
rodykite gerą valią atšaukdami šmeižtą, ku- vo 0 K ir tuo pačiu dėdavo ant Dp kortc. 
rį prieš mus paleidote. lės išsigelbėjimo antspaudą, duodantį jam DP

Turiu pagrindo manyti, kad ir ta byla su- teises
sidarė ne vien dėl tos žinutės, bet apskritai, Atvirkščiai, jei DP buvo UNRRAos tarnau­
ki laikraštis nerodo reikiamo respekto žino- tojo kvočiamas. beveik dažnu atveju buv0 

institucijoms, kUHaS Serbia ’iCtUViU Pamerktas palikti DP stovyklą, kitaip ta- 
tauta . (m. p.) riant buvo atiduodamas žiemos šalčiui ir nc-

LIETUVIS: Tas laiškas yra atsakymas i palankiems vokiečiams kurie galbūt jam at- 
mūsų prašymą, paskelbus ponų Karvelio, Ja- sakys ir maisto kortelę ir net leidimą apsi- 
satčio ir Sidzikausko laišką LIETUVIO re- gyventi. Pretekstas atimti DP teises buvo 
(faktoriui, paskelbti ir jo atsikirtimą arba asmens dokumentų neturėjimas. Visai nebu- 
bent žinutę, kuri iššaukė tų ponų pyktį. Kiek Vo atsižvelgiama į tai, kad karo metu gali­
ntoms žinoma, paprastai yra įprasta paskel- ma buvo dokumentus pamesti staigiai pasi- 
bus ką nors įžeidžiantį laišką, paskelbti ir traukiant iš gyvenamos vietos, arba jie ga- 
įžeisto žmogaus pasiteisinimą, juo labiau, jei įėjo žūti per bombardavimą, arba kad juos 
dar nėra teismo sprendimo. Kunigas Pruns-
k-is siūlo daryti mainus: atšaukite „šmeižtą", ..............
kurį prieš mus paleidote, o tada žiūrėsime ......
k-a daryti su byla, kuri susidarė ne vien dėl uar veiKiann gimnazija
tos žinutes ... Neustadto lietuviu gimnazija yra susirūpi-

Mes Vokietijoje reichsmarkių laikais bu- „usi savo atejtimi nors dar visos g klasės 
vome įpratę į mainų prekybą, tačiau pasiro- ir paruošiamoji tebeveikia. Tikimasi, kad dar 
do, kad Amerika mus pralenkė. Ten galima nemaža įstos šį mėnesį baigę pradines mo. 
mainytis ir taktu. kyklas.

Grįžtant prie žinutės apie Biržiškas, ten- Patys anglai nuolatos rodo dėmesio visoms 
ka pastebėti, kad sarkastiška antrašte norėta trims lietuvių, latvių ir lenkų gimnazijoms.
tik atkreipti dėmesį į tragingą veteranų bū- 
Mę. Mes esame įsitikinę, kad DRAUGAS 
siūlė vienintelę galimą išeitį mūsų vetera­
nams pramisti, 
gera valia, tik 
dingumą, net ir 
Rados neužmirš 
ar nepasakyta 
maldos netrimituok ties savim trimitu, kaip 
kad veidmainiai daro sinagogose ir gatvėse, 
kad būtų žmonių gerbiami. Iš tikrųjų sakau 
jams, jie atsiėmė savo užmokestį. Tai gi 
duodant išmaldą, tegul tavo kairioji nežino, 
ką tavo dešinioji daro, kad tavo išmalda bū­
tų slaptoje, ir tavo Tėvas, kurs mato slap­
toje, tau atsilygins. (Mat. 6,2—3).

Mes neabejojame DRAUGO 
nenorime tikėti į jo neklai- 
takto srityje. Tremtiniai nie- 
amerikiečių pagalbos, tačiau 
Šv. Rašte: „Duodamas iš-

PAREIŠKIMAS
S. m. „Lietuvio" 3 nr. 7 pusi, skyriuje „At­

viras žodis" tilpusią žinutę, kuri prasideda 
žodžiais: „V. Endrikaitis, Lūbeck . . ." at­
šaukiu ir atsiprašau savo bendradarbį „Ka­
rolį", kurį klaidingai buvau įtaręs parašymu 
korespondencijos prieš mane, tūpusios š. m. 
„Lietuvio“ 1 nr., nes esu įsitikinęs, kad tai 
parašė kitas asmuo, kuris tuo mane įžeidė 
ir kurio asmenybę norėčiau išaiškinti. Man 
nėra žinoma, kad paminėto) žinutėj, tilpusioj 
„Lietuvio" 3 nr. Karolis kada nors ar kur 
nors būtų buvęs Gcbietskomissariato uni­
formuotas tarnautojas. V. Endrikaitis

Pastaruoju metu paskyrė moksleiviams tris 
erdves menes. Visos gražiai ir skoningai 
įrengtos. Vienoj jų yra knygynas ir laikraš­
čiai išdėlioti ant staltiesėmis padengtų skob­
nių. Antroji skirta teniso stalams ir viso­
kiems žaislams. Trečioji pati puikioji — po­
sėdžiams. šachmatams ir tt. Be to, yra du 
pianinai. Mokinių patogumui įruošta ir vai­
sių, užkandžių ir nesvaiginamų gėrimų par­
duotuvėlė. Mokiniai patalpomis labai paten­
kinti ir laisvomis valandomis noriai ten lan­
kosi. Tomis pačiomis patalpomis naudojasi ir 
YMCA.

Jaunuomenė labai dėkinga stovyklos direk­
toriui Mr. Gill už jo rūpestį moksleiviais. Jo 
sumanymu yra paskirta didelė mene boksui, 
kur įtaisyti visi tam tikslui reikalingi Įran­
kiai. Šis sportas, matyti, mūsų moksleiviams 
patinka, nes jie skaitlingai dalyvauja.

J. Rmk.

Padėka
Didžiai Gerbiamam Bremen - Vegesack - 

Grohn stovyklos kapelionui kun. V. Šarkai 
už mums siųstą lietuvišką JAV, Kanados ir 
Vokietijos spaudą, kuri trumpino mūsų 7 sa­
vaičių laukimą išvykti į Kanadą, kovo 2 d. 
laivu ,,Samaria" išvykstančių iš Delmenhors- 
to pereinamosios stovyklos lietuvių vardu 
nuoširdžiai dėkoju Stepas Varanka

galėjo paimti vokiečiai. Buv. vlasovminkai 
ar baltai, kariavę rytų fronte prieš raudo­
nuosius, DP statuso jokiu būdu negalėjo gau­
ti. Be jokio pasigailėjimo jie buvo išmesti iš 
DP stovyklų su šeimom, seniais ir mažais 
vaikais. Netenka stebėtis dėl jų tarpe buvu­
sių savižudybių gausumo. Tik savo rajone jų 
galėjau suregistruoti apie 30.

Mūsų ofenzyva prieš DP buvo apvainikuo­
ta tikru laimėjimu. Jos dėka buvo sužlugdy­
ti patys atspariausi komunizmo priešai. Daug 
rusų ir baltų pabėgėlių būtų žuvę, jeigu ne 
garbės vertas visų DP solidarumas, jeigu 
nebūtų visi DP atėję išskrvninguotiems į pa­
galbą ir nepaisydami žiaurių represijų nebū­
tų su jais pasidalinę savo menkom normom.

DP, kad sutrukdytų 
piliečiais. Dėl sunkių 
sąlygų, nepakankamo 
blogėjo, dėl vokiečių

okupacinių mar- 
paleidome į DP 
prie Frankfurto, 
cigaretėm ir ki-

1946 m. NKVD operacija prieš DP ir buvo 
mūsų paskutinis didelis laimėjimas. Vėliau 
įtaka ėmė greitai mažėti, nes vėjam kryptį 
pakeitus. Vakarų demokratijos nebeįstengė 
bet kuria kaina su Maskva palaikyti drau­
gingus santykius. Bet ir dabar rankų nenu­
leidom. Paaiškėjus, kad DP bus ne repatri­
juojami, bet „kurdinami", komisijos gavo įsa­
kymą kompromituoti 
jiem tapti kitų kraštų 
stovyklinio gyvenimo 
maitinimo, kuris vis
neapykantos DP mes 'pasiekėm gerų rezulta­
tų. Agentai nugirdydavo DP ir tuo pašutin­
davo į pasileidimą; provokuodavo muštynes 
stovyklose arba ginčus su vokiečių policija“ 
ypač palaikydavo juodąją prekybą. 1945 m. 
amerikiečiai įdavė sovietam 
kių klišes. Mes daugybę jų 
stovyklas, ypač Zeilsheimą 
Šitie pinigai buvo panaudoti
tom užjūrio gėrybėm iš amerikiečių karių 
pirkti, kad paskum bent triguba kaina jas 
parduoti. Dėlto markė kasdien smuko ir 
juodoji rinka rimtai grasė vokiečių ūkiui. 
Nors prekės buvo amerikinės, o pirkėjai vo­
kiečiai, tačiau visa kaltė buvo verčiama DP. 
SSSR valdžia trynė rankas skaitydama ameri­
kiečių spaudą, kuri piktinosi DP elgesiu ir 
prieštaravo šių „parazitų, valakatų ir tin­
ginių" įsileidimu į J V ir kitur. Tai buvo vis­
kas ko mes eorėjome. ELTA

7 skaitytojų netekus
7 skaitytojai mums pranešė, kad jie toliau neprenumeruos mūsų laikraščio. 

! Ar jie jį iki šiol prenumeravo, nežinome, tačiau motyvai toliau neprenumeruoti 
! yra gana įdomūs Mes juos paskelbėme 5 puslapyje (žiūr. Tulžies išsiliejimas). 
į Manome galį sau leisti prabangą sykį paskelbti ir piktoką laišką. Malonių esame 
Į jau labai daug paskelbę. Tačiau ir šis piktas laiškas turi malonių pusių. Tik įsi- 
I vaizduokite visą mažos stovyklos diduomenę: kleboną, miškininką, agronomą, 
i daktarą ir pora netituluotų. Ir ką jie visi šiais emigracinės kartšligės siautėjimo 
j laikais veikia? O gi skaito LIETUVĮ iš pradžios iki galo, nagrinėja visus straips- 
| nius, tarp eilučių ieško pikto redakcijos džiaugsmo dėl dabartinio generolo Ple- 
i chavičiaus užsiėmimo ir net patriotinių požiūriu pervertina laikraščio laužymą. 

,(Kad laikraštį galima laužyti patriotiniais pagrindais, mes iki šiol nežinojome).
fr kam visas tas kruopštus darbas? Tik tam, kad įrodžius, jog LIETUVIS 

varo kylį tarp veiksnių ir visuomenės! Sakoma, kad pasitaiko kataliku katalikiš- 
kesnių už patį popiežių. 7 Blombergo skaitytojams tai tikrai tinka. Jei taip būtų, 
kaip jie teigia, tai redaktorių, retkarčiais nubrendantį per purvyną į VB Ko vyr. 
būstinę, tikrai turėtų pasitikti akmenų kruša. Blombergo diduomenės nusivyli­
mui turime pasakyti, kad tokiu priėmimu nebuvome pagerbti. Ir sutiktas 
VLIKo pirmininkas negrasino nei lazda, nei pirštu. Todėl mums atrodo, kad toji 
institucija, jei norės, galės pati su mumis susitarti. Be blombergiečių pamokslų.

*
Ajvirai kalbant, mes tokio puolimo laukėme jau anksčiau. Savaime aišku, 

kad nepriklausomas, daug žinąs ir matąs, nors dar ir neviską parašąs laikraštis 
yra nemalonus tiems, kurie rengiasi prisnūsti ant tikrų ar įsivaizduotu, laurų. Deja, 
istorija mums nevisada leido išsiugdyti platesnį regratį. Laisvė baudžiauninkų psi­
chologijos žmonėms yra baisi. Jie bijo joje pasiklysti. Be autoriteto, kad ir dirbtinio 
— nė žingsnio.

Todėl ir tie, kuriuos LIETUVIS vienu ar kitu būdu tyčia ar netyčia „užkabi­
no“, nebesitveria savo kailyje. Neturėdami supratimo apie spaudos teises ir pa­
reigas, jie nutaria griebtis „gyvenimo diktuojamų“ priemonių.

Redaktorius buvo patrauktas garbės teisman. Teisiškai žiūrint, žinutė, kuri 
davė tam akstino, nėra bylos verta. Todėl ir senas spaudos vilkas, DRAUGO vyr. 
red. kun. Prunskis, rašo, kad greičiausiai ne vien dėl tos žinutės byla keliama. 
Tas pats kunigas Prunskis, kuriam šiame „kare“ atiteko transatlantinės artile- 
iijos vaidmuo, pradėjo laiškais barti bendrą LIETUVIO ir DRAUGO korespon­

dentą. Jis mums parašė laišką, kurį dėl jo įdomumo skelbiame „Atviro žodžio“ skil­
tyje. Savaime aišku, kad pasirodę Chronoso straipsniai apie palyginti netolimą, 
bet gerokai apmirštą praeitį sukėlė tikrą paniką LIETUVIO priešų stovykloje 
(„ai ai, jis dar ir apie mane parašys!“). Tas turbūt ir privertė paskubomis į kovos 
lauką mesti dar nespėtus gerai surikiuoti Blombergo pėstininkus, nelyginant pa­
sakos 7 švabus. apsiginklavusius ietimi, kurios smaigalys apkaustytas antspaudu: 
„stovyklos viršininkas“.

Ir prieš ką tas rūpestingai suorganizuotas, bet nevisai vykusiai pravestas 
puolimas? Prieš porą žmonių, kurie prieš maždaug vienerius metus užėmė kitų 
apleistas pozicijas Vokietijos lietuviškos spaudos bare. Ar tai nepanašu į viso pul­
ko žygį prieš vieną kareivį Sveiką, kuris, baigęs rūkyti pypkutę, ramiai pak­
lausė: „Tai ko jūs iš tikrųjų norite?“

♦
Kan. Kapočius privačiame pasikalbėjime neseniai pareiškė, kad šiuo metu 

Vokietijoje lietuvių katalikų yra tik 7.000. Kadangi LIETUVIO skaitytojų didžiau­
sią dalį sudaro D. Lietuvos tremtiniai, kurių daugumas yra katalikai, tai atro­
dytų, kad bendras lietuvių skaičius, iš kurių LIETUVIS galėtų verbuoti sau skai­
tytojus yra nedaug didesnis. Jei taip — sunku rasti šeimą, kurioje nebūtų mū­
sų skaitytojo. Galime net teigti, kad, proporcingai imant nė vienas Nepriklauso­
mos Lietuvos laikraštis skaitytojų skaičium nė iš tolo pasigirti negalėjo.

Bet mes nepretenduojame į spaudosmonopolį. Kas nori, gali stoti mūsų vie­
ton. Gali pradėti leisti geresnį laikraštį. Kas nori, gali užsisakyti mūsų, ir nuo 
jo atsiskyti. Negaudami iš niekur paramos, mes nesiteiraujame ir nurodymų. Gal­
būt iš asmeninių interesų taško žiūrint, LIETUVIO redaktoriams ir bendradar­
biams būtų buvę naudingiau sėdėti IRO raštininkų kėdėse, bent nebūtų reikalo 
pyktis. Tačiau už savo pastangas susilaukėme ir atlyginimo, pasitenkinimo. Ne tik 
dėl malonių žodžių, įrašytų šimtuose gaunamų perlaidų. Ir laiškuose iš viso pa­
saulio. Bet svarbiausia dėl to. kad įrodėme, jog laisvas ir nepriklausomas laikraš­
tis, ir sunkiausiose sąlygose atsidūręs, gali išsilaikyti. Lietuviai pasirodė esą tokio 
laikraščio mėgėjai. O nepriklausomos, drąsios ir laisvos spaudos mums trūko ir 
Nepriklausomoje Tėvynėje.

C/Kartotekos skelbimas Nr. 15
Iš JAV ir kitur yra ieškomi šiame skel­

bime išvardinti asmenys. Ieškomieji ar 
apie juos žinantieji, malonėkite atsiliepti 
C. Kartotekai kartu nurodant skelbimo 
eilės Nr. ir įdedant reikiamą kiekį pašto 
ženklų atsakymui apmokėti.

Siųsti šiuo adresu: Mūnchen 27, Rauch- 
str. 20. C. Kartotekai.

Jicva Vanagaitė-Rudienė ieško brolio 
Antano Vanago ir sesers Teofilės Pa- 
šukonienės, gyv. Pašukonių km., Jū­
žintų vis, Rokiškio aps.

138. Simonas Mažeika iš JAV ieško 
Vaitekūno, kilusio iš Satkūnų 
Šiaulių aps.

139. J. Skamaročius ieško Kvičiaus
Kvičiūtės; abu kilę iš Akmenynų km., 
Suv. Kalvarijos vis.

137.

Petro 
km.,

ir A.

Džiauta dirba
(Atkelta iš 5 psl.) 

iš pasosčių išlakstę. Sėdėti buvo patogu, o 
stogas buvo dangum, anot tos pasakos, deng­
tas.

Iš mašinos išlipo, storą cigarą laikydamas, 
mūsų Petras Džiauta. Skrybėlės, žinoma, ne­
turėjo. „Du grybu i barščius perriebu“ — sa­
ko patarlė, tai pirkęs šį Nojaus arkos vien- 
laikį, nuo skrybėlės atsisakė. Prieteliai puo­
lė sveikinti ir margaryčioms kvietė. Džiauta 
niekada nebuvo išdidus. Besiverždamas iš sa- 
liūno po gerų magaryčių, Džiauta dėstė:

— Sumokėjau šimtuką. Ne kas, bet vis ra­
tai sukasi ir ne pėsčias, taip sakant. Benzino 
litras 3 centai, tai man kelias pigiau atsieina, 
negu važiuojant tais strytkariais arba sabvė- 
ju. Kai užkalsiu daugiau, pirksiu šefroletą. 
Tada ir jum nebus gėda su manim važiuoti.

Sakau, Džiauta dirba ir užsidirba. Gal ki­
tam reiktų ir pavydėti, bet ne Džiautai. Ne­
jučiomis pateko visuomeninės veiklos sū- 
kuri'n. Paleido šūkį: „Kurkim nepriklauso­
mas DP organizac.". DP vardo jis nesikratė.

— Svarbu, kad aš lietuvio vardą švarų iš­
laikyčiau. DP ar ne — man visvien.

Senosios Amerikos organizacijos nepaten-

kintos naujų kūrimu. Jie siūlė į senąsias 
įsilieti. Ne vien Džiauta buvo tam priešingas.

Tarp senųjų mes dingsime, — kartojo 
pažangesnieji. — Amerika mums laikina tė­
vynė. Mes kovosim už mūsų tėvynės laisvę 
ir, kai ją išvaduosim, ir stipriausiomis 
grandinėmis mūsų čia neišlaikys. Mes esame 
Amerikai ir visiems tiems, kas prie mūsų 
laikinio, apgyvendinimo prisidėjo, dėkingi. Jų 
geros širdies ir paslaugų mes niekada neuž­
miršime, bet mūsų akys nuolat tėvynėn 
krypsta. Mes čia neprigysim. Tai ne anų senų 
laikų emigrantai, kurie laisvos tėvynės nėra 
matę, o pabėgo caro letenos spaudžiami, — 
liejo Džiauta savo sielos ilgesį ir skausmą.

— Kartu dirbdami, stipresni būtume. Dau­
giau įnašų tėvynės laisvei sutelkt galėtu­
mėm. Daugiau jėgų vienoje krūvoje būtų. 
Naujieji mums atnaujinimui; senieji jums mū­
sų Amerikos gyvenimo pažinimui reikalingi. 
Dirbkim kartu, — ragino senoji karta.

Džiauta, ką pradėjęs, jau nemes. Pradėjo 
naujos organizacijos pagrindus kurti, telkti 
visų atvykėlių jėgas kovai dėl tėvynės lais­
vės. Ar pasiseks Džiautai, pamatysim atei­
tyje. Ma

C. Jovais (Jovaiša?) ieško brolio Prano 
Jovaišos arba jo šeimos. Pranas Jovai­
ša (apie 65 m. amž.) turi 3 sūnus ir 2 
dukteris, gyv. Pilaičių km. prie Rie­
tavo. Jie arba apie šią šeimą žinantieji 
prašomi atsiliepti.
Juozas Valantis iš JAV ieško seserų 
Onos Valantejūtės-Mozerienės, kilusios 
iš Juodgirio km., Gaurės vis., Taura­
gės aps, Petronėlės Valantejūtės-Kna- 
taitienės, gyv. Meškininkų km., Jur­
barko vis., arba jų vaikų.
G. Abromaitienė ieško Lyzos Zvirkie- 
nės, Teresės Galinaitytės, Kęstučio 
Reinigerio bei Vlado Morkūno.
Vladas Šopenas ieško Prano Macijaus­
ko, gim. 19.05 m., Zuzanos Macijauskie- 
nės-Bernikaitės, 
Macijausko ir 
Longino-Leono 
1900 m.

144. K. Paškevičius
vičiūtes-Indrulienės,
Šniūrių km.. Pušaloto vis.

145. Mrs. Emil Verba ieško Kazio Never- 
dausko, gyvenusio 1949. H. 17 Vokieti­
joje.
JAV-se mirė Antanas Norbutas (Nar­
butas). Jo draugai sako, kad jis Vevir- 
žėnų par. Vežiučių km. turėjęs žmoną 
Aleną Norbutienę. Giminės arba ką 
nors žinantieji apie juos prašomi at­
siliepti.
Louis C. Schultz ieško Silokių Jonuko 
(jo motina vardu Uršulė) bei prašo 
atsiliepti visus pažįstamus.
Gauti adresai: Antanui Antanaičiui, 
Emilijai Bliuvienei, Augustinai Kal- 
vaitinei, P. Danilienei.

C/Kartotekas Vedėjas.

140.

141.

142.

143.

gim. 1901 m., Petro 
jo žmonos Bronės bei 
Mazurkevičiaus, gim.

ieško Gabrielės Paške- 
gim. 1900 m.

146.

147.

148.

Eimilija Vegys, gyv. 1726 North Hermi­
tage Ave., Chicago, Ill. USA, ieško Ročes- 
lovo Mažeikos, kilusio iš Biržų misto, apie 
36 m. amž., gyvenančio ‘kurioje nors DP1 
stovykloje Vokietijoje. Galėtų jam parū­
pinti buto ir darbo garantijas.

NORI SUSIRAŠINĖTI
Norėčiau susirašinėti su lietuvaitėmis, 

gyvenančiomis Vokietijoje. Rašyti: Jonas 
Mačiulis, R. R. 1, Lasalette, Ont. Canada.
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